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”Lumea e în travesti: cei care 
guvernează nu se văd, iar cei 
care se văd nu guvernează.”
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Nu mă miră faptul că un partid şi-a găsit un post 
de televiziune preferat. Majoritatea trusturilor 
de presă au făcut, făţiş sau voalat, campanie 

pentru o parte sau alta a spectrului politic. Există publi‑
caţii subvenţionate direct sau indirect de partide, televi‑
ziuni şi radiouri unde membri marcanţi ai formaţiunilor 
politice deţin pachetul majoritar de acţiuni. Poate fi vor‑
ba, aşadar, despre angajare clasi‑
că, păcat că nu e şi recunoscută, 
sau doar despre opinie, pe care nu 
ai cum să o pui la zid. Chiar dacă 
multă lume acuză la grămadă, şi 
fără argumente, întreaga presă. Pe 
care guvernanţii se străduiesc din 
răsputeri să o pună pe chituci. 

Oricine are, însă, dreptul la 
opinie şi, atâta vreme cât îşi moti‑
vează opţiunile, nu-l poţi condamna. M-a şocat însă re‑
cunoaşterea clară, a unui reprezentant PD-L, a faptului 
că preferă OTV, căci despre acest post este vorba, pen‑
tru că acolo nimeni nu  „deformează”, nu distorsionea‑
ză ceea ce transmit ei populaţiei. Adică, acolo nimeni 
nu îi contrazice, nu-i întreabă nimic, nu sunt dezbateri, 
nu sunt invitaţii de altă părere, sunt numai dumnealor 
cu declaraţiile pe care le fac. Transmit adică populaţiei 
ceea ce vor, cu argumentele alese de ei, cu cât tupeu are 
fiecare, şi nu mai au altceva de făcut decât să se bucure 

că milioane de români stau cu gura căscată să-i asculte. 
Lipsa apetitului pentru dezbatere ar fi trebuit să apa‑
ră mai curând în rândul populaţiei decât la politicieni. 
De luni, poate ani de zile, suntem intoxicaţi seară de 
seară cu discuţii pe teme care mai de care mai abraca‑
dabrante, întoarse pe toate feţele de politicieni tupeişti 
şi jurnalişti atotştiutori. Nici unii nici alţii nu sunt, de 

cele mai multe ori, specialişti în domeniile pe care le 
abordează spre dezbatere. Dar toată lumea îşi dă ore 
în şir cu părerea, concluzia fiind, de cele mai multe ori, 
că nimeni nu are habar de nimic. Important este doar 
de câte ori apare fiecare pe sticlă. Totuşi, gargara asta 
nesfârşită are şi o parte bună. Pe alocuri, probleme care 
altfel ar putea trece neobservate sunt puse în faţa po‑
pulaţiei, care judecă şi ea cu mintea ei, şi îşi ia propriile 
măsuri de siguranţă, supravieţuire sau atac. Ideea că 
politicienii ar ajunge doar să comunice, precum un dat, 

măsurile la care îi duce pe ei capul, să se laude sau să 
se justifice pe limba lor, iar electoratul, chemat alături 
doar la urne, pentru că atunci au nevoie de el, e obligat 
numai să asculte, ne întoarce cu două decenii în urmă. 
Atunci aveam discursuri oficiale pe care nimeni nu avea 
dreptul să le combată. Exista doar instituţia aprobării 
unanime. Dezbaterea e democratică, însă ce democra‑

ţie ni se propune, atâta vreme cât 
se doresc măsuri discreţionare, cu 
caracter de lege chiar când sunt 
ilegale, indiferent de părerea cui‑
va? Responsabilitatea oricum se 
pasează constant, de răul de as‑
tăzi e mereu vinovat cineva din 
urmă şi nimeni nu plăteşte pentru 
nicio greşeală de guvernare, pen‑
tru nicio decizie proastă sau eroa‑

re de conducere etc. Recunoaşterea făţişă a refuzului 
oricărei dezbateri denotă aşadar nu doar încălecarea 
puterii, ci şi dorinţa de a face cu ea exact ce vor cei care 
au pus mâna pe caşcaval, vorba unui cunoscut al meu. 
Care ştie exact de ce spune asta. Una pentru că îi place 
caşcavalul, doi pentru că ştie ce să facă atunci când 
pune mâna pe el. 

La noi, de două decenii, unii tot intră şi ies din anul 
caşcavalului. Şi caşcavalul, ca şi discuţiile despre demo‑
craţie, pare să nu se mai termine.
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Democraţia şi caşcavalul

C artea de luni

Bartleby 
de Herman 

Melville

Astăzi, Editura Humanitas 
şi „Viaţa Liberă” vă oferă la un 
preţ special ”Bartleby”, de Her-
mann Melville, o carte ce îşi 
va pune amprenta pe fiecare 
cititor în parte. Toţi cei care o 
vor citi vor  vorbi despre ea şi 
despre personajul straniu care 
dă viaţă acţiunii.  Nu rataţi as-
tăzi ziarul şi cartea „Bartleby” la 
preţul special de doar 8,5 lei .
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Raport de activitate

Un viceprimar
pentru ISPA noastră

[ Constructorii 
nu s-au mobilizat 
suficient de bine 
[ Nici celelalte  
instituţii de 
stat (inclusiv 
Guvernul) nu 
au oferit sprijin 
[ Efectul: pe 
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selectivă, în 
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Vârleziul aşteaptă apa potabilă

Nitraţi şi nitriţi 
la pahar

[ Apa de la fântânile din Vârlezi te poate îmbolnăvi
[ Localnicii o fierb şi o beau, chiar dacă ştiu

că nu le face bine. fo
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Anul 2009
în cifre

Trofeele
Frontierei gălăţene 

Luptă inegală 

Singură 
împotriva unui 
tată-monstru 
sexual

[ Ignorată de mamă, o 
copilă de 14 ani s-a văzut 
nevoită să-i organizeze 
singură un flagrant tată-
lui abuziv
[ Nici chiar după ce a vă-
zut cu ochii ei ce le făcea 
bărbatul propriilor copii, 
femeia nu l-a reclamat la 
Poliţie
[ Împreună cu frăţiorul 
ei de 13 ani - şi el victi-
mă a abuzurilor sexuale 
- adolescenta s-a dus la 
Poliţia Tecuci şi a vorbit 
despre nopţile de teroare 
de care aveau amândoi 
parte „acasă”

Am vrut,
dar nu ne-a lăsat să îl ajutăm
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22 - 28 ianuarie 2010

o domnişoară nebunaticăAndreea Pătraşcu

Pui cu orez

Beyonce face

pauză în

cariera muzicală

Supliment al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava, Viaţa Liberă,
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Revista
„Alege TV”

Viciile noastre toate 

Fumăm, bem 
şi ne batem 
părinţii!

Al 136-lea caz  

Gripa nouă intră 
iarăşi în şcoli!

Galaţi-Brăila

Accident
pe dig

De azi, 

Săptămâna 
Colegiului
„Al.I. Cuza”

Cantonament
în „Poiana minunată”

Oţelul
şi mingea
de la ora 5
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Un caz fără precedent a în-
fricoşat România, cel al unei 
grupări criminale din Ialomiţa. 
Peste zece persoane sunt cer-
cetate, după ce au fost strânse 
probe care arată că acestea au 
ucis cel puţin patru oameni, 
i-au îngropat de vii sau i-au 
aruncat în Canalul Dunăre - 
Marea Neagră, pentru a şterge 
urmele unor afaceri ilegale cu 
file CEC sau bilete la ordin fără 
acoperire. Există informaţii 
care arată că şi alte persoane, 
foste membre ale grupării, ar 
putea să fi fost ucise. Au fost 
operate primele arestări.

Sergiu Băhăian, care este acu-
zat că este liderul grupării cerce-
tate de DIICOT pentru uciderea a 
patru persoane, a primit ieri man-
dat de arestare pentru 29 de zile 
de la Tribunalul Ialomiţa. Alături 
de Băhăian, au primit mandate 
trei complici ai acestuia. În ace-
laşi timp, Tribunalul Constanţa a 
emis decizia de arestare pentru 
25 de zile a principalilor suspecţi 
în cazul grupului infracţional din 
Ialomiţa, suspectat de ucide-
rea a patru persoane: Grigoraş 
Adrian şi Şlepac Valentin. Peste 
zece persoane sunt cercetate de 
procurorii DIICOT, după ce mai 
multe unităţi de combatere a 
crimei organizate, ofiţeri DGIPI 
şi SRI, au strâns probe care arată 
că acestea au ucis cel puţin pa-
tru oameni, pentru a şterge ur-
mele unor afaceri ilegale cu file 
CEC sau bilete la ordin fără aco-

Trei pacienţi infectaţi cu vi-
rusul gripei porcine au murit de 
sâmbătă până duminică, ceea 
ce ridică bilanţul total al decese-
lor cauzate de A/H1N1 la 107, în 
acelaşi interval fiind raportate şi 
52 de noi îmbolnăviri, potrivit ul-
timei comunicări a Ministerului 
Sănătăţii. Astfel, în ultimele 24 
de ore s-au confirmat 52 cazuri 
de gripă A/H1N1, cele mai multe 
în judeţul Buzău, 11, şi în munici-
piul Bucureşti, 10. Totalul cazuri-
lor de gripă porcină de la debu-
tul pandemiei şi până acum este 
de  6.597, din care 107 decese. 

Centrele de vaccinare împotriva 
gripei porcine din Capitală au 
fost închise, duminică, pentru 
că cererea de imunizare a scă-
zut drastic în ultimele două zile, 
cei care vor să facă vaccinul ur-
mând să se adreseze medicului 
de familie. Imunizarea contra 
gripei porcine a copiilor între 
6 şi 16 ani va începe în februa-
rie, dacă vaccinul pentru aceste 
categorii de vârstă, fabricat de 
Institutul “Cantacuzino”, va fi 
aprobat de Agenţia Naţională a 
Medicamentului.

Peste 40.000 de bucureş-
teni au fost aşteptaţi ieri la urne 
să-şi aleagă deputatul pentru 
Colegiul 1, în cursă fiind înscrişi 
Honorius Prigoană (PD-L) şi Radu 
Stroe (PNL), susţinut şi de PSD. 
Alegerile parţiale din Bucureşti 
au loc după ce Bogdan Olteanu, 
care a câştigat un mandat în acest 
colegiu la alegerile din data de 30 
noiembrie 2008, şi-a dat demisia 
din Parlament pentru fi numit vi-
ceguvernator la BNR.  Pentru ale-
gerile din Colegiul 1 au fost orga-
nizate 25 de secţii de votare şi au 
fost tipărite aproximativ 45.000 

de buletine de vot. Urnele s-au 
deschis la ora 7.00 şi s-au închis 
la ora 21.00. Campania electorală 
pentru aceste alegeri a început 
pe 3 ianuarie şi s-a încheiat sâm-
bătă dimineaţă, cele două săp-
tămâni  fiind lipsite de strălucire 
şi fără elemente care să suscite 
un interes deosebit din partea 
electoratului. Ieri, Radu Stroe a 
votat cu speranţa că va învinge 
“politica nesimţită a Guvernului 
incompetent Boc”, iar Prigoană 
jr., şi-a exercitat votul spunând 
că a votat pentru acelaşi motiv 
pentru care acum 20 de ani ti-

nerii au ieşit în stradă. Prezenţa 
la vot, până la ora 18.00, a fost 
de 23,96 la sută, potrivit datelor 
anunţate de Biroul Electoral de 
Circumscripţie al Municipiului 
Bucureşti. Acest procent sem-
nifică faptul că au votat 9.708 
de alegători dintr-un total de 
40.513. Alegerile pentru Colegiul 
1 i-au bulversat pe bucureştenii 
din Sectorul 1 al Capitalei. Mulţi 
dintre ei s-au dus să voteze, deşi 
pentru colegiile lor nu s-au făcut 
alegeri, deoarece au deja repre-
zentanţi în Parlament.

Comisia Europeană va trimite 
miercuri o misiune de o săptă-
mână la Bucureşti pentru a eva-
lua dacă condiţiile pentru deblo-
carea celei de-a doua tranşe a 
împrumutului acordat României 
de Uniunea Europeană sunt în-
deplinite, anunţă un comunicat. 
„Tensiunile politice ce au dus la 
întârzieri în adoptarea proiectu-
lui de buget pentru 2010 au îm-
piedicat misiunea ce a avut loc în 
octombrie să încheie evaluarea”, 

se spune în comunicat. Vizita CE 
va avea loc împreună cu Fondul 
Monetar Internaţional (FMI) şi 
Banca Mondială. Discuţiile se vor 
concentra pe execuţia bugetară 
pentru 2009 şi pe bugetul 2010 
adoptat în Parlament în data de 
14 ianuarie, incluzând măsurile 
ce stau la baza atingerii ţintei de 
deficit de 5,9 la sută pentru acest 
an. De asemenea, misiunea va 
evalua şi progresele reformelor 
structurale cheie în următoare-

le domenii: guvernanţă fiscală, 
reglementarea sectorului finan-
ciar şi absorbţia fondurilor UE. 
Încheierea cu succes a misiunii 
de evaluare ar permite debloca-
rea celei de-a doua tranşe de 1 
miliard de euro de către Uniunea 
Europeană, se mai arată în text. 
1,5 miliarde de euro au fost de-
blocaţi  în iulie 2009, din pache-
tul total de asistenţă UE de cinci 
miliarde de euro.

Peste 150 de soldaţi şi gradaţi 
voluntari din mai multe zone ale 
ţării, trecuţi în rezervă la 40 de ani 
după expirarea contractului cu 
Ministerul Apărării, au dat în ju-
decată MApN pentru recunoaş-
terea unor drepturi, şase pro-
cese având termene începând 

cu sfârşitul lunii ianuarie. Astfel, 
alţi zeci de soldaţi şi gradaţi vo-
luntari s-au raliat demersurilor 
celor zece militari din Turda şi 
Cluj, care au acţionat deja în in-
stanţă Ministerul Apărării pen-
tru recunoaşterea statutului de 
militar şi implicit a drepturilor 

de care beneficiază, în prezent, 
doar militarii de carieră. Cei mai 
mulţi soldaţi voluntari - aproape 
60 de persoane - provin din uni-
tăţi militare din Focşani, Buzău, 
Botoşani, Brăila, Feteşti, Slobozia, 
Caracal sau Târgu Cărbuneşti.

Condiţie 
Învăţători 
şi educatori cu 
studii superioare

Asociaţia Generală a 
Învăţătorilor din România 
salută noile dispoziţii lega-
le prin care s-au modificat 
Legea învăţământului şi 
statutul personalului didac-
tic, astfel că în învăţămân-
tul primar şi preşcolar vor 
funcţiona cadre cu studii 
superioare. Potrivit sursei 
citate, legiuitorul vine cu 
încă o nouă funcţie şi anume 
„profesori în învăţământul 
primar/preşcolar”, unde îi 
încadrează pe toţi învăţătorii 
şi educatoarele care au ab-
solvit după liceul pedagogic 
şi studii superioare  (indife-
rent de specializare). “Până 
acum, chiar dacă aveau stu-
dii superioare, învăţătorii şi 
educatoarele erau salarizaţi 
doar ca institutori. Această 
reparaţie pentru învăţătorii 
şi educatoarele care în timp - 
până la apariţia noii speciali-
zări - şi-au completat studiile 
este prevăzută şi de  Legea 
Educaţiei Naţionale”, arată 
asociaţia. Institutori vor ră-
mâne doar cadrele didactice 
care nu au studii superioare, 
ci doar postliceale sau sunt 
absolvente doar ale colegiu-
lui pedagogic fără anul de 
completare prevăzut de art. 
16 (2) al Legii 288/2004.

Grup local
Voluntari 
Greenpeace 
la Arad

Greenpeace a înfiinţat un 
grup local de voluntari la 
Arad, acesta fiind al doilea 
din Ardeal şi al treilea ca mă-
rime la nivel naţional. Până 
în prezent, au fost strânse 
peste 13.000 de semnături 
pentru petiţia împotriva 
construirii în zona Aradului 
a unei centrale nucleare, 
locaţie avută în vedere de 
autorităţile române. Prima 
acţiune Greenpeace a avut 
loc în Arad în luna decem-
brie, când peste 20 de tineri, 
îmbrăcaţi în negru şi cu lu-
mânări aprinse, au manifes-
tat pentru a atrage atenţia 
autorităţilor asupra gradului 
ridicat de poluare şi pentru 
luarea unei decizii privind 
reducerea emisiilor de dioxid 
de carbon. Alte zece grupuri 
locale Greenpeace se preco-
nizează că vor fi înfiinţate în 
curând.

Pe 27 ianuarie
Vizita lui Băsescu, la Chişinău

Data vizitei preşedintelui Traian Băsescu la Chişinău a fost conve-
nită în principiu pentru 27 ianuarie, a declarat ministrul moldovean 
de externe Iurie Leancă, sâmbătă. Anterior, Băsescu i-a confirmat 
preşedintelui interimar al Republicii Moldova, Mihai Ghimpu, că va 
merge la Chişinău în a doua jumătate a lunii ianuarie. Aceasta va fi 
prima întâlnire dintre cei doi şefi de stat, în calitatea lui Ghimpu de 
preşedinte.

Astăzi
Ambasada SUA, închisă

Ambasada SUA şi Centrul Cultural American vor fi închise 
astăzi, când se sărbătoreşte Martin Luther King Day, anunţă un 
comunicat al ambasadei. Toate serviciile ambasadei îşi vor relua 
activitatea mâine.

Prieteni virtuali
Băhăian, 
susţinător 
al PNL pe 
Facebook

Omul de afaceri acuzat 
că ar fi ordonat crimele 
de la Constanţa are foar-
te mulţi prieteni celebri 
pe Facebook. Potrivit 
realitatea.net, mai multe 
vedete din show-biz-ul 
autohton şi politicieni 
i-au acceptat prietenia 
controversatului perso-
naj. Conform contului său 
de pe Facebook, Sergiu 
Băhăian este susţinător 
al PNL. Pe lista prieteni-
lor virtuali ai lui Băhăian 
se află şi fostul ministru 
liberal al Justiţiei, Tudor 
Chiuariu. Liberalii spun că 
Băhăian nu este membru 
de partid. Pe lista amicilor 
celebri online se numără 
Dan Bălan, Alexandra 
Ungureanu, Florin 
Chilian sau Anamaria 
Selis, nume de la capi-
tolul muzică. La secţi-
unea vedete TV găsim 
nume precum Daniela 
Crudu, Teo Trandafir, 
Cristina Ţopescu sau 
Horia Brenciu. Nu lipsesc 
nici mari sportivi din lis-
ta de prieteni a contro-
versatului personaj. Cel 
mai sonor nume este 
cel al lui Gheorghe Hagi. 
Câţiva politicieni, pre-
cum Honorius Prigoană, 
Principele Radu Duda 
sau Sorin Oprescu apar 
şi ei între numeroşii pri-
eteni, peste 1.600, pe 
care Sergiu Băhăian i-a 
adunat pe site-ul său de 
socializare.

Percheziţii 
la Iaşi şi Braşov
Şeful 
Cordunenilor, 
acuzat oficial 
de DIICOT

Procurorii DIICOT au 
făcut 47 de percheziţii, 
în urma cărora o sută de 
persoane au fost condu-
se la audieri. Principala 
ţintă a reprezentat-o 
Clanul Cordunenilor. 
Liderul clanului, Bogdan 
Constantin, alături de 
alte 29 de persoane, a 
fost pus oficial sub acu-
zare, ieri. Gruparea a ac-
ţionat în perioada 2006 
- 2009, atât pe teritoriul 
României cât şi transfron-
talier. Membrii grupului 
infracţional organizat 
sunt cercetaţi pentru 
săvârşirea infracţiunilor 
de trafic de persoane, 
victimele fiind exploa-
tate sexual, obligate să 
cerşească sau să comită 
furturi, precum şi pentru 
săvârşirea de infracţiuni 
de violenţă, infracţiuni 
informatice şi fraude eco-
nomice. Membrii grupării 
reuşeau să obţină credite 
prin folosirea de acte fal-
se şi persoane interpuse, 
racolate în acest scop. 30 
de membri ai Clanului 
Cordunenilor sunt puşi 
sub învinuire. Prejudiciul 
produs de această gru-
pare este de ordinul 
milioanelor de euro, se 
arată într-un comunicat 
al DIICOT.

Sergiu Băhăian a fost prins de poliţişti vineri noapte
Foto: Gardianul.ro 

Afaceri criminale

Mafia lui Băhăian
perire. Potrivit unui comunicat 
al DIICOT, există informaţii care 
arată că şi alte persoane, foste 
membre ale grupării, ar putea să 
fi fost ucise de cei zece cercetaţi. 
În comunicat este subliniat fap-
tul că această grupare era foarte 
ermetică, astfel că au fost alo-
cate resurse umane şi materiale 
deosebite pentru monitorizarea 
celor vizaţi. Gruparea acţiona 
pe raza localităţilor Constanţa, 
Ialomiţa şi Bucureşti. Liderul gru-
pării cercetate de DIICOT pen-
tru uciderea a patru persoane, 
Sergiu Băhăian, fostul patron al 
Sabina Product (care a declanşat 
unul din cele mai mari scandaluri 
financiare din România, în 1995, 
când a păcălit peste 7.000 de 
oameni) şi patron a clubului de 
fotbal Gloria Buzău, a fost prins 
vineri noapte, în Capitală, după 
ce poliţiştii au tras mai multe fo-
curi de armă. Alături de Băhăian, 
poliţiştii l-au prins şi pe Eduard 
Marian Mărculescu, considerat 
de anchetatori mâna dreaptă a 
lui Băhăian. Pentru prinderea lor, 
poliţiştii au tras mai multe focuri 
de armă, unul în maşina în care 
se aflau cei doi, după ce aceş-
tia au accidentat un ofiţer de la 
Crimă Organizată. Ofiţerul a su-
ferit o fractură la mâna stângă. 
Grupul infracţional a fost consti-
tuit de Sergiu Băhăian şi Valentin 
Şlepac. La grup au mai aderat şi 
Grigoraş Adrian, Piciog Marin 
şi Piciog Petre, aceştia doi din 
urmă fiind fraţi gemeni. Din pri-
mele informaţii, se pare că omo-
rurile au fost comise de Şlepac şi 

Grigoraş, la iniţiativa lui Băhăian. 
Există indicii că membrii grupu-
lui nu s-au mai înţeles în ceea ce 
priveşte împărţirea profitului şi 
că cei care urmau să fie omorâţi 
ar fi putut apela la autorităţi.

Tribunalul Constanţa a emis 
decizia de arestare a principali-
lor suspecţi în cazul grupului in-
fracţional din Ialomiţa (Grigoraş 
Adrian şi Şlepac Valentin), sus-
pectat de uciderea a patru per-
soane.

Caz fără precedent 
în România

Procurorul-şef al DIICOT 
Constanţa, Laurenţiu Bratosin, 
a declarat sâmbătă că activita-
tea grupării infracţionale a lui 
Băhăian este fără precedent în 
România, prin faptul că patru 
oameni au fost ucişi de aceleaşi 
persoane, victimele şi ucigaşii 
fiind în aceeaşi grupare infracţi-
onală. Una dintre victimele gru-
pării criminale, Cernat Lucian, 
a fost aruncat în anul 2006 în 
Dunăre, de pe podul rutier de 
la Cernavodă, după ce iniţial 
a fost sedat şi adus în stare de 
ebrietate. O altă victimă, Leonte 
Emilian, a fost ucisă în anul 2008, 
cu mai multe lovituri de ciocan 
în cap, cadavrul fiind descope-
rit în Canalul Dunăre – Marea 
Neagră. Cea de-a treia victimă 
a fost Ulezu Ionel, omorât tot în 
anul 2008, fiind îngropat de viu 
după ce a fost sedat şi adus în 
stare de ebrietate. Cadavrul său 
a fost descoperit într-o curte din 

satul Măgura, comuna Cerchezu, 
judeţul Constanţa, într-o groa-
pă, la aproximativ doi metri 
adâncime, sub o placă de beton, 
deasupra căreia a fost construit 
un WC. Captalan Petrică a fost 
omorât în anul 2008, după ce 
a fost lovit în cap  cu  o bâtă  şi 
îngropat imediat într-o groapă, 
la aproximativ un metru adân-
cime, deasupra cadavrului fiind 
turnată o placă de beton, care a 
fost acoperită cu pământ.

Băhăian regiza 
şi piese de teatru

Cu trei luni în urmă, pericu-
losul mafiot bucureştean s-a 

apucat de teatru.
Potrivit adevărul.ro, “creie-

rul” grupării acuzat că a ucis 
patru oameni îngropându-i de 
vii sau înecându-i încerca din 
răsputeri să se facă remarcat 
ca regizor. Avea, de altfel, stu-
dii în domeniu. Bucureşteanul 
de 47 de ani reprezenta o fir-
mă de impresariat artistic, 
Excessive Art Management, şi 
reuşise să adune o echipă de 
artişti tineri, cu care a pregă-
tit, în octombrie şi noiembrie 
2009, un spectacol de teatru, 
fotografie şi design vestimen-
tar, numit „De amorul artei”.

Ministerul Sănătăţii

Alte trei decese 
cauzate de gripa 

porcină

Bucureşti

Alegeri parţiale la Colegiul 1

Comisia Europeană, FMI şi Banca Mondială, în România

Misiune comună de evaluare

Procese împotriva MApN

Soldaţii voluntari 
îşi cer drepturile în instanţă
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Moto. „Destinul îşi zvârle ordinele zilnic, chiar 
dacă nu avem posibilitatea să ştim întotdeauna ce ni 
se pregăteşte, şi ne duce spre ceea ce este dinainte 
pregătit”.                                          (Paul Brunton)

Îmi trece prin cap o săgeată
cu vârful muiat în polen;
dă-n muguri lupoaică ciudată,
cu sânge de gen ambigen.

Şi cer înfrunzirile bruşte
mai mult bioxid e carbon;
lupoaica învaţă să muşte,
flămândă, cu dinţi de carton.

Se clatină porţile florii
la prima bătaie de fruct;
lupoaica adulmecă norii
şi rupe misterul abrupt.

Dar picură galben dezastrul
cu sinus îngust şi vandal;
lupoaica devoră albastrul,
rănită, cu dinţi de cristal.

Ce lacrimi, ce zodie tristă
durează armură pe zeu!…
Există, există, există
lupoaica în capătul meu!

Lupoaica
(cine zice, ăla e!)

Omenia nu ţine 
cont de criză
Campanie 
umanitară: 
Ajutor pentru 
Haiti» 

Societatea Română de 
Cruce Roşie - parte a So
cietăţii Internaţionale de 
Crucea Roşie - lansează un 
apel umanitar de urgenţă 
pentru ajutorarea  victime-
lor cutremurului din Haiti. 
Pentru aceia dintre dumnea-
voastră care nu au urmărit 
ştirile externe în ultima pe-
rioadă, menţionăm că un 
seism de 7,3 grade pe scara 
Richter, care a durat mai 
mult de 1 minut, a fost punc-
tul de start al unei tragedii 
de proporţii, mai ales pentru 
locuitorii oraşelor haitiene 
devastate: Port-au-Prince, 
Carrefour şi Jacmel. Suma 
necesară pentru asistarea a 
circa 20.000 de familii care 
au avut de suferit în urma ca-
taclismului se ridică la circa 
6,8 milioane de euro. 

Gălăţenii care doresc să 
demonstreze că solidaritatea 
umană nu ţine cont de criză 
economică au acum posibi-
litatea de a participa la cam-
pania „Ajutor pentru Haiti”, 
lansată de Crucea Roşie. 

Potrivit comunicatului re-
mis redacţiei de către orga-
nizaţie: „Campania constă în 
colectarea de fonduri online 
şi direct, în conturile deschi-
se special, dar şi prin pune-
rea la dispoziţia populaţiei a 
serviciului de restabilire a le-
găturilor de familie cu rudele 
aflate în Haiti, prin mesaje de 
Cruce Roşie. De asemenea, 
operatorul de telefonie mo-
bilă Orange România susţine 
campania de colectare de 
fonduri prin punerea la dis-
pozitie, în mod gratuit, a nu-
mărului de SMS 887 pentru 
donaţii. Valoarea unui mesaj 
este de 2 euro, la care nu se 
aplică TVA. Numărul este va-
labil în reţeaua Orange, iar 
suma colectată va fi donată 
către Crucea Roşie Română. 
(…) Invităm pe toţi cei care 
vor să sprijine efortul umani-
tar internaţional, companii, 
oameni de afaceri, organiza-
ţii guvernamentale şi negu-
vernamentale, să răspundă 
apelului nostru. Fondurile co-
lectate vor fi direcţionate că-
tre Federaţia Internaţională 
de Cruce Roşie şi Semilună 
Roşie”. 

De asemenea, “pentru 
donaţii online şi serviciul 
de restabilire a legăturilor 
de familie, se poate accesa 
site-ul www.crucearosie.ro. 
Conturile speciale, în care 
pot fi depuse contribuţiile în 
bani, sunt deschise la BRD, 
Sucursala Piaţa Romană: 

LEI: 
RO02BRDE410SV61136934100, 
EURO: 
RO35BRDE410SV27880794100”, 
se mai arată în documentul 
citat. 

Gabriel Kolbay

Fum cu fum se adună de o 
spitalizare! Au aflat-o, sâmbătă 
noaptea, doi tineri de 28 şi re-
spectiv 29 de ani (deci cu scaun 
la cap, am fi putut crede), care au 
vrut ca seara să le fie de neuitat. 
Au fumat cu sete ţigări cu efecte 
relativ imprevizibile şi, până la 
urmă, distracţia şi euforia s-au 
transformat în chin. 

”În urma solicitării primite la 
112, ambilor li s-a acordat aju-
tor de specialitate, după care au 
fost transportaţi la Unitatea de 
Primiri Urgenţe a Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi”  , a precizat 
directorul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi, dr. Mihai 
Polinschi. 

După cum vedeţi, e rău să fu-

Al 136-lea caz  
Gripa nouă 
intră iarăşi 
în şcoli!
[ Încă o elevă 
bolnavă [ Vă puteţi 
vaccina şi în weekend 

În weekend, Direcţia 
Judeţeană de Sănătate 
Publică (DJSP) Galaţi a 
primit, de la Institutul 
Cantacuzino, confirma-
rea epidemiologică a 
diagnosticului de gripă 
nouă, în cazul unei tinere 
de 16 ani, elevă la Grupul 
Şcolar „Sfânta Maria”. În 
prezent, tânăra se află 
sub tratament, în izolare, 
iar potrivit directorului 
DJSP, dr. Valentin Boldea, 
se procedează la dezin-
fecţia sălii de clasă în care 
aceasta frecventa cursuri-
le. Tot potrivit dr. Boldea, 
activitatea şcolară va fi 
suspendată, în această 
clasă, pentru maxim 24 
de ore (deci pe durata 
zilei de astăzi). Numărul 
gălăţenilor infectaţi cu 
virusul A(H1N1) a ajuns, 
astfel, la 136. Cinci dintre 
pacienţi au decedat, pe 
fondul îmbolnăvirii. 

Important: chiar dacă 
gălăţenii mai stau la cozi 
să se vaccineze, centrele 
special deschise în acest 
scop funcţionează şi în 
weekend, după acelaşi 
program ca şi în cele-
lalte zile ale săptămânii 
(8.00-19.00 la Spitalul 
Clinic de Urgenţă Galaţi 
şi 8.00-15.00 la Spitalul 
de Boli Infecţioase). 
Autorităţile sanitare vă 
oferă astfel posibilitatea 
de a vă imuniza şi sâm-
băta, şi duminica! 

Gabriel Kolbay 

De azi, 
Săptămâna 
Colegiului 
„Al.I. Cuza”

De astăzi, la Colegiul 
Naţional „Al.I. Cuza” este 
sărbătoare. Timp de cinci 
zile, elevii şi profesorii 
intră într-un maraton 
cu proiecte, concursuri, 
lecţii care mai de care 
mai antrenante (precum 
procesul literar după 
„Hamlet”), festivităţi de 
premiere a performan-
ţelor şcolare, activităţi ie-
şite din comun (precum 
atelierul de heraldică ro-
mânească sau târgul de 
manufacturi). Ca în fieca-
re perioadă din acest an, 
manifestările sunt prile-
juite de celebrarea Unirii 
de la 24 ianuarie 1859, 
înfăptuite de cel care dă 
numele instituţiei de în-
văţământ.

C.S. Carp

Micro 19
La spital, 
că se grăbea

Alexandros G., de 25 ani, 
din Galaţi, a staţionat volun-
tar Fordul GL 46 SLA, pe ban-
da întâi de circulaţie a străzii 
Brăilei, vizavi de Spitalul 
Judeţean, îngreunând trafi-
cul rutier. Poliţistul comuni-
tar l-a sancţionat pe tânăr cu 
30 lei. 

Elena Parapiru

Centru 
Solenza, stai!

Daniela M., de 26 ani, a 
staţionat voluntar cu Solenza 
Gl 33 UIR, pe trotuarul străzii 
Domnească, îngreunând 
circulaţia. Gălăţeanca a fost 
amendată de agentul comu-
nitar cu 150 lei.

Elena Parapiru

Gălăţeanul Aurelian P., de 42 
de ani, îşi conducea maşina vi-
neri, la ora 21,20, pe digul care 
leagă Galaţiul de Brăila (Drumul 
Naţional 22B). Din cauză că nu a 
adaptat viteza la carosabilul aco-
perit cu zăpadă, şoferul a pierdut 
controlul asupra volanului şi a in-
trat într-un stâlp pentru susţine-
rea firelor de energie electrică. 

„În urma impactului, şoferul a 
suferit leziuni corporale pentru 
care a fost necesară transporta-
rea la spital pentru acordarea de 
îngrijiri medicale. A fost testat 
cu aparatul alcooltest, rezultatul 
fiind negativ”, a declarat Jenel 
Şogor, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Brăila.

Elena Parapiru

La „Traian”
Un internat agitat

Agentul de la Colegiul Tehnic „Traian” l-a prins pe un elev de 16 
ani, care tulbura liniştea locatarilor din căminul-internat al şcolii. A 
fost sancţionat cu 100 lei.

Elena Parapiru

Apelul unui cititor 

„Vă scriu aceste rânduri în 
speranţa că putem, prin inter-
mediul ziarului dumneavoastră, 
să ajutăm un om nevoiaş, care 
nu mai are locuinţă. Este vorba 
despre un bătrân ce locuieşte de 
câteva săptămâni în scara blocu-
lui D16, din Micro 21 (lângă Billa), 
pe un pat improvizat din câteva 
sacoşe şi pături, probabil singu-
rele lucruri cu care a mai rămas. 

Nu îi cunosc povestea, însă 
am fost impresionat de bunul 
simţ cu care este înzestrat: di-
mineaţa, în jurul orei 5,30, când 
începe lumea să meargă la servi-
ciu, acesta îşi ̋ face patul˝ şi stă în 
picioare într-un colţ, vrând parcă 
să nu deranjeze pe cineva. 

De reţinut este faptul că, deşi 

acest om are mare nevoie de aju-
tor, nu îl cere nimănui, fiind par-
că resemnat cu soarta sa crudă. 
Însă ce m-a şocat cel mai mult 
a fost o întâmplare petrecută în 
această seară, când afară ninge 
şi sunt -4 grade, iar bătrânul se 
spăla în spatele blocului pe cap, 
turnându-şi apă dintr-un bidon 
de plastic. 

Va rog din tot sufletul, medi-
atizaţi acest caz social pentru că 
acest om merită măcar un aco-
periş deasupra capului. Vă mul-
ţumesc!”.

La blocul D16

Fără interfon, uşa de ter-
mopan a blocului se deschide, 
dezvăluind o scară modestă. Îl 

găsim pe bătrân între etajele 4 
şi 5. Muşcă dintr-o bucată de co-
zonac. Îl salutăm şi ne recoman-
dăm. Îi spunem că am venit să 
îl ajutăm, că un om l-a văzut în 
ce stare este şi că a fost impre-
sionat. 

Cu părul alb, barba lungă, 
bărbatul lasă jos cozonacul din 
care muşcă şi ne face observaţie: 
„M-aţi deranjat de la masă”. „Ne 
scuzaţi”, tresărim descumpăniţi, 
„noi vrem doar să vă ajutăm. Ca 
şi domnul care ne-a scris”. „Cine 
v-a scris? Să-l găsiţi pe el! Vreau 
să văd legitimaţiile”. 

„Nu am nevoie de nimeni”

Ne legitimăm. Tot nu sun-
tem crezuţi. „Am mai văzut eu 

Galaţi-Brăila

Accident pe dig

Am vrut, dar nu ne-a lăsat să îl ajutăm

[ Pe filosof nu îl face barba şi nici pe bătrânul din casa scării - 
milostenia unui cititor [ Bine cu sila nu poţi face 

Locuieşte între etajele 4 şi 5 ale blocului-turn 
D16, din Micro 21 – pe aceeaşi parte cu Billa, vi-
zavi de O9. Curat, cuminte, politicos cu locata-
rii, cu barba albă – nu poţi să ştii ce soartă crudă 
l-a lovit pe bărbatul care, ajuns pe drumuri, şi-a 
găsit culcuş în scara unui bloc oarecare.

Ne-a scris despre cazul lui un cititor, iar ape-

lul lui nu putea să nu ne impresioneze. În urma 
unor cuvinte mişcătoare, ieri am fugit – animaţi 
de sentimente caritabile - spre bătrânul nostru, 
poate îl ajutăm să-şi găsească un adăpost. Nu 
bănuiam ce va urma. 

Să începem cu începutul.

oameni dispărând aşa… De 
unde ştiu eu că voi sunteţi cine 
sunteţi?”. „Nu vreţi un adăpost? 
Domnul care ne-a scris vă apre-
cia, spunea că sunteţi politicos, 
curat…”, îi zicem bătrânului care 
se apropie din ce în ce mai agre-
siv de noi, fluturându-ne o cârpă 
în faţa ochilor. 

„Adăpost? Eu vreau o locu-
inţă a mea! Sunt de peste 50 de 
ani pe lumea asta şi voi aţi aflat 
acum de mine, că stau pe scară. 
Cine v-a trimis? Eu nu am nevo-
ie de niciun ajutor”. Ne trezim 
înghesuiţi într-un colţ de scară, 
cu moşul urlând isteric aplecat 
deasupra noastră. Hotărăsc să 

pun capăt dialogului şi intenţii-
lor onorabile. Facerea de bine se 
amână, noi am vrut, dar nu ne-a 
ieşit. Şi totuşi, omul există şi lo-
cuieşte… pe scară.  

Sălbăticit probabil de izolarea 
socială, de experienţele crunte 
care l-au făcut să locuiască pe o 
scară de bloc, fără un suflet care 
să se intereseze de el, bătrânul 
din Micro 21 a rămas mormăind 
că el nu are nevoie de nimeni. 
Nu ne-a lăsat  inima să nu scriem 
despre el. Pentru că nouă ni s-a 
părut că are mare nevoie de ci-
neva. Care să-l apere de propria 
persoană. Şi care să-i ofere un 
acoperiş deasupra capului.

Bătrânul 
de pe scară

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Viciile noastre toate 

[ Doi tineri au ajuns 
la spital după ce au fumat 
ţigări cu efecte  imprevizibile 
[ Alţi cinci-şase au băut 
până le-a stat limba plută 
şi au avut nevoie de ajutor 
din partea echipajelor 
Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă [ La nervi, 
un bărbat din Micro 20 
şi-a pocnit tatăl, care se pare 
că  refuza cu încăpăţânare 
să-i dea bani de taxi 

mezi iarba dracului amestecată 
cu tot soiul de alte bălării, dar 
la fel de periculos este să-ţi 
torni alcool cu nemiluita pe gât. 
Din nefericire, nu toţi gălăţenii 
înţeleg aceste lucruri, aşa că 
ambulanţele au intervenit să 
ajute şi vreo cinci-şase gălăţeni 
care par să fi jurat să nu mai 
pună gura pe apă.  

Cine are părinţi 

În plus, Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă a intervenit în zona 
Micro 20, unde un bărbat îşi lua-
se tatăl la trei-păzeşte pentru că 
acesta ar fi refuzat să-i dea bani 
de taxi. Victima nu a dorit să 
mergă la spital şi, probabil, ia în 

considerare posibilitatea de a-şi 
lăsa fiul să scape basma curată, 
după ce acesta l-a persecutat 
inutil, în miez de weekend! 

Concluzia este una destul 
de simplă: priviţi cu atenţie şi 
s-ar putea să vedeţi că există 
foarte mulţi oameni în jurul 
dumneavoastră care nu dau doi 
bani pe starea economiei, pe 
evenimentele culturale sau pe 
jocurile politice. În schimb, in-
capabili să facă faţă provocărilor 
zilei, se mulţumesc să îşi ascundă 
neputinţa în decalitri de alcool şi 
să îşi schingiuie părinţii, singurii 
care, indiferent de situaţie, nu 
le vor răspunde niciodată cu 
aceeaşi monedă. 

Gabriel Kolbay    
  

Fumăm, bem 
şi ne batem părinţii! 

Aseară
Incendiu de vegetaţie 

Ieri, la ora 18,15, Inspectoratul Situaţiilor de Urgenţă „Eremia 
Grigorescu” Galaţi a fost alertat prin apelul unic de urgenţă 112 pentru 
a interveni în cartierul Dunărea, în zona hipermarketului Selgros, pentru 
lichidarea unui incendiu de vegetaţie. „Pentru a putea interveni cu 
operativitate, la faţa locului a plecat o autospecială cu apă”, a declarat 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cuvânt al ISU Galaţi. Vom reveni.

Elena Parapiru

Blocul D16 are un locatar şi pe scări
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Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Paginã realizatã de

Ilegalităţi 
şi pedepse

Pe tot parcursul anului tre‑
cut au fost constatate 1.291 
de ilegalităţi faţă de 1.382, în 
2008. Dintre acestea, 508 au 
fost infracţiuni (649 în 2008) şi 
783 ‑ contravenţii (733 în 2008). 
Valoarea totală a sancţiunilor 
aplicate este de 167.040 de lei 
(147.606 lei în 2008). 

Faptele ilegale au scăzut cu 
6,59 la sută pentru că şi numă‑
rul de infracţiuni constatate a 
fost mai mic cu 21,72 la sută. 

Anul 2009 în cifre

Trofeele Frontierei gălăţene 

2009 ‑ alt an în care poliţiştii de frontieră au tot prins traficanţi de ţigări, moldo‑
veni care treceau Prutul, ba călare pe vreo cameră auto, ba înot. Un an întreg din 
care sigur se înţelege că România rămâne o destinaţie preferată pentru cei care se 
ocupă de furtul maşinilor sau cu afacerile cu tutun netimbrat. Că e criză!

[ Maşinile germane – preferatele contrabandiştilor auto [ Cinci operaţiuni de amploare în combaterea 
traficului de ţigări [ Zeci de transfugi prinşi la frontiera verde [ Rezistenţă la mită

Decembrie
Operaţiunea 
„Isaccea”

Frontiera gălăţeană şi  pro‑
curorii D.I.I.C.O.T. s‑au implicat, 
timp de şase luni, în operaţiu‑
nea „Isaccea”, reuşind la final 
destructurarea  unei impor‑
tante reţele de traficanţi de 
ţigări. Pe 10 decembrie 2009, 
poliţiştii de frontieră, sprijiniţi 
de autorităţile implicate, au or‑
ganizat un flagrant la Isaccea, 
descoperind trei persoane 
care aveau asupra lor 70.145 de 
pachete de ţigări în valoare de 
550.000 de lei. Nouă persoane 
au fost prezentate Tribunalului 
Galaţi, care a emis mandate de 
arestare preventivă pentru 29 
de zile.

Septembrie
TIR‑ul 
cu dero lichid 
şi ţigări 
camuflate

Pe 18 septembrie, basa‑
rabeanul Gheorghe C., de 42 
de ani, a vrut să intre în ţară 
pe la Giurgiuleşti, la volanul 
unui TIR „MAN”, înmatriculat 
în Republica Moldova şi având 
ca încărcătură declarată 18 
tone de detergent lichid. La 
controlul de frontieră, poliţiştii 
de frontieră şi vameşii au găsit 
528.000 de pachete de ţigări, 
de diferite mărci. Tutunul era 
ascuns prin metoda „capac” ‑ 
dintre cei 32 de paleţi care ar fi 
trebuit să fie plini cu detergent 
lichid, doar doi având această 
marfă, restul fiind încărcaţi cu 
334.000 de pachete de ţigări 
marca „Regal”, 88.000 de pa‑
chete „Super Kings” şi 105.600 
„LM”. Conform documentelor 
de însoţire a mărfii, transportul 
a fost încărcat în Ucraina şi avea 
ca destinaţie finală Bulgaria.

Sfârşit de an 
Imigranţi 
ilegali 
la Vlădeşti

Poliţiştii de Frontieră de la 
Folteşti, care supravegheau 
pe autospeciala cu termovizi‑
une, i‑au văzut în localitatea 
gălăţeană Vlădeşti pe moldo‑
venii Gheorghe B., Denis Ţ şi 
Gheorghe V., cu vârste cuprin‑
se între 21 şi 25 de ani. Tinerii 
vroiau să ajungă în Italia şi 
trecuseră ilegal frontiera de 
stat, din Republica Moldova 
în România, peste râul Prut, cu 
o barcă pneumatică pe care 
apoi au abandonat‑o. Celor 
trei li s‑au făcut dosare penale 
pentru intrare în România prin 
trecerea ilegală a frontierei de 
stat.

Anul 
nu s‑a terminat 
încă
Luna cadourilor 
şi a BMW‑ului 
furat 

Pe 10 decembrie, tot pe la 
Giurgiuleşti a vrut să iasă din 
ţară şi ucraineanul Oleksandr 
K., de 51 de ani, la bordul 
unui BMW X6, înmatriculat în 
Ucraina. La control, poliţiştii 
de frontieră au constatat că 
certificatul de înmatriculare nu 
conţine elementele de formă 
şi fond ale unui document au‑
tentic. Cercetările făcute prin 
Centrul de Contact Porubne au 
demonstrat că maşina, fabrica‑
tă în februarie 2008, figurează 
ca fiind furată din Spania din 
luna noiembrie 2009. 

Autoturismul, în valoare de 
75.000 de euro, a rămas la se‑
diul Frontierei Galaţi, iar bărba‑
tului i‑a fost făcut dosar penal 
pentru uz de fals, complicitate 
la fals în înscrisuri oficiale, con‑
ducerea unui autoturism cu 
numere false de înmatriculare 
şi complicitate la furt.
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Statistica asupra traficului de persoane i ma ini 
 
La Oancea, Giurgiule ti i Folte ti, adic  în puncte de trecere a frontierei 
din subordinea Inspectoratului g l ean, traficul de persoane în anul 
2009 a înregistrat o sc dere cu 32,99 la sut .  
 
De asemenea, traficul mijloacelor de transport a sc zut cu 21,63  la sut  
fa  de perioada similar  a anului 2008.

 
PERSOANE 2008 2009 TENDIN E 

INTRARE  760.957 511.361 32,80 % 
IE IRE 753.519 503.449 33,18 % 
TOTAL 1.514.476 1.014.810 32,99 % 

MIJLOACE 2008 2009 TENDIN E 
INTRARE  188.395 149.066 20,87 % 
IE IRE 194.841 151.266 22,36 % 
TOTAL 383.236 300.332 21,63 % 

 

 

Elena Parapiru 

Numărul contravenţiilor a cres‑
cut însă, cu 6,39 la sută, com‑
parativ cu anul 2008.

Străini 
la frontieră

Au tot fost! În anul 2009, la 
frontiera verde ‑ adică pe fâşia 
de pământ nesupravegheată 
de oamenii legii ‑, s‑a înregis‑

trat o creştere semnificativă 
a numărului transfugilor (în 
special moldoveni) faţă de ace‑
eaşi perioadă a anului trecut. 
Surprinzător, până în luna mar‑
tie nu s‑au înregistrat treceri 
peste frontieră, însă odată cu 
încălzirea vremii numărul în‑
călcărilor de frontieră a crescut 
semnificativ. 

Ponderea cea mai mare în 
rândul persoanelor care au 
trecut frontiera o au moldove‑
nii – 125 de persoane, urmaţi 
fiind de ruşi ‑ trei persoane şi 
de georgieni ‑ doi. Din numă‑
rul total al celor care au trecut 

frontiera, 22 au solicitat statu‑
tul de azilant în România, 20 
fiind din Republica Moldova şi 
ceilalţi doi din Georgia.

Cine minte 
la control 

Pe la frontierele gălăţene 
oamenii au încercat să intre ile‑
gal în ţara noastră prin diferite 

modalităţi. Au fost, mai întâi, 
actele false, apoi sustragerea 
de la controlul de frontieră ‑ 42 
de persoane (31 din Republica 
Moldova şi 11 din Turcia). 

Eterna problemă: 
ţigările

Ţigările continuă să vrea în 
România, iar traficanţii, conşti‑
enţi de diferenţele imense de 
preţ dintre tutunul legal şi cel 
moldovenesc, nu mai prididesc 
ascunzând baxurile în cele mai 
ingenioase moduri.

Reţelele care se ocupă de 
contrabanda cu ţigarete sunt 
foarte bine organizate, având 
un rol bine stabilit în cadrul 
grupului. Membrii reţelelor 
au la dispoziţie sume conside‑
rabile de bani, care le permit 
achiziţionarea de mijloace de 
transport ce urmează a fi folo‑
site în contrabanda cu ţigări.

Operaţiuni şi nume de cod

De la începutul anului până 
în prezent, poliţiştii de fronti‑
eră gălăţeni au finalizat cinci 
operaţiuni de amploare. Sub 
numele de cod „Mateloţii”, „La 
Familia”, „Taifunul”, „Occident” 
şi „Isaccea” se ascund de fapt 
luni întregi de filaje, în urma 
cărora au fost arestate 27 de 
persoane, fiind confiscate mai 
multe bunuri şi ţigări. 

Naţionalităţile contraban‑
diştilor sunt diverse, ei prove‑
nind din Republica Moldova, 
România, Ucraina, Bulgaria şi 
Grecia.

Parc de maşini

În cursul anului trecut au 
fost confiscate de către Vamă 

26 de autovehicule care aveau 
caroseria modificată pentru a 
ascunde mărfuri. 

Astfel, parcul de maşini de la 
Frontieră cuprinde: un autocar, 
un microbuz, un camion, două 
autotrenuri, 21 de maşini ‑ un 
Rover, cinci Volkswagenuri, 
un Volvo, două Forduri, trei 
Renaulturi, un Opel Meriva, 
un Daewoo, un Mercedes, 
trei Lada, un Peugeot, un 
Mitsubischi şi o Dacie.

BMW ‑ marca preferată 
a traficanţilor de maşini

Şi români, şi moldoveni, şi 
ucraineni au încercat să scoa‑
tă ilegal maşini din România. 
S‑au folosit de documente 
false pentru a corespunde cu 
seria de şasiu poansonată pe 
autoturisme ori au modificat 
seriile de şasiu ca acestea să 
corespundă cu documente ale 
unor autovehicule radiate din 
circulaţie sau furate. 

În două dintre cazurile cer‑
cetate au fost falsificate toate 
elementele de identificare a 
autoturismelor, fiind necesare 
expertize speciale pentru sta‑
bilirea seriilor de şasiu reale. În 
toate cazurile, persoanele des‑
coperite la volanul acestor ma‑
şini nu au participat efectiv la 
furtul lor, indivizii fiind respon‑
sabili doar cu transportul vehi‑
culelor dintr‑o locaţie în alta. 
Majoritatea maşinilor descope‑
rite anul trecut ca fiind furate 
sunt de producţie germană, 
predominând marca BMW.

Giurgiuleşti ‑ mita nu trece

Şi tot la Giurgiuleşti, 
gălăţeanul Vasile B., de 58 de 
ani, conducea în decembrie un 
TIR înmatriculat în România, dar 
cu asigurarea de răspundere 
civilă auto pentru capul tractor 
expirată din  noiembrie. Ca să 
nu fie sancţionat, şoferul i‑a 
oferit poliţistului de frontieră 
suma de 180 de lei. Omul legii 
a sesizat Direcţia Anticorupţie 
Galaţi, bărbatului fiindu‑i 
organizat un flagrant de toată 
frumuseţea. În urma acestuia, 
procurorul competent a dispus 

începerea urmăririi penale faţă 
de Vasile B., pentru dare de 
mită. 

Incoruptibilii

18 cazuri de încercări de 
mituire a poliţiştilor de fronti‑
eră s‑au petrecut pe parcursul 
anului trecut. 17 au fost înre‑
gistrate la Giurgiuleşti şi una la 
Oancea. Încercările de mituire 
a poliţiştilor de frontieră au ve‑
nit în urma comiterii de către 
participanţii la trafic a unor 
abateri relativ mici ‑ nereguli în 
documente, lipsa „Cărţii verzi”, 
asigurări expirate. 

Cinci moldoveni, patru 
ucraineni, trei ruşi, câte doi 
români şi doi bulgari, dar şi un 
turc au încercat să le ofere bani 
poliţiştilor de frontieră pentru 
a nu fi luate măsurile legale îm‑
potriva lor.

Urmează 2010, adică alte 
înoturi peste Prut, alte camioa‑
ne cu pereţii plini de ţigări, alte 
încercări disperate de mituire. 
Noi să fim pregătiţi, că moldo‑
venii au imaginaţie, nu glumă.

Marfa de 
contrabandă 

nu trece

Transport 
ilegal 
de ţigări

Furat 
din 

Spania, un 
BMW de 

70.000 de 
euro a rămas 

la sediul 
frontierei 
gălăţene
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IG RI au fost descoperite în: Cantitatea de ig ri g sit :
10 autocare 69.364 
6 camioane 677.665 
12 microbuze 20.131 
47 ma ini 106.514 
1 tren 990 
2 motonave 280 
4 ambarca iuni  17.500 
Alte loca ii  116.564 

VALOARE = 3.946.627,10 lei TOTAL= 1.009.008 de pachete 

Elena Parapiru 
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Autovehicule furate

2008 2009
1 Autoturism Toyota Land Cruiser 2 Microbuz Mercedes 
1 Autoturism  Audi A 8 1 Automarfar 
2 Autoturism BMW X 5 2 Autoturism BMW X 5 
1 Microbuz Mercedes 1 Autorulota Mercedes 
1 Autoturism Renault 3 Autoturisme  BMW (320, 330 si 525) 
1 Microbuz Mercedes 1 Autoturism  Opel 
1 Autoturism Mercedes 1 Autoturism Mercedes 
1 Autoturism Rower  1 Autoturism  BMW X 6 

Elena Parapiru 

Autovehicule furate

FRONTIERA7.doc.elena/IANUARIE      CASETA 3 
Autovehicule furate

2008 2009
1 Autoturism Toyota Land Cruiser 2 Microbuz Mercedes 
1 Autoturism  Audi A 8 1 Automarfar 
2 Autoturism BMW X 5 2 Autoturism BMW X 5 
1 Microbuz Mercedes 1 Autorulota Mercedes 
1 Autoturism Renault 3 Autoturisme  BMW (320, 330 si 525) 
1 Microbuz Mercedes 1 Autoturism  Opel 
1 Autoturism Mercedes 1 Autoturism Mercedes 
1 Autoturism Rower  1 Autoturism  BMW X 6 
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Cum se mai… simte ISPA la 
început de an? – l‑am întrebat 
pe viceprimarul Mircea Răzvan 
Cristea. „ISPA este în program. 
Programul a fost semnat, la ni‑
vel naţional, ca să se încheie la 
sfârşitul anului 2010, la 31 de‑
cembrie. Contractele sunt sem‑
nate pe diferite termene pentru 
diferite lucrări. În mod normal, 
ar trebui să terminăm mai de‑
vreme: pentru gunoi, undeva în 
septembrie, pentru lucrările din 
oraş, până în luna august, iar la 
staţia de epurare termenul con‑
tractual era undeva în aprilie. 
Probabil nu va fi gata atunci, 
pentru că vor mai fi şi probe, 
deci s‑au putea să ajungă spre 
sfârşitul trimestrului trei. Dar 
nu există niciun motiv să consi‑
derăm că vreunul din contracte 
este în pericol! De altfel, se ţin 
tot timpul anului, la Bucureşti, 
şedinţe pe ceea ce înseamnă 
absorbţia de fonduri prin ISPA 

şi proiectele din Galaţi n‑au fost 
încadrate niciodată la proiecte 
de risc. În toată România, 23 de 
contracte au  mers bine şi foar‑
te bine şi toate contractele pe 
Galaţi sunt din această catego‑
rie.”  Dar au mai fost  raportate 
până acum şi întârzieri… „Nu au 
nicio relevanţă, sunt chestiuni 
care ţin şi de specificul local şi de 
nevoile pe care noi le avem. De 
exemplu, pe schimbarea de ţevi 
din municipiu putem să mergem 
mult mai repede, dar ar însemna 
să oprim circulaţia Galaţiului. 
Lucrările trebuie conduse astfel 
încât să afecteze cât mai puţin 
circulaţia. O întârziere de o lună, 
două, trei, nu are relevanţă, con‑
tează să terminăm totul până pe 
31 decembrie. Avem contracte 
de o sută de milioane de euro. Şi 
când vrei să‑ţi văruieşti o cameră 
poţi termina cu o zi mai târziu… 
Dar termenul limită este 31 de‑
cembrie şi noi ne încadrăm cu  

proiectele în termen.”

„Vârful” problemelor 
cu circulaţia nici n‑a început!

Ce se va mai mai întâmpla cu 
circulaţia în oraş? „Anul acesta 
o să începem şi pe străzile mici, 
pe lângă străzile ceva mai mari. 
O să avem un vârf de probleme 
cu circulaţia undeva probabil pe 
la începutul verii, după care se 
încheie tot şi asfaltăm. Pentru 
că noi am văzut ce probleme 
sunt în oraş şi am evitat…  am 
lucrat cât mai puţin în oraş. Am 
lucrat în primul rând pe partea 
de aducţie şi s‑a lucrat mai mult 
în afara oraşului sau în zonele în 
care circulaţia practic a fost mai 
puţin afectată.” Nu se puteau 
amâna lucrările care, întrerupte 
de iarnă, aduc mocirlă pe străzi?  
„De când a fost viscolul şi până 
acum nu s‑a lucrat, nu se putea 
lucra în noroi şi zăpadă. Toate 

şantierele şi‑au întrerupt activi‑
tatea. În principiu, previziunea 
de vreme rea este una contrac‑
tuală.

Inginerii pornesc 
şi opresc lucrările

Sunt şi zone unde lucrarea s‑a 
terminat ‑ de  exemplu, chiar în 
buricul târgului, la Potcoava  ‑ şi 
nu s‑a asfaltat. Apa s‑a adunat 
în bălţi! „Asfaltul trebuie pus în 
anumite condiţii de temperatură 
şi umiditate. Nu putem să‑l tur‑
năm pe umezeală, te opreşte in‑
ginerul! Conducerea propriu‑zisă 
a lucrărilor şi ordinul de începere 
sau de oprire un timp a lucrărilor  
sunt date de Primăria municipiu‑
lui – de către consultantul gene‑
ral pe care îl avem acolo.  Lucrez 
cu ei [cu echipa de ingineri] de 
aproape şase ani şi vă spun că 
nu există oameni care să urmeze 
regulile mai strict decât ei!  Nu 

există niciodată un câştig de co‑
moditate în dauna calităţii şi am 
învăţat să respect lucrul acesta 
de la ei, pentru că ei conduc pro‑
priu‑zis lucrările.  În plus, deja 
sunt discuţii în Primărie cu privire 
la străzile pe care lucrăm, în spe‑
cial la strada  Traian: noi trebuie 
să asfaltăm tot, dar din banii de 
la ISPA putem asfalta numai ce 
s‑a spart [pentru săparea şanţu‑
rilor pentru conducte].  Nu poţi 
să laşi o stradă principală parţial 
cu asfalt original şi parţial cu un 
asfalt pus după aceea. De altfel, 
multe străzi nu au fost asfaltate 
tocmai pentru că urma să intre 
în programul ISPA…” Astfel, str. 
Coşbuc sau Traian nu au fost 
asfaltate pentru că urmau lucră‑
rile şi asfaltarea parţială din ba‑
nii UE… Oricum, Primăria nu ar 
fi avut bani să asfalteze singură 
Traianul…

Victor Cilincă

Punct 
nevralgic 
la Rizer
Galaţi vechi, 
canalizare 
veche!

Lucrările ISPA de 
pe Traian n‑au ajuns 
la zona nevralgi‑
că:  colectorul vechi 
de ape uzate din 
zona Parcului Rizer, 
care este distrus, 
spune viceprima‑
rul Mircea Răzvan 
Cristea. Astfel, apa 
se scurge în sol, spre 
Grădina Publică, 
aducând pericolul 
unor alunecări de 
teren.  Este vorba de 
vechea canalizare zi‑
dită, datând de vreo 
130 de ani, care este 
încă solidă în unele 
zone pentru ca în 
altele aproape să fi 
dispărut, spune vi‑
ceprimarul. „Galaţiul 
a rămas cu o reţea 
de apă foarte veche! 
În general, oraşele 
din România au avut 
parte, pe vremea 
lui Ceauşescu, de 
proiecte de schim‑
bare a reţelelor fă‑
cute înainte de  cel 
de‑Al Doilea Război 
Mondial. Din neferi‑
cire, pentru că înain‑
te de `89 n‑a fost un 
megaproiect pentru 
Galaţi, noi am rămas 
şi cu vechile proble‑
me. Noi avem inci‑
denţă mare de ava‑
rii,  inclusiv în zonele 
de blocuri.”

Mult şi prost!

Dacă lucrările 
foarte vechi încep să 
cedeze, altele, făcute 
pe vremea comuniş‑
tilor, cedează pen‑
tru că au fost făcute 
prost din start, spu‑
ne viceprimarul. „În 
anii `80, după opinia 
mea, s‑a lucrat şi de 
mântuială, pentru 
că trebuia terminat 
totul repede – cre‑
de  viceprimarul 
Cristea. Stadionul 
şi Sala Sporturilor 
sunt victima lucră‑
rilor de canalizare şi 
infrastructură prost 
făcute pe vremea 
comuniştilor. Sunt 
lucrări din anii `30 şi 
mai vechi mai bune 
decât cele din `60 
sau `70. În Ţiglina   ai 
incidenţa avariilor 
de trei pe zi pe ma‑
gistrală la lucrări din 
1960, dar şi ţeavă 
din 1930 încă bună! 
Vrei să faci Sala 
Sporturilor, trebuie 
să rezolvi problema 
dedesubt, pentru că 
de asta s‑a tasat!  

Victor Cilincă

Cum viceprimarul Mircea 
Răzvan Cristea a gestionat de‑
rularea celor două proiecte ISPA 
(apă şi gunoi), această activitate 
apare trecută şi în raportul său 
de activitate, desfăşurată în pe‑
rioada mai 2008‑mai 2009. 

Încă de la început, Mircea 
Cristea nu ascunde deloc faptul 
că există întârzieri în derularea 
acestor proiecte. Cu o precizare: 
asupra întârzierilor din proiectul 
pe apă şi canalizare nu insistă la 
fel de mult ca pe cele din proiec‑

A fost odată 
ca niciodată...
Cine‑i ISPA?

Instrumentul pentru 
Politici de Preaderare (ISPA) 
este o modalitatede finanţa‑
re nerambursabilă a Uniunii 
Europene pentru sprijini‑
rea noilor ţări membre UE 
în derularea de proiecte în 
domeniul infrastructurii, 
transporturilor şi al mediu‑
lui. Principalul obiectiv al 
programului ISPA este de 
a spriji ţările beneficiare în 
armonizarea la standardele 
de mediu ale UE. 

Milioane 
de euro
Când 
şi până când? 

Lucrările ISPA durează 
de‑o veşnicie? Vi se pare. 
Lucrările ISPA au demarat 
pe 15 mai 2008 pe strada 
Bucureştii Noi.

Proiectul ISPA apă‑cana‑
lizare are două componen‑
te: “Reabilitarea reţelelor de 
apă şi canalizare şi extinde‑
rea sistemului de canaliza‑
re al municipiului Galaţi” şi 
“Reabilitarea sistemului de 
alimentare cu apă”. Prima 
componentă se referă la 
reabilitarea şi extinderea 
a circa 34 de kilometri de 
conducte de canalizare şi a 
75,487 kilometri de conduc‑
te de apă potabilă. Cea de‑a 
doua componentă se referă 
la realizarea unei staţii de 
epurare a apelor uzate şi a 
unui canal interceptor (dar 
şi la îmbunătăţirea filtrelor 
şi dotarea laboratorului de 
la Uzina de Apă 2, înlocui‑
rea pompelor de la staţiile 
Şerbeşti, Fileşti, Uzina de 
Apă 2 şi Turnul de Apă, con‑
strucţii de noi rezervoare şi 
de staţii de pompe interme‑
diare). Valoarea totală a pro‑
gramului este de aproxima‑
tiv 60 de milioane de euro, 
din care 25 la sută repre‑
zintă contribuţia Consiliului 
Local Galaţi.

Atacate de gropi 
Zeci de străzi 
pe agenda 
lucrărilor

Conform programului, 
lucrările de reabilitare a re‑
ţelelor de distribuţie a apei 
potabile cuprind nu mai 
puţin de 223 de străzi, din 
19 zone ale municipiului. 
Pentru reabilitarea reţelei 
de canalizare, proiectul pre‑
vede lucrări pe 47 de străzi. 

Lista lucrărilor ISPA co‑
municată mai mult sau mai 
puţin săptămânal anul tre‑
cut, de viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco, era aproape 
identică de la lună la lună. 
Şoferii aproape că învăţase‑
ră pe de rost pomelnicul ce‑
lor 28 de străzi atacate şi cu 
termen de finalizare necu‑
noscut: Nicolae Mantu, Emil 
Racoviţă, Nicolae Bălcescu, 
I.L. Caragiale, Traian (între 
Rizer şi Basarabiei, între 
Basarabiei şi Faleză), Cristofor 
Columb, Mihai Bravu, Stelei, 
Serei, Bravilor, Logofăt 
Tăutu, Tunelului, Regiment 
11 Siret, Brăilei‑Saturn, 
Faleza Inferioară şi  Faleza 
Superioară la Elice, intra‑
re dinspre Trecere bac – 
Grădina Botanică... etc. 

Ecologie
Managementul 
gunoiului

Proiectul  “Managemen
tul integrat al deşeurilor 
urbane solide” prevede 
desfiinţarea actualei gropi 
de gunoi a oraşului şi înfiin‑
ţarea unei gropi ecologice, 
tot în zonă. În plus, se va 
înfiinţa şi o staţie de sortare 
şi compostare a gunoiului 
menajer, în scopul reciclării 
materialelor.

Anca Melinte 

Proiect în grafic

Calitatea şi inginerii
[„Am lucrat cât mai puţin în oraş” - explică viceprimarul Mircea Cristea [ Cel mai greu de abia de‑acum 

o să fie: circulaţia îngreunată şi mai mult în vară! [ Galaţiul nu e încadrat la „proiecte de risc” 

Nimeni nu spune nimic despre modul de semnalizare a 
lucrărilor, despre anunţarea începerii şi finalizării acestora 
cu un timp rezonabil înainte şi în aşa fel încât să ştie toţi gă‑
lăţenii despre el, despre modul în care locuitorii afectaţi de 
lucrări îşi pot recupera pagubele când acestea sunt datorate 
incidentelor cauzate de executanţi etc.  Sume serioase din 
contract sunt destinate „comunicării”, acestei relaţii civiliza‑
te cu beneficiarii. Ce s‑a făcut cu aceşti bani nu se ştie. Însă 
locuitorii Galaţiului trebuie să fie fericiţi că ISPA există şi , tâ‑
râş‑grăpiş, se apropie în acest an de final.

Nimic despre relaţia cu gălăţenii

Raport de activitate

Un viceprimar 
pentru ISPA noastră 

[ Constructorii nu s‑au mobilizat 
suficient de bine [ Nici celelalte  instituţii 

de stat (inclusiv Guvernul) nu au oferit 
sprijin [ Efectul: pe hârtie, colectare 

selectivă, în realitate, jale!  

pompare. Totodată, s‑au redus 
întârzierile la lucrarea privind 
Staţia de Epurare şi realizarea 
canalului colector, toate aceste 
lucrări fiind aferente proiectului 
ISPA‑APA”. În plus, viceprimarul 
enumeră şi principalele proble‑
me întâmpinate: numărul mare 
de branşamente suplimentare 
ce au fost făcute, având în vede‑
re că s‑au descoperit mulţi con‑
sumatori frauduloşi, căutarea 
unor soluţii optime pentru lu‑
crările de pe Faleză, astfel încât 
acestea să nu afecteze confortul 
locuitorilor din zonă şi nu în ul‑
timul rând „cooperarea dificilă 

sunt concentrate pe reducerea  
întârzierilor, astfel încât lucrarea 
să se termine în timp, respectiv 
decembrie 2009”. Totuşi, după 
cum se ştie, decembrie 2009 a 
trecut fără ca opinia publică să 
fie informată cu privire la finali‑
zarea lucrării respective… 

Mircea Răzvan Cristea arată 
în raportul său că vina pentru 
aceste întârzieri o poartă con‑
structorii, care nu au fost în stare 
să se mobilizeze corespunzător. 
În raport se mai precizează că 
„rezultatul final al ISPA – deşeuri 
solide – nu este numai ecologi‑
zarea vechii gropi de gunoi, ci şi 
introducerea colectării selective 
în gospodării. Strategia nouă a 
fost aprobată în Consiliul Local 
după ce a fost supusă dezbaterii 
publice. Pentru cetăţenii oraşu‑
lui această modernizare este o 
schimbare în bine, dar şi o invi‑
taţie fermă pentru un compor‑
tament civic modern, având ca 

scop protecţia mediului. Noul 
model va fi implementat până 
la sfârşitul anului şi va fi însoţit 
de o campanie de promovare, 
conştientizare, deoarece reuşita 
ţine numai de interesul real al 
cetăţenilor privind recuperarea 
materialelor refolosibile”. 

Foarte frumos, însă faţă de 
viitorul luminos (şi curat) care 
ne este descris în strategia de 
colectare selectivă a gunoaielor, 
în realitate, gălăţenii tot la con‑
tainere tradiţionale duc gunoiul, 
amestecat! În afară de puncte‑
le „experimentale” din oraş în 
care s‑au înfiinţat containere de 
PET‑uri şi sticlă, restul oraşului 
duce gunoiul ca şi acum zece ani: 
la container. (Asta, ca să nu vor‑
bim că cei care locuiesc la case, 
scot gunoiul în faţa porţilor tot 
în găleţi sparte sau ligheane!)   

Şi dacă unii din noi s‑au ci‑
vilizat şi pun măcar gunoiul în 
saci de plastic, efortul este zero, 

tul privind gestionarea gunoiu‑
lui, probabil din cauză că acesta 
din urmă are mai mult timp de 
recuperat pentru a ajunge la 
zi… 

Cooperarea dificilă

De pildă, pentru proiectul 
ISPA apă‑canalizare, Cristea scrie 
în raportul său de activitate că 
„au început lucrările pentru con‑
tractul de reabilitări ale reţele‑
lor de apă şi canalizare, pentru 
dezvoltarea Uzinei de Apă Fileşti 
prin ridicarea de noi rezervoa‑
re şi reabilitarea sistemelor de 

cu anumite instituţii ale statului 
care au în administrare teren pe 
care s‑au forat reţele”.       

La gunoi 
situaţia era şi mai rea 

Cât priveşte situaţia lucrărilor 
desfăşurate prin programul ISPA 
– Managementul gunoiului me‑
najer, în raport se arată că „după 
aproape un an de la începerea 
lucrărilor, staţia de sortare este 
aproape gata, în timp ce la groa‑
pa de gunoi există o întârziere de 
două luni faţă de graficul iniţial 
de lucrări. (…) Eforturile noastre 

având în vedere că în continua‑
re, la containere au acces cei care 
trăiesc din vânzarea materialelor 
reciclabile şi … câinii. Dacă pun‑
gile de gunoi nu sunt târâte şi 
desfăcute pe spaţiile verzi de că‑
tre câinii lihniţi de foame, atunci 
containerele fumegă, arzând 
mocnit – un obicei al căutătorilor 
de metal, care incendiază guno‑
iul, pentru a descoperi ulterior, 
mai uşor, deşeurile metalice…         

Întârzieri 
care afectează proiectele  

 
„Aşa cum am mai scris, există 

o serie de probleme de gestiu‑
ne sau întârzieri care afectează 
proiectele mari. Întârzierea ali‑
mentărilor cu energie electrică 
la noua groapa de gunoi şi sta‑
ţia de epurare se datorează, în 
primul rând, lipsei de fonduri. 
Intrăm în al şaselea an de când 
Direcţia Silvică Focşani tergiver‑
sează rezolvarea cererilor mu‑
nicipiului Galaţi”, se mai arată 
în raportul viceprimarului. Care 
adaugă că nu doar acestea sunt 
motivele pentru care proiecte‑
le sunt în întârziere: „Lucrările 
de reabilitare a sistemului de 
alimentare cu energie termică 
nu au continuat la nivelul anilor 
trecuţi, în primul rând datorită 
micşorării sprijinului venit de la 
Guvernul României, din cauza 
alocărilor mici la acest capitol”.      
Ca întotdeauna, alţii sunt vino‑
vaţi.

Gălăţenii se 
chinuie să 
traverseze 

peste... ISPA 
Foto: Bogdan 

Codrescu

Pe Traian, lucrările au fost întrerupte de zăpadă
Foto: Victor Cilincă

Viceprimarul
Mircea 
Răzvan 
Cristea

Multe din străzile Galaţiului s-au transformat în şantiere
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Dosarul nuclear
Noi sancţiuni 
pentru Iran?

Cele şase ţări respon‑
sabile cu dosarul nuclear 
iranian (China, SUA, Franţa, 
Rusia, Marea Britanie şi 
Germania) s‑au reunit sâm‑
bătă la New York, fără a lua 
nicio decizie, dar au început 
să analizeze noi sancţiuni 
împotriva Iranului. Nimic 
spectaculos nu se aştep‑
ta de la această reuniune, 
după luni de eforturi fără 
rezultat. Americanii şi eu‑
ropenii încearcă să ajungă 
la un acord pentru a cere 
noi sancţiuni internaţiona‑
le împotriva Teheranului, 
vizat deja de mai multe 
rezoluţii ONU şi bănuit în 
continuare că îşi dezvoltă 
capacităţile militare sub 
acoperirea programului 
nuclear civil. China, care 
are legături economice 
strânse cu Iranul, susţine, 
în schimb, continuarea di‑
alogului, poziţie adoptată, 
într‑o anumită măsură, şi 
de Rusia.

Magnitudinea 6,3
Seism în largul coastelor argentiniene

Un seism cu magnitudinea 6,3 a fost înregistrat ieri-dimineaţă în 
Oceanul Atlantic, în largul coastelor argentiniene, a anunţat Institutul 
american de Geologie, care nu a anunţat pagube sau victime. Epicentul 
cutremurului, care s‑a produs la ora locală 8.00, s‑a situat în strâmtoarea 
Drake, la circa 352 de kilometri sud‑est de oraşul argentinian Ushaia.

O fotografie bună, premiată la concursuri de 
gen, poate valora uneori mii de euro. Dacă 
este o fotografie mai dificil de făcut, de pil‑

dă în colţii crocodilului sau de pe un munte pe care 
trebuie să te caţări din greu, sunt de adăugat nişte 
dolari la preţ. Dacă ai făcut‑o din elicopter, ar putea 
costa sute de mii de euro, dar numai dacă îţi cum‑
peri elicopter pentru a face poza.  O  poză  făcută în 
Siberia ar  putea  fi  scumpă dacă este  vorba  des‑
pre cineva care a riscat să fotografieze gulagurile… 
Dar nu e aşa, este vorba despre o poză făcută de 
preşedintele rus Dmitri Medvedev, într‑adevăr, din 
Siberia, dar nu pe vremea KGB‑ului în floare, în‑
tr‑adevăr din elicopter, dar nici măcar al lui. Cu toate 
astea, poza a fost cumpărată cu peste un milion de 
euro (51 milioane de ruble) de unul care, e drept, îşi 
poate permite să şi piardă bani, evident ca să  atragă 
atenţia preşedintelui cât de mult îl îndrăgeşte…

N‑am aflat cine a mai participat la licitaţie şi de la 
cât s‑a pornit. Dacă s‑a pornit de la un preţ decent, 
înseamnă că bătaia celor care se străduie să‑i fie pe 
plac preşedintelui este mare. Dacă nu, că doar un 
singur nebun a cumpărat ceva la un preţ prea mare. 
Sau un patron care vrea să aducă glorie firmei lui, 
pentru că Medvedev a fost cândva implicat în com‑
panie. Altfel, nici măcar nu putem vorbi de o măies‑
trie extraordinară a artistului, în cazul acelei vederi 
aeriene, deşi ai senzaţia că vezi o litografie, într‑o 

perspectivă cavalieră, cu toate unghiurile drepte…. 
Fotografia se numeşte “Kremlinul din Tobolsk”, după 
numele oraşului siberian fotografiat de fostul jurist 
Medvedev, în 1990, pe atunci membru în consiliul 
de administraţie al companiei al cărei şef, numitul  
Mihail Zingarevici, a aruncat acum cu banii. Al cărui 
frate, Boris, bagă banii în fotbalul englezesc. Iar zia‑
rele britanice nu‑i dau atât de bogaţi pe fraţii ruşi… 
Compania lui Mihail şi a fratelui său prelucrează lemn 
şi fabrică hârtie, hârtie ca şi cea a ziarelor care vor 
publica povestea patronului iubitor de artă fotografi‑
că… Peste tot în lume arborii intră sub un regim spe‑
cial de protecţie, iar o intervenţie „de sus” i-ar putea 
face pe cei care le drămuiesc tăierile să fie îngădui‑
tori cu, să spunem, iubitorii de… artă. De fotografie 
alb‑negru, ca aceea făcută de Medvedev, mai precis. 
Tot în ianuarie, dar anul trecut, şi Vladimir Putin, 
premier cu valoare de preşedinte, a stârnit entuzi‑
asmul unui colecţionar de artă, care a cumpărat un 
tablou de‑al omului de fier, pentru peste 850.000 
de ruble. Dar măcar era ceva pictat! 

Este grozav că se adună astfel bani destinaţi unor 
scopuri caritabile, dar fiind vorba despre autori ta‑
lentaţi… la politică în primul rând, tare mai seamănă 
a sifonare şi a cumpărare de graţii… Cum la noi 
artiştii îşi vând lucrările cel mult cu câteva sute de 
euro, deducem că nu suntem încă atât de corupţi…

Artă politică, 
preţ din dragoste…

Zece zile
Protestul 
fermierilor greci

Fermierii greci protestează 
faţă de neplata subvenţiilor şi 
cer preţuri mai bune pentru 
produsele lor. Începând de 
astăzi îşi vor concentra protes‑
tul la punctul de frontieră cu 
Bulgaria, Kulata‑Promahon. 
Pe aici nu va putea trece ni‑
cio maşină. Protestul ar putea 
dura zece zile. În urmă cu un 
an, la 21 ianuarie 2009, fermie‑
rii greci au intrat cu tractoarele 
pe teritoriul Bulgariei, în apro‑
piere de punctul de trecere a 
frontierei Kulata. Protestele 
s‑au amplificat, iar la 23 ianu‑
arie cele trei puncte de tre‑
cere a frontierei de la graniţa 
Bulgariei au fost închise. S‑au 
format atunci coloane de ma‑
şini pe mai mulţi kilometri.
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Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Spania
Moştenire 
pentru Casa 
Regală

Un milionar spaniol 
decedat în noiembrie i‑a 
lăsat moştenire averea sa 
moştenitorului tronului 
Spaniei, prinţul Felipe, şi 
celor opt nepoţi ai regelui 
Juan Carlos, spre nemulţu‑
mirea ecologiştilor comu‑
nişti, care spun că ar fi mai 
bine ca banii să fie folosiţi 
pentru reconstrucţia Haiti. 
Cuplul princiar spaniol “nu 
a avut niciodată niciun fel 
de legătură cu acest om de 
afaceri în timpul vieţii sale”, 
a precizat Casa Regală.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Mii de persoane rănite în 
urma seismului, de magnitudi‑
ne 7,3, care s‑a produs în Haiti 
marţea trecută aşteaptă în con‑
tinuare intervenţii chirurgicale 
în spitale, a declarat un oficial al 
filialei Médecins sans frontieres 
din Port‑au‑Prince. Potrivit pri‑
mului bilanţ oficial al catastrofei, 
anunţat de ministrul haitian al 
Sănătăţii Publice, Alex Larsen, 
peste 50.000 de persoane şi‑au 
pierdut viaţa, iar alte 250.000 
au fost rănite în Haiti, în urma 
seismului. UNESCO a anunţat că 
toţi cei 14 angajaţi ai săi din Haiti, 
dintre care opt fuseseră daţi dis‑
păruţi, au fost găsiţi şi sunt în 
stare bună. Aproape 1,5 milioa‑
ne de haitieni au rămas fără adă‑
post. Totodată, două milioane de 
persoane au nevoie de ajutor ali‑
mentar de urgenţă. În acest con‑
text, procedura de adopţie a 56 
de copii haitieni de către familii 
olandeze va fi accelerată. În mod 
normal, procedura de adopţie 
poate dura mai mulţi ani. După 
cutremur, circa 6.000 de deţinuţi 
au evadat din închisorile haiti‑
ene. Dintre aceştia, 4.000 erau 
închişi  în penitenciarul din capi‑
tala Port‑au‑Prince, iar mulţi erau 
condamnaţi la detenţie pe viaţă. 
Poliţiştii haitieni au deschis ieri 

focul asupra mai multor persoa‑
ne care încercau să jefuiască o 
piaţă din Port-au-Prince, ucigând 
cel puţin una dintre ele.

”Operaţiunea 
răspuns unificat”

Statele Unite şi‑au numit ofici‑
al sâmbătă operaţiunea militară 
de asistenţă pentru Haiti, lansa‑
tă după cutremur, “Operaţiunea 
răspuns unificat”. Decizia a fost 
anunţată, pe Twitter, de ge‑
neralul Douglas Fraser, şeful 
Comandamentului de sud al 
armatei americane (Southcom). 
Cutremurul din Haiti a dus la “una 
dintre cele mai ample operaţiuni 
de salvare” din istoria Statelor 
Unite, a declarat preşedintele 
Barack Obama, alături de pre‑
decesorii săi George W. Bush şi 
Bill Clinton, pe care i‑a însărcinat 
cu strângerea de fonduri pen‑
tru victime. Foştii preşedinţi au 
acceptat să conducă “Fundaţia 
Clinton‑Bush pentru Haiti”.

Statele Unite au oferit ţării 
distruse de cutremur un ajutor 
imediat de 100 de milioane de 
dolari. De asemenea, 4.200 de 
militari americani se află la faţa 
locului, iar 6.300 de soldaţi supli‑
mentari urmează să ajungă în‑

1,5 milioane de sinistraţi

Ajutor pentru Haiti
În faţa dezastrului înregistrat în urma seismului devastator 

din Haiti, Naţiunile Unite au lansat un apel pentru fonduri 
de urgenţă, la New York. Organizaţia a primit deja promisiuni 
de ajutor în valoare de 268,5 milioane de dolari din partea a 
aproximativ 20 de ţări, instituţii şi companii. În plus, agenţiile 
ONU şi‑au propus să ajute 60.000 de persoane pe zi.

cepând de astăzi, pentru a ajuta 
echipele de intervenţie şi a con‑
tribui la menţinerea securităţii. 
Washingtonul a trimis, totodată, 
portavionul nuclear Carl Vinson 
şi alte nave. 24 de elicoptere sunt 
deja la faţa locului. Până dumini‑
că, urmează să fie trimis un spi‑
tal de campanie, cu aproximativ 
40 de medici militari. SUA asi‑
gură funcţionarea aeroportului 
din Port‑au‑Prince, care rămâ‑
ne deschis zilnic şi poate primi 
90 de avioane pe zi.  În Statele 
Unite  a fost înregistrat şi un re‑
cord de donaţii private (97 de 
milioane de dolari strânşi vineri, 
potrivit organizaţiei Chronicle of 
Philanthropy).

Rusia
Fotografia 
lui Medvedev

O fotografie realizată 
de preşedintele rus Dmitri 
Medvedev a fost vându‑
tă sâmbătă, la licitaţie, în 
Sankt Petersburg, contra 
unei sume de 51 de mili‑
oane de ruble (1,2 milioa‑
ne de euro), unui om de 
afaceri local, apropiat al 
şefului statului. Fotografia 
alb‑negru, intitulată   “Le 
Kremlin de Tobolsk” (oraş 
al Siberiei occidentale) şi 
realizată de Medvedev din 
elicopter, a fost achiziţiona‑
tă de  Mikhaïl Zingarevitch, 
patron al companiei 
de  lemn şi hârtie Ilim. În 
anii 1990, pe vremea când 
era jurist, Medvedev a făcut 
parte din consiliul de admi‑
nistraţie al companiei.

Croaţia
Explozii 
la rafinărie

Două explozii puternice au 
avut loc sâmbătă seara într‑o 
rafinărie de petrol croată din 
Sisak, în centrul ţării, fără a 
provoca victime. Unitatea nu 
era în funcţiune de patru zile, 
din cauza unor probleme teh‑
nice. Exploziile, a căror origine 
este necunoscută deocamda‑
tă, au provocat un incendiu 
care a fost stins în cursul nop‑
ţii. Focul a cuprins o unitate de 
tratare a petrolului. Rafinăria 
din Sisak, situată la 50 de kilo‑
metri sud de Zagreb, este una 
dintre cele două deţinute de 
compania croată INA, în care 
compania ungară de gaze şi 
petrol MOL este principalul 
acţionar, cu 47,16 la sută din 
acţiuni. Ea asigură peste 60 la 
sută din piaţa croată, dar şi o 
mare parte din piaţa bosnia‑
că.

Bere pentru sânge
O bancă de sânge din 

Statele Unite oferă donatorilor 
de sânge câte o bere în schim‑
bul sângelui donat. Cascade 
Regional Blood Services din 
Tacoma, Washington, este 
banca de sânge care a pus în 
aplicare ideea inedită cu care 
să atragă mai mulţi donatori 
de sânge. Persoanele dona‑
toare primesc câte un cupon 
cu care vor putea achiziţiona 
berea dorită de la mai multe 
baruri şi restaurante din zonă. 
Conform site‑ului Ananova, 
metoda funcţionează atât de 
bine, încât şi alte bănci de sân‑
ge au început să o utilizeze.

În cadrul unei operaţiuni de 
salvare americane, o haitiană a 
născut un băieţel când se pre‑
gătea să fie evacuată de Marina 
americană. Femeia, al cărei 
nume nu a fost dezvăluit, făcea 
parte dintr‑un grup de şase hai‑
tieni răniţi grav în urma seismu‑
lui. Micul grup se afla la bordul 
unei nave a Pazei de Coastă 
americană, al cărui echipaj a 
chemat elicopterul de pe Carl 
Vinson, pentru a-i evacua pe 
răniţi la un spital din apropiere 
de Cap Haiti. Dar, în momentul 
în care urca în elicopter, femeia 
însărcinată a avut contracţii pu‑
ternice şi a născut un băieţel pe 
puntea vasului.

Reconstrucţia Haiti 
‑ o prioritate pentru UE

Reconstrucţia Haiti este “în 
prezent o prioritate pentru 
Uniunea Europeană”, a decla‑
rat şefa diplomaţiei europene, 
Catherine Ashton, înainte de o 
reuniune, ce va avea loc astăzi, la 
Bruxelles, destinată coordonării 
ajutorului umanitar. Astăzi, UE 
va anunţa primele angajamente 
financiare pentru reconstrucţia 
ţării. În plus, Ashton urmează să 
meargă miercuri în Statele Unite 
pentru reuniuni cu oficiali din 
ONU şi din administraţia ameri‑
cană.

Urnele s‑au deschis la ora 
locală şi a României 8.00 şi s‑au 
închis la ora 20.00. Dezamăgiţi 
de Revoluţia Portocalie, de cri‑
za economică şi de cea politică, 
ucrainenii nu s‑au înghesuit la 
urne. Şi ucrainenii din România 
au putut vota, în două secţii, una 
în Bucureşti, alta la Suceava. Pe 
listele electorale din România au 
fost înscrişi 410 ucraineni: 250 
la Bucureşti, restul la Suceava. 
În pofida faptului că, dintre cei 
18 candidaţi aflaţi în cursa pre‑
zidenţială, liderul opoziţiei pro‑
ruse, Viktor Ianukovici, părea cel 
mai bine plasat pentru a‑şi lua 
revanşa în faţa foştilor adversari 
din timpul Revoluţiei Portocalii 
din 2004 (preşedintele în exer‑

ciţiu, Viktor Iuşcenko, şi pre‑
mierul Iulia Timoşenko), este 
mai puţin clar ce va urma. Fără 
a exclude o surpriză din partea 
unui candidat mai puţin vizibil, 
precum fostul bancher Serghei 
Tighipko, majoritatea experţi‑
lor şi sondajelor se aşteaptă la 
un al doilea tur între Ianukovici 
şi Timoşenko, pe 7 februarie. 
Oricare ar fi învingătorul, el va 
avea sarcina grea de a reface o 
ţară îngenuncheată practic de 
criza economică (Kievul se află 
de mai bine de un an sub sus‑
ţinerea financiară a Fondului 
Monetar Internaţional) şi apa‑
rent  doborâtă de dificultăţile 
sociale. De asemenea, el va 
trebui să recâştige încrederea 

Ucraina

Primele prezidenţiale 
după Revoluţia Portocalie

Ucrainenii au fost aşteptaţi ieri la urne, în primele alegeri pre-
zidenţiale după Revoluţia Portocalie, scrutin ce va avea conse-
cinţe importante asupra relaţiilor Kievului cu vecinii europeni şi 
ruşi, precum şi asupra viitorului ţării, aflată economic în pragul 
falimentului. Aproximativ 37 de milioane de ucraineni trebuie 
să decidă numele viitorului preşedinte al ţării de pe o listă de 
18 candidaţi.

ucrainenilor, dezamăgiţi de po‑
litică, după cinci ani de la imen‑
sele speranţe provocate de 
Revoluţia Portocalie. Alegerile 
din Ucraina au scos la iveală şi 
o piaţă neagră a voturilor. Mulţi 
ucraineni şi‑au scos voturile la 
vânzare, pe internet. Preţurile 
pentru un vot pleacă de la 100 
de dolari şi ajung la 255 de euro. 
Există şi oferte pentru vânzarea 
voturilor unei familii întregi, 
compuse din cinci persoane. 
Iar ofertantul este deschis şi la 
negocierea voturilor prietenilor 
sau rudelor. Primele anunţuri de 
acest tip au apărut acum două 
luni, iar în ultimele zile ofertele 
s‑au înmulţit. În oraşul Doneţk, 
patru georgieni au fost arestaţi, 
unul în timp ce-l ameninţa pe 
preşedintele unei comisii elec‑
torale, iar un altul pentru încăl‑
carea legilor privind şederea 
în ţară. Alţi doi au fost reţinuţi 
pentru că au intrat într‑o secţie 
de votare şi au încercat să rupă 
sigiliile unei urne.

Sentinţă 

Ali Hassan al‑Majid, numit şi 
Ali Chimicul, a fost condamnat 
ieri la moarte prin spânzurătoa‑
re, pentru că a ordonat în 1988 
bombardarea cu gaz a satului 
kurd Halabja, provocând moar‑
tea a circa 5.000 de persoane, a 
anunţat televiziunea publică ira‑
kiană, citată de AFP. Televiziunea 
irakiană al‑Iraqia a anunţat deci‑
zia tribunalului penal irakian în 
josul ecranului. Ali Chimicul, care 
a fost mâna dreaptă a vărului 

său, Saddam Hussein, a mai fost 
condamnat la moarte pentru re‑
primarea rebeliunii kurde ‑ cam‑
pania Anfal din 1987‑1988 ‑ care 
s‑a soldat cu 180.000 de morţi 
şi pentru reprimarea insurecţiei 
şiite, în 1991. În perioada în care 
a avut loc masacrul, Irakul era în 
război cu Iranul de aproape opt 
ani, iar guvernul lui Saddam i‑a 
acuzat pe locuitorii din Halabja 
că ajută militanţii kurzi şi Iranul.

Dmitri Medvedev: ”Le Kremlin de Tobolsk”

“Latino lover” face destăinuiri erotice

Julio Iglesias, unul dintre cei 
mai celebri cântăreţi spanioli 
din lume, a surprins publicul în 
timpul unui concert susţinut în 
staţiunea balneară Punta del 
Este, Uruguay, făcând câteva 
confesiuni despre viaţa sa sexu‑
ală. “Prima dată când am venit 
la Punta del Este aveam 24 de 
ani şi făceam dragoste de trei 
ori pe zi. Sunt cam 15 ani de 
când nu mai fac acest lucru”, a 
spus, joi seară, “latino lover”-ul 
în vârstă de 66 de ani, cu oca‑
zia primului concert din par‑
tea sud-americană a turneului 
său consacrat celor 40 de ani 
de carieră. “Dacă astăzi aş face 
amor înainte de un spectacol, 

ar trebui să anulez concertul”, a 
adăugat el. “De obicei cânt, însă 
vreau să vă povestesc despre lu‑
cruri din viaţă, despre sex, care 
este marea mea obsesie”, a spus 
cântăreţul. Starul a mai declarat: 
“Nu puteam urca pe scenă dacă 
nu făceam sex înainte. Eram ca 
un iepuraş”. Potrivit acestuia, 
acea epocă a fost “îngrozitoa‑
re”: “Când eram pe scenă, vo‑
iam să închei cât mai repede 
concertul, pentru că ştiam că 
mă aşteaptă o femeie goală în 
camera mea”. Cântăreţul a adă‑
ugat, însă: “Nu am fost niciodată 
un bun amant”. “Nu te credem”, 
i-au răspuns aproape la unison 
spectatoarele.

Ali Chimicul, 
condamnat  
la moarte

Julio Iglesias, obsedat de sex
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Captivi 
în iadul alb
Misiuni 
de salvare

S-a scurs o lună de la 
coşmarul alb prin care 
a trecut judeţul nostru, 
captiv între nămeţi. În 
acele trei zile s-a dovedit 
adevărata competenţă şi 
implicare a autorităţilor. 
Dacă sutele de oameni 
blocaţi la Vameş n-au pri-
mit nici măcar un pahar 
cu apă, în cealaltă parte 
a judeţului, la Vârlezi, 
câţiva oameni au fost sal-
vaţi din nămeţi şi tractaţi, 
cazaţi la Primărie şi ome-
niţi. Eroii acelor zile au 
fost: agentul şef princi-
pal Florentin Istrate de la 
Postul de Poliţie Vârlezi, 
primarul Ştefan Patriche 
şi Lucian Albineţ, cel care 
şi-a pus la bătaie utilajul, 
motorina, nervii şi abili-
tăţile de şofer pentru a-i 
salva pe naufragiaţii vis-
colului. Iată cum a fost: 

”Han” la Primărie

“Un italian a rămas la 
câţiva kilometri de sat şi 
când l-am găsit zăpada 
deja îi astupase maşina. 
În timpul căutărilor eu ţi-
neam legătura din cinci în 
cinci minute cu Lucian, ca 
să nu-l pierd prin zăpadă. 
Mă simţeam ca un radar 
care trebuia să acopere 
toată zona, să nu se în-
tâmple nimic. Cetăţeanul 
venea din zona Siciliei, 
ştia puţin româneşte şi 
avea afaceri pe aici. Am 
reuşit şi l-am tractat până 
la Primărie, unde l-am ca-
zat şi omenit două nopţi. 
Pe urmă, un bărbat din 
Bârlad a rămas înzăpezit 
cu autoturismul. Cât l-am 
mai căutat! I se descărca-
se telefonul şi se rătăcise. 
L-am cazat la Primărie. În 
ultima seară, doi tineri 
care mergeau spre Brăila 
au rămas blocaţi în zăpa-
dă. Căpătasem experien-
ţă şi în jumătate de oră 
i-am găsit. Nu le venea să 
creadă când au văzut un 
tractor mare venind spre 
ei. Intraseră în panică 
pentru că li se descărca-
seră şi telefoanele mo-
bile. Pe toţi i-am cazat la 
Primărie, unde am adus 
saltelele de la şcoală, 
i-am hrănit, i-am omenit 
cu vin fiert”, povesteşte 
primarul. 

Lupta pentru viaţă

“Am ajutat şi o tânără 
din comună, care face 
dializă, să ajungă la spi-
tal. Ne făceam griji pen-
tru ea, fiindcă a aşteptat 
salvarea fără să mănânce 
nimic, pentru că dializa 
se face pe nemâncate. 
Drumul era blocat şi am 
dus-o cât am putut că-
tre Târgu Bujor, până am 
rămas şi noi împotmo-
liţi. Lucian a ajutat-o să 
meargă până într-un loc 
de unde a putut-o prelua 
salvarea. În a doua noap-
te, părinţii unui copil cu 
apendicită sunau la sal-
vare, dar degeaba. Nici 
tractorul nu reuşea să mai 
pătrundă. Am hotărât cu 
cei de la salvare să îl du-
cem la Drăguşeni, pentru 
ca de acolo să fie preluat 
pentru a merge la spital 
la Tecuci. Şoseaua era 
blocată. Băiatul a luat-o 
cu tractorul prin câmp, 
aproape să se rătăcească. 
A reuşit să ajungă şi co-
pilul a fost salvat. Lucian 
ne-a ajutat fără să-i de-
contăm nici efortul, nici 
cheltuiala. A consumat 
300 de litri de motorină. 
S-a băgat pe sub maşini, 
prin zăpadă, ca să le lege 
pentru a fi tractate. Dar 
când e vorba de salvarea 
unui om trebuie să gă-
seşti orice soluţie”, ne-a 
declarat primarul Ştefan 
Patriche.

Jos pălăria pentru ase-
menea oameni, adevăraţi 
eroi locali! 

Comerţ civilizat
Piaţă 
săptămânală

Localnicii din Vârlezi 
îşi pot face târguielile 
săptămânale în condi-
ţii civilizate. Primăria a 
amenajat, cu cheltuieli 
minime, o piaţă, punând 
astfel capăt „târgului” 
tradiţional care trasfor-
ma zona din centrul lo-
calităţii şi în special din 
faţa Primăriei într-un fel 
de talcioc mizer unde 
blugi, lighene de plastic, 
pantofi, prosoape, co-
voare, adidaşi, lenjerie, 
valuri de sârmă şi multe 
altele, într-o devălmăşie, 
îşi aşteptau cumpărăto-
rii, în fiecare dimineaţă 
de marţi.

 

Banii vorbesc
Încasări 
cu 40 la sută 
mai mari

Deşi e criză, Primăria 
din Vârlezi a reuşit în 
2009 să încaseze din 
taxe şi impozite cu 40 la 
sută mai mult decât în 
2008. Meritul îi aparţine 
în mare parte doamnei 
casiere, care, cu tact, re-
uşeşte să convingă pe 
oricine îi trece pragul să 
plătească dările la buget. 
Încasările mici din anii 
anteriori erau cauzate şi 
de faptul că din 2006 nu 
se adunase niciun leu 
din impozitul pe teren. 
Motivul? Oamenii nu fu-
seseră înştiinţaţi ce au 
de plată. Până la urmă, 
contribuabilii au fost ne-
voiţi să plătească inclusiv 
majorări pentru datoriile 
acumulate. Acum, se gră-
besc să-şi achide dările 
pentru a beneficia de re-
ducerea de zece la sută. 

La Crăieşti
Puţ pentru 
situaţii 
de urgenţă

La Crăieşti a fost dat în 
funcţiune un puţ pentru 
situaţii de urgenţă. Săpat 
cu ani în urmă, nu avea 
nici pompă, cabină sau 
curent electric. În caz de 
secetă, debitul de 1.200 
de litri de apă pe oră pe 
care îl asigură, este sufi-
cient pentru a alimenta 
toată comuna. 

Într-un an de criză, aşa cum 
a fost 2009, să amenajezi, cu 
bani de la bugetul comunal, un 
parc de joacă pentru copii şi o 
piaţă, să renovezi dispensarul 
comunal, grădiniţa din Crăieşti 
şi sediul Primăriei, să igienizezi 
Căminul Cultural de la Vârlezi 
şi să pietruieşti un drum comu-
nal constituie o performanţă. 
Acestea sunt doar câteva dintre 
realizările cu care se mândreş-
te primarul comunei Vârlezi, 
conservatorul Ştefan Patriche: 
„Când am venit la Primărie, 
Vârleziul arăta ca o comună pă-
răsită. I-am dat viaţă”. Dar toate 
aceste reuşite incontestabile pă-
lesc în faţa problemei grave care 
nu şi-a găsit pe deplin rezolva-
rea: lipsa apei potabile în toată 
comuna. De canalizare nici nu se 

Drum semănat cu gropi, şosea ciuruită, spaima şoferi-
lor, coşmarul roţilor, poţi să-i spui oricum îţi place. După 
ce ai străbătut drumul de intrare în comuna Vârlezi şi ţi-a 
zornăit fiecare celulă din corp te simţi ca trecut prin mixer. 
Strada este a tuturor şi practic a nimănui. Primăria Vârlezi 
nu poate face investiţii ca să repare drumul pentru că, 
pe acte, nu este al ei. În mod normal,  ar trebui să fie al 
Consiliului Judeţului, dar cum nu este pe „statul de plată”, 
nu are motive să-l repare. 

După examenul de rezistenţă de pe drumul de intrare 
în comuna Vârlezi, restul străzilor din localitate nu te mai 
sperie. Porţiunile pietruite îţi dau senzaţia că ai ajuns în rai, 
mai ales după ce le-ai văzut pe cele înecate în glod. Primăria 
din Vârlezi face şi ea ce poate, dar minuni fără bani, nu! Şi 
ca să vă liniştiţi cu totul în privinţa calităţii drumurilor din 
comuna Vârlezi, priviţi cu atenţie drumul pe care coboară 
alene căruţa. E drum judeţean! Glodul face diferenţa! 

Deşi nu are încă apă pota-
bilă şi nici canalizare, comuna 
Vârlezi speră să aibă în scur-
tă vreme alimentare cu gaze. 
Conducta magistrală care vine 
de la Schela-Griviţa-Cudalbi-
Băleni-Târgu Bujor trece şi pe 
teritoriul administrativ al comu-
nei Vârlezi, pe distanţa de 600 de 

metri. Primarul comunei, Ştefan 
Patriche, şi-a pus în plan să facă 
un proiect pentru o conductă 
de aducţiune, care să aducă ali-
mentarea cu gaze şi la Vârlezi. 
Optimist, crede că materializa-
rea proiectului va dura mai puţin 
decât alimentarea cu apă. 

Deşi au aceleaşi drepturi ca 
şi copiii de la oraş, elevii de la 
Vârlezi sunt trataţi diferit. La ei 
cornul şi laptele nu ajung nicio-
dată, pentru că se “transformă” 
pe drum în brânză topită şi bis-
cuiţi. Asta în cazul fericit. Partea 
şi mai proastă este când progra-
mul “cornul şi laptele” devine 
brânză topită şi napolitane. Câh! 
Combinaţie care nu e pe gustul 
nimănui, nici măcar al excentri-

cilor. Într-o comună săracă, aşa 
cum e Vârleziul, programul lap-
te-corn contează enorm. Şi ştim 
cu toţii cât de nesănătoasă este 
brânza topită!

Conducerea Şcolii din Vârlezi 
nu ştie ce să mai facă. “Elevii 
noştri nu au fost niciodată egali 
cu cei de la oraş. Să mănânce 
brânză topită cu biscuiţi sau 
napolitane nu e bun deloc. Am 
anunţat şi la Inspectoratul Şcolar 

Judeţean. La un moment dat am 
vrut chiar să le refuzăm. Oare aşa 
a fost licitaţia, cu brânză topită 
şi napolitane? La şcoală la Târgu 
Bujor le aduce mai des lapte. Noi 
suntem la numai opt kilometri şi 
nu primim niciodată lapte. Nu e 
corect”, ne-au declarat reprezen-
tanţii Şcolii Gimnaziale din co-
muna Vârlezi. Şi au dreptate. Dar 
cine îi aude?

Ia mai toarnă un păhărel!
Unde-s vinurile de altădată?

Pe vremuri, vinurile din Vârlezi erau la fel de vestite ca şi cele 
din Târgu Bujor. Dacă Bujoru se poate încă mândri cu „Prinţesa 
Covurluiului”, din păcate, comuna Vârlezi a cam rămas fără vii nobile. 
După ce au fost împroprietăriţi, localnicii nu au mai respectat tehno-
logia, iar unele vii au devenit între timp… păşuni. Gospodarii spun 
însă că pământul e rodnic şi că vinul produs e bun, chiar dacă nu mai 
are faima de altădată. 

Toponimie
Craii din Crăieşti

Comuna Vârlezi are două sate componente, Vârlezi şi Crăieşti. Localnicii cred că 
satul reşedinţă a fost botezat după numele pădurii Vârleaza, din apropiere. Cât des-
pre Crăieşti, acesta şi-ar putea datora numele faptului că aici locuiesc foarte multe 
familii cu numele de Crăiescu. Nu am aflat dacă, pe vremuri, o fi trecut vreun crai prin 
sat, cert este că, demult, Crăieştiul a fost comună. Printre oamenii cu care Vârleziul se 
mândreşte se numără folcloristul Petru Caraman, senator în perioada 1996-2000. 

Apa de la fântânile din Vârlezi te poate îmbolnăvi

Vârleziul aşteaptă apa potabilă

Nitraţi şi nitriţi la pahar

pune problema, Primăria având 
ea însăşi toaleta săpată în fundul 
curţii. Altă problemă ar fi că mi-
cuţii de la grădiniţa din Vârlezi 
învaţă înghesuiţi ca sardelele în 
două cămăruţe ale Căminului 
Cultural. Grădiniţa lor, părăsită 
pentru că risca să se prăbuşeas-
că peste copii, aşteaptă de ani 
de zile demolarea pentru a face 
loc alteia noi. 

Patru kilometri în trei ani

“Apa de la fântâni nu e bună 
de băut pentru copii şi femei gra-
vide”, este avertismentul pe care 
localnicii din Vârlezi îl ştiu parcă 
dintotdeauna. Apa este nepota-
bilă, plină de nitraţi şi nitriţi. Dar, 
în sărăcia lor, locuitorii comunei 
nu-şi permit apă plată de la ma-
gazin. O cară cu bidoanele de la 
fântână, o fierb şi o beau, chiar 

dacă ştiu că nu le face bine. Cu 
atât mai mult cu cât în comună 
sunt şi bolnavi cu insuficienţă re-
nală cronică, dializaţi. 

Vestea bună este că, peste 
o lună, 20 la sută din comuna 
Vârlezi ar putea avea apă pota-
bilă. Potrivit lui Ştefan Patriche, 
atunci ar urma să fie pusă în 
funcţiune reţeaua de apă aflată 
acum pe ultima sută de metri. 
Construcţia reţelei de patru ki-
lometri a demarat, cu bani de la 
Guvern, prin Ordonanţa 7, acum 
trei ani. Pe 20 septembrie 2008 
ar fi trebuit să fie finalizată, dar 
necazurile au curs ca apa: ba 
nu erau bani, ba venea frigul. Şi 
în momentul de faţă mai sunt 
necesare două milioane de lei. 
Primarul a beneficiat de sprijinul 
Consiliului Judeţului pentru că 

proiectul iniţial nu prevedea şi 
racordul electric pentru care ar 
fi fost necesar alt proiect şi alţi 
bani. 

Extindere, dar când?

„O parte a comunei va avea 
apă curentă. Pentru cealaltă par-
te am depus un proiect de ex-
tindere a alimentării cu apă prin 
programul operaţional comun 
România-Moldova- Ucraina. 
Proiectul cuprinde şi manage-
mentul deşeurilor”, ne-a decla-
rat primarul. Extinderea reţelei 
costă opt miliarde de lei vechi şi 
acoperă 80 la sută din comună. 

Grădiniţa, o prioritate

Ştefan Patriche speră să câş-
tige bătălia pentru alimentarea 
cu apă a comunei, la fel cum îşi 

doreşte să obţină bani pentru o 
grădiniţă nouă la Vârlezi. Pe cea 
din satul Crăieşti a reuşit să o 
reabiliteze, ba chiar să-i facă un 
grup sanitar interior. Imaginaţi-

vă că micuţii nu numai că erau 
nevoiţi să părăsească grădiniţa, 
dar aveau şi o stradă de traversat 
pentru a merge la toaletă! Odată 
ce noua toaletă va fi racordată 

la apă, ea va fi pe deplin funcţi-
onală.

Primarul mai speră să finali-
zeze casa mortuară, să repare 
Căminul Cultural de la Crăieşti 

şi să pietruiască măcar un kilo-
metru de drum. Criza nu-l sperie 
foarte rău pentru că profesia îl 
ajută să se descurce cu bani pu-
ţini: „Sunt economist şi ştiu să 
împart banii. Nu mi-e teamă că 
va fi un buget mic”, ne-a decla-
rat optimist primarul. 

Foto: Bogdan Codrescu

Parcul de joacă pentru copii a fost construit cu fonduri 
de la Primărie

Lavoarul la putere!

Primarul comunei Vârlezi, economistul 
Ştefan Patriche

Un vis frumosDrumul nimănui

De-a datu-n gropi

Copii nedreptăţiţi

Laptele s-a pierdut pe drum

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Nu ne 
place 
brânza 
topită cu 
napolitane!

Alimentare 
cu gaze... cândva
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Din Sportul

gãlãþean Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

VOLEI 

În Divizia A1 
a fost 
etapa 
a 13‑a 

[ Sâmbătă echipele 
din primul eşalon de volei 
feminin au susţinut me‑
ciurile etapei a 13‑a. A fost 
o rundă incompletă, deoa‑
rece un meci s‑a disputat 
în devans: IOR Bucureşti 
– CSU Metal Galaţi 0‑3 
(gălăţencele aveau ne‑
voie de timp pentru a 
ajunge în Polonia, pentru 
întâlnirea din Champions 
League). Iată rezultatele: 
Dinamo Bucureşti – SCM 
Universitatea Craiova 3‑1, 
CSU Medicina Tg. Mureş 
– Universitatea Cluj 3‑1, 
Unic Piatra Neamţ – CSM 
Focşani 3‑0, Ştiinţa Bacău 
– Penicilina Iaşi 3‑0 şi 
Tomis Constanţa – CSM 
Sibiu 3‑0. În etapa viitoa‑
re, echipa gălăţeană va 
primi vizita echipei Unic 
din Piatra Neamţ. 

[ În Divizia A2 de 
volei, echipele gălăţene 
ale CSU au jucat în de‑
plasare. Fetele (antrenor 
Ileana Berdilă) au cedat 
la Provolei Botoşani la 
scorul de 0‑3. Băieţii au 
susţinut derbiul Seriei Est, 
în faţa celor de la Ştiinţa 
Bacău. Elevii antrenorului 
Valerică Jugănaru au dat 
o replică foarte bună, însă 
nu au reuşit să‑şi adjude‑
ce decât un set. Scor: 3‑1 
pentru băcăuani. 

În etapa următoare, 
ambele formaţii CSU vor 
juca acasă. Fetele – cu 
Constructorul Bucureşti, 
iar băieţii – cu Agronomia 
Bucureşti. 

[ În sala de sport a 
Liceului Pedagogic s‑a dat 
startul competiţiei pen‑
tru elevi dotată cu ‘’Cupa 
Liceelor’’. Inspectorul 
şcolar general, Doru 
Resmeriţă, a ‘’angajat’’ la 
centru pentru jocul de 
baschet al selecţionatelor 
Phoenix.   La eveniment 
au mai luat parte Maria 
Magdalena Irincu ‑ di‑
rector la Direcţia pentru 
Sport, Carmen Preda, pre‑
şedinte COSR Galaţi, pre‑
cum şi Fiţa Lovin şi Daniela 
Antipov (Direcţia pentru 
Sport) şi Emilian Pătru 
(Inspectoratul Şcolar). De 
săptămâna aceasta se vor 
desfăşura întreceri la bas‑
chet, fotbal, handbal şi 
tenis de masă în etapa pe 
municipiu. 

[ Cătălin Ionuţ Gârd 
(Clubul de Tenis ICMRS 
Galaţi) a luat startul în al 
doilea turneu Futures din 
America, cel de la Hollyood 
(Florida). Săptămâna tre‑
cută acesta a reuşit o serie 
de  patru victorii în proba 
de simplu a Futures 1 USA 
de la Plantation.  În sfer‑
turile de finală ale probei 
de dublu, Cătălin ‑ care 
a făcut pereche cu fran‑
cezul Eric Prodon ‑ a fost 
învins de   cuplul Lewis/
Yaoo (USA/Coreea) cu 1‑6, 
7‑6(3), 10‑8.   

Gh. Arsenie 

Sportivi români 
în competiţii 
internaţionale 
Tecău şi Daniell 
au câştigat 
la Auckland

[ Perechea Horia Tecău/
Marcus Daniell (România/
Noua Zeelandă) a câştigat 
finala probei de dublu din 
cadrul turneului ATP de la 
Auckland, dotat cu premii 
în valoare totală de 355.500 
de dolari. Tecău şi Daniell, 
care au primit un wild‑card 
pentru a putea participa în 
această competiţie, au în‑
vins, cu scorul de 7‑5, 6‑4, 
cuplul brazilian Marcelo 
Melo/ Bruno Soares, într‑un 
meci ce a durat 80 de minu‑
te. “Niciodată nu am crezut 
că vom câştiga acest titlul, 
însă a fost un lucru pozitiv că 
am evoluat bine şi am fost 
o echipă greu de învins”, a 
precizat Tecău.

[ Naţionala de handbal 
masculin a României a în‑
vins, la Vantaa, reprezen‑
tativa similară a Finlandei, 
cu scorul de 32‑23 (15‑11), 
în cel de‑al doilea meci din 
grupa a doua de calificare 
în play‑off‑ul Campionatului 
Mondial din 2011. Marcatorii 
„tricolori” au fost: Csepreghi 
6 goluri, Şania 5, Stamate 
5, Jurcă 4, Toma 3, Ghionea 
3, Novanc 3, Sadoveac 2, 
Sabou 1. În primul meci 
din cadrul turneului de la 
Vantaa, România a învins 
Marea Britanie cu 36‑27 
(23‑11), în timp ce Bosnia a 
dispus de Finlanda cu 30‑28. 
Echipa României a susţi‑
nut ultimul meci la turneul 
din Finlanda, ieri seară, cu 
reprezentativa Bosniei şi 
Herţegovinei. În play‑off‑ul 
Campionatului Mondial din 
2011 se va califica prima cla‑
sată din grupă.

[ Campioana României 
la polo, CSM Frigoconti 
Oradea, a fost învinsă, cu 
scorul de 10‑7, în deplasa‑
re, de formaţia germană 
Wasserfreunde Spandau 04, 
în prima manşă a sferturilor 
de finală ale Trofeului LEN. 
Manşa secundă este pro‑
gramată  la 3 februarie, la 
Oradea.

[ Echipele naţionale de 
baschet ale României ‑ fe‑
minină şi masculină ‑ şi‑au 
aflat adversarele din pre‑
liminariile Campionatului 
European din 2011, după tra‑
gerea la sorţi din Germania. 
Reprezentativa feminină 
va juca în Grupa B prelimi‑
nară, împotriva formaţiilor 
Letonia, Israel şi Serbia, pen‑
tru unul din cele două locuri 
calificate la turneul final din 
Polonia. La masculin, naţio‑
nala de seniori evoluează în 
Divizia B valorică europeană 
şi va juca în preliminariile 
CE din 2011 în Grupa B, îm‑
potriva Suediei, Belarusiei, 
Albaniei şi Azerbaidjan.

M. Chiriliuc 

Trei antrenamente, 
dar nu zilnic

„Ne‑am luat şi mingile cu 
noi”, a parat Dorinel când l‑am 
întrebat despre pregătirea pre‑
ponderent fizică pe care o sus‑
ţin „oţelarii” începând de joi, în 
Poiana Braşov. „Important este 
că sunt toţi jucătorii sănătoşi, 
nu cât de des se întâlnesc cu 
balonul în această perioadă. 
Acumulăm acum ca să nu ră‑
mânem cu bateriile descărcate 
în retur”, a adăugat tehnicianul 
formaţiei gălăţene de Liga I, care 
n‑a pus în practică ameninţări‑

Marius Stan îl votează pe Naşu’
Şeful Oţelului va participa la alegerile de la Federaţia Română de Fotbal, care sunt programate luni, 

25 ianuarie şi, aşa cum a făcut acum patru ani, şi‑a anunţat opţiunea. „Dacă în 2006 l‑am susţinut pe Gică 
Popescu, acum este clar că‑l aleg pe Mircea Sandu. Ar fi culmea să votez pe altcineva. De fapt, Sandu nici 
nu are contracandidat, fără să‑i jignesc pe ceilalţi”, a declarat Marius Stan, ştiut fiind faptul că Popescu 
s‑a retras din cursa pentru conducerea FRF. Un oponent al celui poreclit Naşu’ ar fi Constantin Iacov, fost 
preşedinte la FC Naţional Bucureşti. 

 
Dănuţ Lungu

FOTBAL					                       Cantonament în „Poiana minunată”

Oţelul şi mingea de la ora 5
[ Doar după‑amiaza apare balonul în 
meniul jucătorilor lui Dorinel Munteanu, 

la antrenamentele de pe terenul Stadionului 
„Carpaţi” din Braşov [ Roş‑alb‑albaştrii 

sunt cazaţi la hotelul patronului lui FC 
Braşov ] Cantonamentul din Poiana 
Braşov continuă până pe 25 ianuarie

le pur sportive emise înaintea 
stagiului montan: „Nu avem trei 
antrenamente în fiecare zi. Este 
un program bine stabilit şi pot 
spune că echipa a reacţionat 
perfect. Antrenamentul şi odih‑
na sunt foarte importante în 
această perioadă.” Nimic spec‑
taculos, cum ar zice amatorii de 
senzaţii tari. 

Alergările matinale 
‑ pe pante

Munteanu nu este de acord 
că Poiana Braşov, cu toate aler‑
gările în pantă şi inimile-n gât 
ale fotbaliştilor săi, s‑ar trans‑
forma într‑una de nesuferit. „Eu 
zic că‑i Poiana minunată, pen‑

tru că este un aer foarte curat 
şi că avem aici toate condiţiile 
pentru a ne pregăti aşa cum ne 
dorim. Dimineaţa facem alergări 
pe pantele din staţiune, iar du‑
pă‑amiaza lucrăm tehnico‑tac‑
tic pe Stadionul „Carpaţi” din 
Braşov”, a descris fostul interna‑
ţional o zi de fotbalist în creierii 
Meridionalilor. Mingea ‑ obiect 
de dragul căreia se apucă lumea 
de fotbal ‑ nu are şanse de a 
apărea şi cu alte ocazii în meniul 
Oţelului, partidele de verificare 
fiind programate în următorul  

cantonament - cel  din Antalya, 
programat între 30 ianuarie şi 12 
februarie.  

Cazaţi la peste 1.000 de metri 
altitudine

Delegaţia gălăţeană, care 
până pe 25 ianuarie respiră la o 
altitudine de peste 1.000 de me‑
tri, este cazată la hotelul lui Ioan 
Neculaie, patronul lui FC Braşov. 
„Piatra Mare”, stabiliment de pa‑
tru stele, are peste 150 de came‑
re şi este considerat printre cele 

mai luxoase locuri de cazare din 
cartierul braşovean cu cele mai 
multe pârtii de schi din ţară. „De 
fiecare dată când am organizat 
un cantonament în această sta‑
ţiune, am tras la hotelul „Piatra 
Mare”. Ne‑am simţit bine aici şi 
ne‑a purtat şi noroc”, îşi justifică 
Marius Stan, directorul general 
al Oţelului, opţiunea din aşeza‑
rea montană în care echipa sa se 
antrenează timp de unsprezece 
zile.  

Foto: Florin Novac

„Oţelarii” vor 
„deranja” 

mingea 
mai mult în 

stagiul de 
pregătire din 

Antalya, acolo 
unde sunt 

programate 
câteva partide 

amicale

[ Cine credea că meciul dintre Lucescu junior 
şi tabăra lui Mutu se va încheia sau că va continua 
doar la nivel monosilabic s‑a înşelat. Agenţii fotba‑
listului – mă rog, zmeul cel mare al clanului Becali 
(Giovani, după numele de alint) – au vrut să pară 
deştepţi aruncând „bombiţe” pentru presa sporti‑
vă care de mult nu mai ţine cu sportul, ci numai 
cu scandalul şi cu huidumele sexy. „Există oameni 
care fac bal mascat şi îşi schimbă nevestele între ei. 
Dacă va mai fi atacat de Răzvan, Mutu va spune 
aceste lucruri”, a ameninţat impresarul cu poreclă 
de italian. Zvonul că selecţionerul ar fi swinger, 
adică adept al schimbului de partenere sexuale, 
circula de mult, iar acum se dăduse cep. „Şoc! 
Incredibil! Exclusiv! Senzaţional!” – la acest nivel a 
reacţionat mass‑media, de ca şi cum ce se‑ntâmplă 
sub plapuma antrenorului ar trebui să intereseze pe 
careva. De când conceptele Ying şi Yang ne califică 
sau ne elimină de la vreun turneu final? Diferenţa 
dintre Răzvan şi Mutu e prea subtilă pentru fraţii/
verii Becali: Lucescu nu şi‑a schimbat jumătatea pe 
parcursul unui meci al naţionalei, în timp ce fiţosul 

atacant al Fiorentinei a mers la femei în timpul său 
de odihnă pentru o partidă a României.  

[ De pildă, multă lume a uitat că domnul 
Adrian Mutu a fost dat afară de la Chelsea pentru 
consum de droguri. Era şi normal să fie iertat după 
ce a făcut penitenţă, deşi cocaina se pupă cu spor‑
tul de performanţă precum Ambianţa Valea Ciorii 
(era o echipă de fotbal prin ligile inferioare acum 
câţiva ani) cu Liga Campionilor!

[ Titlu mai penibil decât „Chivu este chel” n‑am 
întâlnit în săptămâna recent încheiată. Fundaşul lui 
Inter Milano a fost operat la cap, însă unii colegi 
de breaslă abia acum au descoperit că o interven‑
ţie chirurgicală la tigvă presupune, în prealabil, 
tunderea la zero a pacientului. Nimeni nu l‑a putut 
fotografia pe căpitanul naţionalei fără podoaba ca‑
pilară, dar toată lumea a prezentat câte un Chivu 
bec, pentru că tehnologia permite lesne trucarea 
de fotografii. Nu vi se pare că propoziţia simplă 
„Chivu este chel” bate la posterior prin infantilism 
şi lipsă de imaginaţie ancestrala pseudofrază „Ana 
are mere”?  

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro
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Swing şi Yang
În organizarea Clubului 

Sakura Kiai (cu specific Aikido 
– preşedinte Aura Ledaru), la 
Galaţi a avut loc, zilele acestea, 
o reuşită demonstraţie de arte 
marţiale. Demonstraţia a purtat 
numele de Kagami Biraki şi s‑a 
bucurat de prezenţa unui nume‑
ros public. 

La această adevărată săr‑
bătoare a luptelor tradiţionale 
orientale (îngemănând cele 
două componente – tehnica şi 
latura spirituală) au participat 
sportivi de la Cluburile Aikido 
(stil Aikido – instructor Mihai 
Popazov), Kemshin (Kendo – 
Sorin Perianu), K1 (kick boxing 
şi Muay thai ‑ Valeriu Ghinea), 
Stejarul (kyokushin – Valentin 
Tudor), Damo (ninjutsu – Gelu 
Şuşnescu), Wu Xing (shaolin 
– Costinel Gheorghe), Damo 
(Kung‑fu – Bogdan Mureşan), 
The One (Wu‑Shu – Daniel 
Grigore), Dunărea Albastră 
(Wu‑Shu, Kung‑fu – Lucian 

O reuşită demonstraţie 
de arte marţiale 

Ioniţă), Dao (Qwan‑Kido – Sandu 
Buşilă) şi Sakura Kiai (Aikido – 
Aura Ledaru).

Kagami Biraki – un nume ciu‑
dat pentru necunoscători, dar 
foarte cunoscut în ţările orien‑
tale din cele mai vechi timpuri 
– înseamnă Revelionul Japonez. 

Kagami Biraki marchează înche‑
ierea seriei de ritualuri dedicate 
Anului Nou – cea mai importan‑
tă sărbătoare japoneză, care are 
loc în a doua duminică a lunii 
ianuarie. Toate acestea în folosul 
practicării artelor marţiale. 

Gh. Arsenie    

Cele patru echipe gălăţene 
din eşaloanele doi şi trei se află 
deja în febra pregătirilor. Pentru 
toate, sezonul antrenamentelor a 
debutat cu o săptămână în urmă, 
perioadă folosită acomodării la 
efort (după vacanţa de iarnă) şi 
obişnuita vizită medicală.

FCM Dunărea (antrenori 
Viorel Tănase şi Eugen Baştină, 
preparator fizic Dorian Radu) îşi 
va încheia prima perioadă a an‑
trenamentelor astăzi, de  mâine 
urmând a se muta la munte.

Timp de zece zile dunărenii 
‑ care vor să  evadeze  din par‑
tea inferioară a clasamentului: 
locul 13, cu 20 puncte şi minus 
4 la “adevăr” ‑ se vor antrena în 
Poiana Braşov. Vor reveni la Galaţi 
pentru câteva zile, după care, în‑
tre 2 şi 14 februarie îşi vor  fixa 
“cartierul general” pe Litoralul 
bulgăresc ‑ la Nisipurile de Aur  
de la Albena.

Politehnica a rămas numai 
cinci zile acasă, iar de sâmbătă 
îşi continuă pregătirile într‑un 
cantonament de zece zile în 
oraşul Tg.Neamţ. Cei 19 jucători, 
plus stafful tehnic, s‑au cazat la 
Hotelul “Sport”, iar la antrena‑

Echipele din Ligile a II‑a şi a III‑a

Pregătiri, 
antrenamente, 

cantonamente...

mente se va punte accentul pe 
pregătirea fizică, pe forţă, dar nu 
va fi neglijată nici latura tehnică.

Dunărea II s‑a pregătit şi 
va continua să se pregăteas‑
că ‑ la Galaţi, sub îndrumarea 
antrenorului‑preşedinte Auraş 
Braşoveanu, ajutat de Alexandru 
Avanu. 

Oţelul II se antrenează, tot 
de o săptămână, sub îndruma‑
rea antrenorilor Vivi Stamate şi 
Tudorel Pelin. Apropo de cei doi 
tehnicieni. În weekend cei doi au 
sărbătorit împlinirea a… 91 de 
ani. Împreună! Vivi ‑ 50 de pri‑
măveri, Tudorel ‑ numai 41. Prilej 
şi pentru noi de a‑i felicita ‑ în 
numele dumneavoastră, stimaţi 
cititori  ‑ şi de a le ura un sincer 
“La mulţi ani!”

Gh. Arsenie  

[ Preşedintele dinamovist 
Cristi Borcea a fost contestat 
de fani chiar la petrecerea or‑
ganizată la un hotel din Poiana 
Braşov cu ocazia împlinirii a 40 
de ani. La petrecere au fost pre‑
zenţi, printre alţii, Gigi Neţoiu, 
Vasile Turcu, Victor Becali, 
Cătălin Botezatu, Dumitru 
Dragomir sau Nicolae Badea.

[ Finanţatorul Stelei, Gigi 
Becali, a declarat, ieri, că nu 
intenţionează să mai transfere 
niciun jucător, întrucât valoarea 
lotului actual al roş‑albaştrilor le 
poate permite acestora să câşti‑

ge cel de‑al 24‑lea titlu din isto‑
rie. “Gata, deocamdată nu mai 
facem niciun transfer, deşi situ‑
aţia se poate schimba de la o zi 
la alta. Avem un lot suficient de 
puternic încât să putem câştiga 
campionatul fără probleme”, a 
spus Gigi Becali. 

[ Golgeterul Ligii I, Pantelis 
Kapetanos, a declarat că îşi do‑
reşte să continue la Steaua cel 
puţin până la vară, atunci când 
conducerea are opţiune de a‑i 
prelungi sau nu contractul, şi 
consideră primele cinci etape 
din retur decisive în lupta pen‑

Între vestiar şi gazon 

„O contestare” drept cadou
tru titlu.

[ Atacantul român Mugurel 
Buga a debutat, pentru for‑
maţia Skoda Xanthi, în meciul 
câştigat pe teren propriu, scor 
1‑0, cu Ergotelis, în etapa a 
18‑a a campionatului Greciei. 
Fostul jucător al Rapidului a 
intrat în minutul 60, în locul lui 
Quintana, iar peste numai două 
minute, echipa sa a reuşit să în‑
scrie unicul gol al meciului, prin 
englezul Ellington. 

[ Preşedintele FC Argeş, 
Andrei Penescu, a declarat că 
fostul antrenor al echipei pi‑
teştene, Ionuţ Badea, trebuie 
să plătească suma 200.000 de 
euro, aceasta fiind stipulată în 
contract. 

[ Antrenorul echipei Poli 
Iaşi, Petre Grigoraş, a declarat 
că este mulţumit de modul în 
care au înţeles jucătorii săi să se 
pregătească în cantonamentul 
de la Poiana Braşov.

[ Tehnicianul Astrei Ploieşti, 
Nicolo Napoli, a anunţat că va 
conta pe 24 de jucători pentru 
stagiul de pregătire din Antalya, 
programat până 5 februarie, nu 
mai puţin de 11 dintre aceştia 
fiind noi la echipă.

M. Chiriliuc 

Cristi 
Borcea, 
unul 
din şefii 
”câinilor 
roşii”, a 
serbat 
împlinirea 
a patru 
decenii...

Viorel 
Tănase
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[Competiţii
[ştiri
[rezultate

HOCHEI

Volei

Handbal

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata-libera.ro

Mica Publicitate
Oferte de
Serviciu

Felicitãri

• Super ofertă! 200 E bonus la 
angajare. Firmă videochat anga-
jează modele vârsta minimă 18 ani. 
Oferim salariu procentual 50-80% 
în funcţie de câştiguri, suport 
24/24, vestimentaţie, accesorii, so-
lar, fitness, catering, make-up, totul 
într-un cadru profesional şi discret. 
Atenţie! Nu angajăm modele de la 
alte studiouri. Pentru interviu tel. 
0758383883. (0090079/NC-229508)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0084601/NC-5110)
• Salon GERARDINO închiriază post 
manichiură. 0740177725. (006618/
NC-211560)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar mun-
cind la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: procesare cores-
pondenţă, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi plă-
ci electronice, confecţionaţi felicitări, 
pungi cadouri etc. Trimiteţi plic timbrat 
autoadresat la OP 61 CP 145, Bucureşti. 
(12/09/ext./80m/NC-227958)

• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
pregătire în domeniul reparaţiilor auto 
dispuşi pentru deplasări în străinătate. 
0740461473. (0084956/NC-227985)
• Primesc ucenici pentru formare co-
afor şi frizerie, rog seriozitate. Tel. 
0723329556. (006456/NC-228465)
• Club Ambiente Rose din Germania 
-München caută doamne şi domnişoa-
re. Hârtii legale şi cazare. Cerem şi ofe-
rim seriozitate. 0746865761; manu.beti@
ymail.com. (01/10/ext./27m/NC-229114)
• SC Corzah Auto Group angajează vân-
zător piese auto import cu experienţă. 
Relaţii la sediul firmei str. Traian 441, 
între orele 8,00-12,00, zilnic. (0090120/
NC-229236)
• Echilibrum Service angajează me-
canic pentru geometrie. Relaţii la tel. 
0236321322 sau în bdul George Coşbuc 
nr. 223A. (0090113/NC-229296)
• Angajăm barmaniţă-ospătăriţă. Tel. 
0336432680, 0770778010. (002865/
NC-229384)
• Angajăm personal sală jocuri. 
0744918122. (003854/NC-229396)
• SC angajează tâmplari şi izolatori 
în domeniul naval. Tel. 0733943814/ 
0336802536. (0090081/NC-229510)
• Cabinet stomatologic (firma) angajea-
ză sau colaborează cu medic stomato-
log. Tel. 0728229242, între 9,00-19,00. 
(006796/NC-229549)
• Companie de asigurări recrutează con-
sultanţi şi manageri. Tel. 0725999977. 
(006826/NC-229659)

• Angajez menajeră, experienţă, re-
ferinţe. Rog seriozitate. 0757430067. 
(006860/NC-229759)
• SC cu profil reparaţii industriale cu ac-
tivitatea pe platforma ArcelorMittal an-
gajează sudor electric şi autogen care să 
aibă şi cunoştinţe de sudură în argon, sa-
lariu motivant. Relaţii la tel. 0741268666, 
orele 8,00-16,00. (0090096/NC-229782)
• SC Metacom Sandlasting TL SRL Tulcea 
angajează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru vopsitorie navală, cu 
minimă experienţă pentru punctul de 
lucru Galaţi. Relaţii la tel. 0236448668, 
0730590112. (0090099/NC-229856)
• Caut 2 zidari şi 2 necalificaţi. Tel. 
0748863418. (006881/NC-229912)
• Angajez modelatoare covrigi cu ex-
perienţă. Tel. 0744399671, 0765245035. 
(003017/NC-229913)
• Team Vijen angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, oferim condiţii spe-
ciale, program flexibil. Tel. 0756856685. 
(006915/NC-229982)
• Salon Andris angajează urgent coafeză 
cu experienţă. 0748281409. (0090256/
NC-230050)
• Angajez tâmplar lemn, tapiţer. 
0744395480. (006976/NC-230124)
• Restaurant Centru, Potcoava angajăm 
bucătar cu experienţă. Relaţii la tel. 
0770672868, între orele 10,00 -22,00. 
(0090260/NC-230126)
• SC Pescado Grup angajează agent 
vânzări. CV la fax 0236317857. (0090261/
NC-230127)
• Angajez circularist şi montator PAL. Tel. 
0762202524. (006960/NC-230129)
• Angajăm operator încărcare marfă 
cu permis de conducere. 0722646706. 
(0090100/NC-230130)
• Angajez urgent coafeză. 0740886420. 
(003143/NC-230198)
• Angajez menajeră, persoană serioasă. 
Tel. 0751563241. (007004/NC-230242)
• SC angajează conducător auto profe-
sionist pentru autoutilitare cap. 3500 
kg. CV la fax 0236471015. (0090272/
NC-230366)

• Spălătoria auto Sara angajează per-
sonal cu experienţă. Relaţii la tel. 
0740265198 sau pe George Coşbuc nr. 
113. (007032/NC-230368)
• Angajăm polizatori navali înainte 
vopsire. Tel. 0722431637, 0723315933. 
(0090269/NC-230370)
• Angajăm electricieni autorizaţi. Tel. 
0747076307. (003187/NC-230420)
• Salon central angajează cosmeticiană. 
0746114735. (003200/NC-230457)
• SC Simba Invest SRL Filiala Galaţi an-
gajează agent vânzări pentru divizia 
Philip Morris. CV se vor trimite la fax 
0236448505 sau pe email miordache@
simbainvest.ro. (0090234/NC-230462)
• Spălătorie auto angajez personal cu 
experienţă. Tel. 0735310925. (0090238/
NC-230524)
• Restaurant Antic angajează bucătar 
şi personal spălat vase. 0740355607. 
(0090283/NC-230529)
• ANGAJAM BARMANITA-OSPATARITA 
CU EXPERIENTA,ZONA COMPLEX 
TIGLINA 1. TEL. 0745902388 (SMS/
PF/230551)
• Magic Nails angajează manichiuristă 
cu experienţă. Interviu la sediul fir-
mei pe 8 februarie, ora 11,00. (003150/
NC-230628)
• SC angajează agent vânzări cu experi-
enţă în distribuţia de produse alimenta-
re. CV la office.alimentare@yahoo.com. 
(003240/NC-230638)
• Laborator angajează cofetar cu expe-
rienţă, salariu net 1400 lei. Relaţii la tel. 
0733073586 sau 0746188398. (003240/
NC-230639)
• Angajez barman pentru cafenea, 
cu experienţă. 0751774050. (003239/
NC-230640)
• Pet shop angajează vânzătoare cu 
experienţă în comerţ. Relaţii la tel. 
0236422111 sau 0788923503. (003202/
NC-230643)
• Partener Agroland angajează asis-
tent veterinar. Relaţii la tel. 0236422111 
sau CV la mail office@malvidana.ro. 
(003202/NC-230644)

• SC Confecţii Textile angajează şef tură 
şi confecţioner textile cu experienţă, 
transport gratuit, condiţii avantajoase. 
Relaţii la tel. 0236449440, 0747854765. 
(0090280/NC-230646)
• SC AKKA SRL angajează specialişti 
pentru montaj uşi şi ferestre, str. 
Tecuci 168A. Tel. 0236463021. (0090282/
NC-230647)
• SC AKKA SRL angajează tâmplari 
lemn, str. Tecuci 168A. Tel. 0236463021. 
(0090282/NC-230648)
• Firmă de curierat angajează curieri pe-
deştri pentru livrare plicuri. Adresa de 
contact str. Traian 470. Tel. 0728818160. 
(0090257/NC-230649)
• Restaurantul NEACŞU angajează 
ospătari cu experienţă. Relaţii la se-
diul firmei, din Micro 19. (002807/
NC-228336)
• Caut meditator IELTS. 0765417892. 
(002983/NC-229705)
• SC ALCOM SA GALAŢI, B-DUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: VÂNZĂTOARE. 
CERINŢE: CURS CALIFICARE; 
EXPERIENŢĂ DE MIN. 3 ANI ÎN 
DOMENIU; CURS DE IGIENĂ. OFERTĂ: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC ŞI 
COMPETITIV. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-UL LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV 
LA FAX 0236494769. (01/10/cs/25/
NC-230099)
• Vrei să câştigi bani? Caută lucrări 
în domeniul construcţii, sună la 
tel. 0744566992 şi câştigi 2% din 
valoarea contractului. (0090268/
NC-230276)
• Vânzătoare chioşcuri cărţi, presă. 
0722616552, 0740118384. (003236/
NC-230641)

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760. (0090044/
NC-228754)

• Call Center angajează vorbitori 
limba italiană, nivel mediu sau 
avansat, pentru oraşul Brăila. Salariu 
până la 1000 euro, (transport gratuit, 
+bonuri masă +bonus din vânzări). 
Trimiteţi CV la openmind_vn2008@
yahoo.com sau mesaj la 0740294052 
şi veţi fi contactat ulterior. (0090017/
NC-228345)

• Restaurantul "Hazard" angajează 
bucătari şi ospătăriţe cu experien-
ţă. Relaţii zilnic str. Brăilei nr. 159 E. 
(0084999/NC-228766)

• Angajăm confecţionere textile 
şi ucenice broderie. 0747205205. 
(0090098/NC-229832)

• Tilia Farm angajează asistentă 
de farmacie, minimum un an ex-
perienţă. 0744780952. (0090251/
NC-229842)

• Depozit farmaceutic angajează 
farmacist. CV la stefanstefanopol@
yahoo.com sau tel. 0730713768. 
(003072/NC-230046)

• SC Den Breejen România SRL cu 
sediul în Galaţi, incinta SN Damen 
angajează muncitori calificaţi în 
meseriile sablator şi vopsitor. Relaţii 
la tel. 0236449808 sau 0236449020. 
(0090271/NC-230367)

• Societate comercială angajează 
şofer profesionist autorizat pentru 
transport mărfuri şi cu experienţă pe 
autocamion ce are în dotare macara 
cu greifer pentru fier vechi. Relaţii 
de luni până vineri între orele 10,00 
-16,00 la tel. 0721246513. (00902036/
NC-230645)

• SC Comersid SRL Galaţi str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4 parter angajează su-
dori electric, lăcătuş confecţii meta-
lice. Se oferă salariu atractiv. Relaţii la 
tel. 0236490171, 0728857427. (01/10/
bc/14/NC-230650)

• Angajez băieţi şi fete pen-
tru studio videochat, câştiguri 
atrăgătoare, minim 1000 E. 
Detalii la 0749152020. (0090138/
NC-229548)

• Christian Company angajează 
agenţi vânzări articole funerare, 
obligatoriu experienţă în distri-
buţia naţională. 0747205205. 
(0090098/NC-229828)

• Complex întreţinere şi înfrumu-
seţare angajăm coafeze, maseuze, 
manichiuriste etc. 0747205205. 
(0090098/NC-229836)

• SALON MASAJ EROTIC ANGAJEAZĂ 
FETE PESTE 18 ANI, ASPECT FIZIC 
PLĂCUT, SALARIU MINIM 1000 
EURO. 0747679310. (01/10/cs/14/
NC-230036)

• Cu ocazia împlinirii vârstei de 2 ani-
şori, mami, tati şi bunicii urează pu-
iului lor drag Tudose Andrei Ionuţ 
sănătate şi zile senine, iar Dumnezeu 
să-l călăuzească şi să-i lumineze viaţa. 
(007076/NC-230636)

• Micuţul nostru Andrei 
Alexandru astăzi împlineşte 
vârsta de 4 anişori. Noi, pă-
rinţii, îi dorim un călduros 
"La mulţi ani" şi tot ce e mai 
frumos în viaţă. Să aibă o co-
pilărie fericită şi mult noroc. 
(003156/NC-230629)

Dacă rezultatul meciului n-ar 
fi avut nicio importanţă, nume-
rosul public prezent sâmbătă la 
Patinoarul Artificial din Galaţi s-ar 
fi declarat pe deplin mulţumit de 
spectacol. Pentru că, exceptând 
scorul, am asistat la o întâlnire 
antrenantă, cu dese răsturnări 
de situaţii pe tabela de marcaj, 
cu doi portari în zi de graţie, cu 
numeroase acţiuni purtate în 
mare viteză. La reuşită şi-au adus 
contribuţia echipierii ambelor 
combatante în egală măsură. De 
la gazde am remarcat grupul ju-
cătorilor cu experienţă, Cătălin 
Geru, Andrei Nuţu şi Viorel Radu, 

de la oaspeţi distingându-se fos-
tul stelist Daia şi… ex-gălăţenii 
Andrei Liga şi Daniel Tănase. 

Dunărea a dominat începutul 
partidei, după nici zece minute  
conducând cu 2-0, prin golurile 
lui  Andrei Nuţu şi Berdilă. Am 
asistat, apoi, la o serie incredibilă 
de ocazii irosite ale gălăţenilor. 

Repriza a doua are o cu totul 
altă faţă. Antrenorul bucureştean  
„taie” jocul avântat al gazdelor şi, 
cu puţină şansă, îşi aduce echipa 
în joc:  2-2 (marcatori Stoiculescu 
şi Tănase). Repriza a treia poate 
primi premiul pentru frumuseţe. 
În min. 41, Andrei Nuţu    preia 

Andone - la Steaua! Dar cea a... Bulgariei
Tehnicianul român Ioan Andone a declarat, ieri, în cadrul conferinţei în care a fost prezentat oficial ca an-

trenor al formaţiei ŢSKA Sofia, că este fericit că a ajuns la una dintre cele mai puternice echipe din Bulgaria 
şi nu se gândeşte decât la prezenţa în Liga Campionilor. “Sunt onorat să fiu antrenorul lui ŢSKA Sofia şi sper 
ca în curând pe stadionul nostru să vedem echipe mari. Sunt un antrenor foarte responsabil şi nu-mi doresc 
decât să fim numărul unu, să câştigăm campionatul. Marele meu regret este că nu am apucat să antrenez în 
Liga Campionilor, dar sper că o voi face cu ŢSKA, după ce luăm titlul în acest sezon”, a spus Andone. 

M. Chiriliuc 

Dorel Simion 
a preluat lotul 
naţional

BOX. Fostul campion 
mondial şi european de box 
Dorel Simion a fost numit 
antrenor-coordonator al 
lotului României. Simion 
(în vârstă de 33 de ani), şi-a 
început cariera de antrenor 
la Dinamo, dar preşedintele 
Clubului Sportiv Dinamo, 
Elisabeta Lipă, a decis trimi-
terea acestuia în profesional, 
astfel că fostul medaliat cu 
bronz la Jocurile Olimpice 
de la Sydney a ajuns subo-
fiţer la Secţia 19 Poliţie din 
Capitală. Fost sportiv la 
Dinamo Bucureşti, Simion 
a devenit campion mondial 
în anul 1997, la Budapesta, 
şi campion european în 
anul 1998, la Minsk.

TRANSFERURI. Rul
mentul Municipal Braşov 
vrea să mai aducă încă trei 
jucătoare până la următorul 
meci din campionat, care 
să pună umărul la menţine-
rea în Liga Naţională. Cele 
trei handbaliste vizate de 
Mariana Târcă sunt două 
jucătoare care au trecut şi 
pe la Oltchim Rm. Vâlcea 
- Claudia Mojoiu (pivot) şi 
Mihaela Teodorescu (inter), 
dar şi extrema dreaptă, 
Ana Simion. “Ele vor veni 
la antrenamentele echipei 
şi urmează să se întreprin-
dă toate demersurile ne-
cesare pentru legitimarea 
lor”, a declarat antrenorul 
Rulmentului, Mariana Târcă.

BASCHET. Rezultatele 
etapei a 16-a a Diviziei A de 
baschet masculin: Gladiator 
Cluj – CSM Bucureşti 82-91, 
CSU Braşov – Gaz Metan 
Mediaş 77-82, Mureş 
Tg. Mureş – CS Otopeni 
94-82, Dinamo Bucureşti 
– Mobitelco Cluj 68-77, 
Energia Rovinari – BCM 
Piteşti 75-66, CSU Sibiu – 
Steaua Bucureşti 94-85. 

VOLEI. Rezultate din 
etapa a 13-a a Diviziei A1 
de volei masculin: VCM 
Piatra Neamţ – Torpi Tg. 
Mureş 1-3, Unirea Dej – SCM 
Craiova 3-0, Remat Zalău 
– Universitatea Cluj 3-0, 
Steaua Bucureşti – Dacia 
Buzău 3-0.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Al doilea meci din acest an al 
echipei gălăţene Oţelul – în etapa 
a X-a a Ligii Naţionale – a coincis 
cu a doua victorie în deplasare. 
Profitând de degringolada din clu-
bul braşovean, elevele Gabrielei 
Artene au realizat un joc bun şi 
eficient. În consecinţă, acestea au 
condus majoritatea timpului – în 
teren şi pe tabelă – pentru ca fi-
nalmente să se impună de juste-
ţe: 10-5, 18-13, 23-17, 26-22, 28-23, 
33-26 şi 35-29 la fluierul final. 

Au arbitrat buzoienii Băducu şi 
Voicu, formaţiile: 

Rulmentul: Dana Vălean - 
Roxana Cherăscu 14, Mihaela 
Pătuleanu 6, Ana Maria Hamciuc 

4, Sorina Geapană 2, Kristina 
Deneş, Alexandra Sandu şi Lidia 
Vlăsceanu - câte un gol.

Oţelul: Andreea Polocoşer, 
Claudia Nica - Nicoleta Iacob, 
Adriana Ţăcălie 7, Maricica 
Trandafir, Daciana Curtean 
4, Nicoleta Tudor 4, Carmen 
Gheorghe 8, Cătălina Cioaric 4, 
Tatiana Alifanova, Timea Tătar 4, 
Iulia Artean 2, Delia Mărginean 2, 
Alexandra Ţăcălie.

Echipa noastră a beneficiat 
de şapte aruncări de la 7 metri 
(6 transformate) şi a fost sancţi-
onată cu 14 minute de eliminare 
(Maricica Trandafir a fost descali-
ficată).

Mâine sunt programate ulti-
mele meciuri din grupe ale ac-
tualei ediţii a Ligii Campionilor 
la volei feminin. Cu o etapă în-
aintea încheierii acestei faze se 
cunosc deja echipele calificate 
pentru prima fază principală.

Din fiecare grupă sunt califi-
cate primele trei clasate, cărora 
li se adaugă echipa de pe locul 
al patrulea cu cea mai bună per-
formanţă. În cazul de faţă aceas-
ta este echipa Galaţiului – CSU 

Metal, care a acumulat două 
victorii. Celelalte trei echipe care 
vor rămâne acasă nu au obţi-
nut nicio victorie – ZOK Rijeka 
(Croaţia), Enion Energia Gornicza 
şi Aluprof Bielsko Biala (ambele 
din Polonia). 

Echipa noastră a părăsit ieri 
dimineaşă Galaţiul, cu autocarul. 
Seara a înoptat la Oradea, iar as-
tăzi îşi vor continua drumul până 
în oraşul Muszyna – aflat în par-
tea de sud a Poloniei. Seara este 

În Liga Campionilor 

Ultimul asalt 
[ CSU Metal este deja calificată pentru Main Round 12 [ Gălăţencele au plecat ieri spre Polonia, 

unde vor întâlni echipa Fakro Muszyna [ Lotul cuprinde două cadete - Berdilă şi Streşină
prevăzut antrenamentul oficial 
în sala care va găzdui întâlnirea 
de mâine. Startul meciului va fi 
dat la ora 17.00. Gălăţenii ama-
tori de volei îl vor putea urmări 
pe micul ecran, la Sport.ro. 

Delegaţia cuprinde zece se-
nioare şi două cadete. Nu a fă-
cut deplasarea venezueleanca 
Veronica Gomez – indisponi-
bilă. Iată lotul celor 12 jucătoa-
re care va fi trecut pe foaia de 
arbitraj: Sabina Miclea, Nneka 
Onyejekwe, Daiana Mureşan, 
Alexandra Trică, Milena Sadurek, 
Sonja Borovinşek, Suzana Cebici, 

Olga Tocko, Jelena Alajbeg, Mira 
Golubovici, Ana Maria Berdilă şi 
Andra Streşină. 

Meciul va fi arbitrat de cu-
plul Andre Jungen (Germania) 

– Mykhaylo Melnyk (Ucraina). 
Observator din partea Confe
deraţiei Europene de volei a 
fost desemnat Harald Rotter 
(Austria). 

viaþaviaþaviaþa
liberã
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Spectacol pe gheaţă…

conducera pentru Dunărea, dar 
imediat Daia egalează: 3-3. Apoi 
- pe parcursul a numai trei mi-
nute - gălăţenii ratează situaţii 
clare, Sportul înscrie, prin acelaşi 
Daia şi Tănase, şi… 3-5 . Meciul 
nu este jucat însă. Berdilă şi Geru 
restabilesc egalitatea: 5-5. Se 
joacă un hochei total, de care pe 
care, şi când partida se îndrepa-
tă spre un rezultat de egalitate, 
oaspeţii mai punctează de două 
ori, prin Munteanu şi... pentru un 
nedrept 5-7. 

Sportul egalează, astfel, si-
tuaţia din clasamentul Diviziei 
A, Dunărea având o victorie la 
Bucureşti în toamnă. 

Jocul încins (pedepse 30-24 
minute) a fost condus de o bri-
gadă de arbitri din Gheorgheni, 
formată din Legel Gergely, 
Istvan Mathe şi Peter Balmuş

În al doilea meci, disputat ieri 
după-amiază, Dunărea a dispus 
de Sportul Studenţesc cu scorul 
de 5-4. Vom reveni cu amănun-
te.

Gh. Arsenie 
Foto: Florin Novac

[ C.S.M. Dunărea 
Galaţi - 

Sportul Studenţesc 
Bucureşti 5-7 şi 5-4  

Al doilea succes în deplasare
Două scurte declaraţii
după meciul de la Braşov

„Este o victorie extrem de im-
portantă pentru moralul fetelor. 
Sunt mulţumită de evoluţia lor, dar 
trebuie să muncim mai mult la an-
trenamente pentru că ne aşteaptă 
un program infernal, cu patru me-
ciuri în două săptămâni”, a declarat 
antrenoarea Gabriela Artene.

„Avem nevoie mare de încă 
trei-patru jucătoare cu experienţă, 
care să aducă un plus echipei. În 
meciul cu Oţelul, dacă aveam aces-
te handbaliste, altul ar fi fost rezul-
tatul. Cred că a văzut toată lumea 
care este nivelul nostru şi de unde 
am plecat. În timp, aceste fete vor 
creşte, dar timpul nu ne aşteaptă”, 
a precizat tehniciana echipei bra-
şovene, Mariana Târcă. 

[ Celelalte rezultate ale eta-
pei a X-a: CSM Cetate Deva - HCM 
Roman 0-10, la masa verde de-
oarece gazdele nu au asigurat 
asistenţa medicală, HCM Buzău 
- Tomis Constanţa 26-33, Dunărea 
Brăila - Universitatea Reşiţa 32-25, 
Ştiinţa Bacău - Ştiinţa HCM Baia 
Mare 27-30, „U” Jolidon Cluj - Rapid 
Bucureşti 44-27, Oltchim Rm. 
Vâlcea - HC Zalău 36-24.

[ Meciurile etapei a XI-a sunt 
programate sâmbătă (23 ianuarie), 
însă Oţelul va evolua în devans, joi, 
urmând să întâlnească Dunărea 
Brăila, de la ora 17.00, în Sala 
„Siderurgistul”.

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

[ Rulmentul Braşov – Oţelul Galaţi 29-35 (13-18)
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Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Citaţii

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

Comemorãri

• Asistentul Tofan, autorizat pentru 
#ÎMBĂLSĂMĂRI#, răspunde solicită-
rilor prin 0236418264, 0744477943. 
(002258/NC-1898)

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

Diverse
Prezicătoare

• Nicu din Tecuci mulţumesc clarvăză-
toarei Mihaela din Galaţi 

pentru dezlegarea cununiei şi bleste-
melor. Cei interesaţi tel. 0753594565. 
(007004/NC-230241)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(006611)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0090203/NC-223074)

• TRACTĂRI AUTO NON -STOP. TEL. 
0751018696. (0090222/NC-230298)

 >

 >

• S-a stins după o grea su‑
ferinţă scumpa noastră 

ELENA ANDREESCU 

(n.1920). O vom păstra veş‑
nic în amintire. Dumnezeu 
s-o odihnească! Familia. 
Înmormântarea, astăzi 
18. 01.2010, ora 12,00 
Cimitirul Eternitatea-
Galaţi. (vl/NC-230553)

• Suntem alături de familia 
Andreescu în tristele mo‑
mente pricinuite de trecerea 
în nefiinţă a doamnei 

ELENA ANDREESCU. 

Dumnezeu s-o odihneas‑
că! Familia Ariton. (vl/
NC-230554)

• Sincere condoleanţe familiei 
Andreescu Gh. la decesul mătuşii, 
după o grea suferinţă. Fam. Stroiu 
Ioan. (003241/NC-230556)
• Asociaţia de Proprietari din blocul 
C14, sc. 2, str. N. Leonard anunţă cu 
profund regret decesul bunei vecine 
MARIA HOROVEI. Suntem alături de 
familia îndoliată şi prezentăm aces-
teia sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-i ierte păcatele şi să o odihnească 
în pace. Trupul neînsufleţit este depus 
la Capela Cimitirului Eternitatea din 
Galaţi. (003235/NC-230561)
• După o lungă şi grea suferinţă, într-o 
zi de iarnă, s-a stins candela unui su-
flet cald şi blând, al prietenului nostru 
VLAD VASILE, Bereşti. Suntem alături 
de Alexandra şi Maricica. Fam. Nelu 
Cruceanu. (0032343/NC-230562)
• După o lungă şi grea suferinţă, cu 
durere în inimi, anunţăm pierde-
rea celui drag, care a fost soţ, tată 
şi bunic DONCIU NICOLAI, 71 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
18.01.2010, la Cimitirul Cătuşa, la 
ora 12,00. Fam. Donciu. (007116/
NC-230563)
• Regretăm profund dispariţia după o 
lungă şi grea suferinţă a tatălui şi bu-
nicului DONCIU NICOLAIE. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Oţetea. (007115/
NC-230564)
• Împărtăşim durerea familiei şi de-
plângem decesul celui care a fost 
AANEI IONEL. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia V. Trandafir. 
(007120/NC-230608)
• Cu durere regretăm decesul celui 
care a fost AANEI IONEL. Sincere con-
doleanţe familiei. Familia Simionov. 
(007119/NC-230611)
• După o lungă şi grea suferinţă a înce-
tat din viaţă AANEI IONEL, un om deo-
sebit, un bun tată şi bunic. Dumnezeu 
să-l odihnească. Laurenţiu, Dana şi 
Claudiu Aanei. (007119/NC-230612)
• Suntem alături de familia Aanei la du-
rerea pricinuită de decesul celui care a 
fost AANEI IONEL. Sincere condolean-
ţe. Fam. Ţicău. (007119/NC-230613)
• Cu profundă durere anunţăm dis-
pariţia prea iubitului soţ, tată şi bu-
nic AANEI IONEL. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica Mavramol. 
Înmormântarea va avea loc pe 19 
ianuarie 2010. Soţia Victoria Aanei. 
(007119/NC-230614)

• Colectivul Casei de Asigurări de 
Sănătate Galaţi regretă dispariţia 
mult prea timpurie a celei care a 
fost doctor LUCIA BELEA şi trans-
mite sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (0090284/NC-230557)

• Colectivul secţiei Chirurgie 3 
din cadrul Spitalului Judeţean "Sf. 
Apostol Andrei" îşi exprimă dure-
rea şi regretul trecerii în nefiinţă 
a celei care a fost BELEA LUCIA. 
Sincere condoleanţe familiei. 
(003231/NC-230559)

• Sincere condoleanţe colegului 
meu, doctor Vladimir Belea la pre-
matura dispariţie a celei care a fost 
doctor LUCIA BELEA. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Fam. dr. Paul 
Ichim. (003231/NC-230560)

• Familia dr. Popa Constantin, dr. 
Popa Mariana cu tristeţe a aflat de 
dispariţia prematură a dr. BELEA 
LUCIA, model de colegialitate, 
comportament, profesionalism. 
Sincere condoleanţe familiei şi 
Dumnezeu s-o odihnească în pacea 
Lui eternă. (007122/NC-230609)

• Regretăm nespus dispariţia 
prematură şi fulgerătoare a 
dlui IONEL BUSUIOC. Suntem 
alături de familia îndurerată. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Fam. Mihai şi Lucian Giosan 
(01/10/td15/NC-230547)

• Colectivul Clinicii Chirurgie 
este alături de colegul doctor 
Belea Vladimir la durerea prici‑
nuită de pierderea soţiei, doctor 
LUCIA BELEA. Dumnezeu să-o 
ierte. Condoleanţe familiei. 
(003243/NC-230558)

• Regretăm nespus moartea 
prematură a surorii noastre 

EMILIA VÂLCU (COSTEA), 

după o grea suferinţă. Pentru 
noi a fost EMI, cea iubitoare 
şi plină de viaţă, care a plecat 
la ceruri cu nădejdea învierii 
în Iisus Hristos. Fam. Timotei 
Costea. (007118/NC-230565)

• S-au scurs 4 ani de când Dumnezeu 
ne-a despărţit, dar am rămas cu fru-
moase amintiri şi cu speranţa că acolo, 
sus, îngerii te vor înveseli. Dăruieşte-i, 
Doamne, lui 

STROIA TOADER odihnă şi lumină veş-
nică în împărăţia Ta. Fani, Nicoleta şi 
Nicolass. (003242/NC-230566)
• S-au scurs 4 ani de când Dumnezeu 
ne-a despărţit, dar am rămas cu fru-
moase amintiri şi cu speranţa că acolo, 
sus, îngerii te vor înveseli. Dăruieşte-i, 
Doamne, lui 

STROIA TOADER odihnă şi lumină veş-
nică în împărăţia Ta. Dănuţ, Tincuţa şi 
Mădălina. (003242/NC-230567)
• Casa în care ai lăsat lacrimi, durere, 
suferinţă este goală şi pustie fără tine 
de 4 ani. Toate amintirile frumoase 
care ne învăluie le-am aşezat în can-
dela aprinsă a neuitării şi le păstrăm 
cu sfinţenie. 

Pentru sufletul tău generos şi dra-
gostea cu care ne-ai înconjurat, îţi 
vom păstra o neştearsă amintire pen-
tru tot restul vieţii noastre, dragul şi 
scumpul nostru tată STROIA TOADER. 
Dumnezeu să-ţi dăruiască lumină şi 
odihnă. Fiul Gheorghiţă, soţia şi nepo-
ţica Denisa. (003242/NC-230568)

• Gândurile şi rugăciunile noastre sunt 
alături de sufletul tău care de patru ani 
nu mai există 

STROIA TOADER. Ne rugăm la 
Dumnezeu să-i ierte lui greşelile 
cele de voie sau fără de voie şi să-l 
odihnească în pace. Soţia Nastasia. 
(003242/NC-230569)
• Tristeţe şi pioase amintiri la împlini-
rea a trei ani de la plecarea în veşnicie 
a celui care a fost 

MUNTEANU ELENA, suflet bun şi blând. 
Te vom plânge şi îţi vom pomeni nu-
mele. Fiica Mirela, soţul Costel, fiul 
Marius. (003101/NC-230570)
• Pios omagiu şi aducere aminte la 
împlinirea a şapte ani de la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost BACIU 
DORU. Dumnezeu să-l ierte. Nu-l vom 
uita niciodată. Fam. Anton. (007081/
NC-230572)
• Păstrăm cu tristeţe imaginea vie şi 
adunăm frumoase amintiri într-un 
pios omagiu celui care a fost BACIU 
DORU, plecat de şapte ani pe drumul 
fără întoarcere. Dumnezeu să-l ierte. 
Naşii. (007080/NC-230573)

• Din lumea voastră ne priviţi, 
dar nu puteţi să ne vorbiţi. 
Măcar un sfat să ne mai daţi, 
părinţii noştri buni eraţi. 28 ani, 
respectiv 7 ani de la decesul bu‑
nilor noştri părinţi şi bunici, 

EUGENIA şi ALEXANDRU 
DRĂGAN. 

Lacrimi şi flori pe mormântul lor. 
Rodica, Telu, Corina şi Ciprian. 
(006968/NC-230571)

• Opel Omega, injecţie, 3300 lei. 
0752574091. (002917/NC-229525)
• Volkswagen Golf5, unic proprietar, 
full options, negociabil, 0747870424. 
(01/09/cs/21/NC-229551)
• Dacia Berlină, toate taxele, urgent. 
Tel. 0745902227. (006811/NC-229557)
• Vând Ford Sierra, înmatriculat, per-
fectă stare. 0757831034. (006832/
NC-229717)
• Predau avantajos leasing Logan Van 
2008, stare impecabilă. 0723363342. 
(0090145/NC-229730)
• Vând Renault Kangoo, an 2004, 
preţ neg.Tel. 0740472282. (006872/
NC-229791)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, 
proprietar. 0755299126. (003070/
NC-230016)
• Passat 2003, 1,9 TDI, 131 CP, tiptronic, 
piele, 6800 neg. 0749207582. (003084/
NC-230071)
• Vând Dacia Berlină 1310, an 1998, 
bord CN, ITP făcut, asigurare, preţ 
33 mil. negociabil. Tel. 0741558497. 
(003184/NC-230389)
• Vând Iveco daily 35513, 2001-2009, 
WLT 35, microbuz 2000. tel. 
0744397099. (007042/NC-230406)
• Vând Ford Focus 1,6 TDI Diesel, an 
fabricaţie 29.II.2006, recent adus. Tel. 
0741631582, 0740291379. (007046/
NC-230408)
• Cesionez contract leasing Iveco 
65C18, an 2008, km 23.000. Tel. 
0744903170. (003165/NC-230410)
• Opel Astra, 2 buc. 2001-2003, full, 
negociabil. Tel. 0746067110. (007033/
NC-230415)
• Vând Dacia Papuc, GPL şi taxe zi. Tel. 
0753494594. (007067/NC-230637)

• Vând sau schimb Jeep 4x4 cu 
Volkswagen. Tel. 0729032672. 
(007105/NC-230538)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (006429/
NC-61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (006775/
NC-196491)
• Cumpăr Dacia 1995 -2004 funcţiona-
lă, proprietar. 0757831034. (002622/
NC-228716)
• Cumpăr Dacia Logan, accidentate. 
Tel. 0741310685. (002691/NC-228894)
• Cumpăr maşini străine defecte, acci-
dentate, fără acte, cu volan pe dreapta, 
pentru dezmembrat. Tel. 0745604097, 
0728656308. (002691/NC-228895)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1970-2000. 0746922932, 0336424808. 
(002818/NC-229346)
• Cumpăr urgent Dacia 1995 - 2004, 
funcţională. Tel. 0742563740. (003123/
NC-230404)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(01/10/mr/01/NC-227867)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi ser‑
vice IT. Telefon 0336808906. (vl/
NC-228877)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(01/10/cs/07/NC-228879)

• Cumpăr orice electronice şi electrice. 
Tel. 0760463098. (002769/NC-229123)

• Vând garaj Ţiglina I, str. Saturn, bloc 
C8. 0744285892. (006692/NC-229182)
• Cuptor pizza, esspresor, mese şi sca-
une. 0723611164. (01/10/ext./32m/
NC-229362)
• Vând purcei 10-30 kg. 0741185105. 
(002880/NC-229470)
• Vând garaj Piaţa Micro 19. 0741779615. 
(006785/NC-229547)
• Porci şi purcei. 0740196114. (006829/
NC-229655)
• Vând sau închiriez moară po-
rumb cu 2000 mp teren aferent. Tel. 
0745309226. (0090142/NC-229944)
• Vând cilindri hidraulici, pompe hi-
draulice, electrostivuitor. 0742203783. 
(0090254/NC-229957)
• Vând garaj str. Oltului Micro 17. Tel. 
0766711646. (006903/NC-229964)
• Firmă luminoasă cu sistem profesio-
nist de lumini. 0755215035. (003059/
NC-230005)
• Sistem supraveghere, DVR +4 camere 
int. lentilă Sony. 0755215035. (003059/
NC-230006)
• VAND GARAJ IN TIGLINA1 CU ACTE 
LA ZI SI CURENT.PRET 5000 EURO.
TEL.0742483345 (SMS/NC-230081)
• Vând sau închiriez garaj cu beci 
în Micro 39C. Telefon: 0756639992. 
(01/10/cs/30/NC-230096)

• Vând urgent 50 capre. 0752601442. 
(006972/NC-230188)
• Vând centrală nouă, 10 mil. 
0757591302. (003140/NC-230206)
• Vând gard din şipcă metalică, 
foarte ieftin şi tablă cutată zincată. 
0757591302. (003140/NC-230207)
• Vând garaj Ţiglina I, zona PS11/PS12. 
Tel. 0744903170. (003165/NC-230392)
• Vând scaun frizerie. Tel. 0746114735. 
(003200/NC-230469)
• Vând porc 100 kg. Tel. 0236824132. 
(007030/NC-230584)
• Vând garaj dublu, zona Micro 
39C, lângă Billa 2. Tel. 0741915473, 
0748295783. (007107/NC-230606)
• Vând garaj Ţiglina I şi ca‑
vou Eternitatea. 0743696207, 
0765492122. (006800/NC-229578)

• Vând garaj Ţiglina 2, beci şi uti-
lităţi. Tel. 0745543455. (006379/
NC-228297)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Colecţionăm fier vechi de la domi-
ciliul, plata pe loc. Tel. 0747546131. 
(005211/NC-224385)
• Anticariat cumpără: cărţi, biblioteci 
întregi, colecţii monede, bancno-
te, timbre, bilete ipotecare, vederi, 
documente, insigne, decoraţii, ziare 
timbrate, cartele telefonice, tablouri, 
efecte militare vechi, mobilier inter-
belic, eurocenţi, antichităţi diverse. 
0236323500, 0751167540. (0090007/
NC-228111)
• Cumpăr aur 14 k -53 lei; 18 K -68 
lei. 0746152391. (01/10/ext./16m/
NC-228549)
• Cumpăr /închiriez schelă metalică 
construcţii. Tel. 0752167964. (003122/
NC-230168)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0722747579. (007106/NC-230635)

• Cumpărăm aur 14 K -18 K. Relaţii la 
0236467019. (0090032/NC-228709)

• Vând licenţă fornetti. Tel. 0745748861. 
(006856/NC-229753)
• Persoană fizică împrumut bani con-
tra garanţii. Tel. 0763879163. (003018/
NC-229927)
• Preiau firmă cu datorii, seriozitate. 
0749725069. (003045/NC-229972)
• SC vânde afacere fast-food, roti‑
serie perfect utilată sau numai uti‑
laje separat. Rel. la tel. 0747131390, 
0735215492. (0090276/NC-230442)

• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, re-
publicata, cu modificarile si completa-
rile ulterioare , se face cunoscut ca se 
vinde la licitatia publica, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galati, camera 308, in 
data de 29.01.2010, ora 12.00 urmato-
rul bun imobil, proprietatea debitoru-
lui S.C. ROMNEF SRL cu domiciliul fiscal 
in localitatea Galati, str.Zidarilor, nr.3, 
judetul Galati, cod identificare fiscala 
12626475. SESIUNEA A III-A LICITATIA 
II. Denumirea bunului imobil, Cladire 
in suprafata de 807 mp(grajd, pozi-
tia 56) situat in loc. Serbanesti, ferma 
nr.18, jud Galati, structura din beton 
armat, zidarie din caramida, invelitoa-
re din azbociment ondulat, Pretul de 
pornire a licitatiei-lei (exclusivTVA), 
139.142; Total, 139.142. Bunul imobil 
nu este grevat de sarcini. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati pentru cumpararea bunuri-
lor sunt invitati sa se prezinte pana cel 
tarziu in data de 28.01.2010, la sediul 
D.G.F.P. Galati - Registratura, din str. 
Brailei, nr. 33, cu urmatoarele docu-
mente: oferta de cumparare; pentru 
persoanele fizice, copie dupa actul de 
identitate; pentru persoanele fizice 
straine, copie dupa pasaport; pentru 
persoanele juridice române, copie 
dupa Certificatul unic de inregistrare 
si imputernicirea persoanei care il re-
prezinta pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice straine, actul de inmatri-
culare tradus in limba româna si impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta 
pe ofertant; atat pentru persoanele 
fizice cat si pentru persoanele juridice 
dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante; atat 
pentru persoanele fizice cat si pentru 
persoanele juridice, dovada achita-
rii taxei de participare in procent de 
10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului 
Galati Cod Fiscal 21696291. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta , in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta , in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 / 2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (19/20/ext/17m/
NC-230555)

• CI Jalbă Rodica Magdalena, practici-
an în insolvenţă anunţă deschiderea 
procedurii falimentului Danysofia 
SRL, dosar 7342/121/2009, termen 
creanţă 19.02.2010, adunare credi-
tori 17.03.2010, ora 9,00, la Tribunalul 
Galaţi, sala 11. (0090224/NC-230630)
• CI Bontea Daniela anunţă deschide-
rea procedurii falimentului Procoral 
Design SRL dosar 1620/121/2009, ter-
men creanţă 3.02.2010, adunare cre-
ditori 17.02.2010 şi insolvenţei pentru 
Gicomani SRL, dosar 98/121/2009, 
termen creanţă 3.02.2010, adu-
nare creditori 17.03.2010, Ana Stil 
SRL dosar 8492/121/2009, termen 
creanţă 12.03.2010, adunare cre-
ditori 18.05.2010, Ghetotrans SRL, 
dosar 8469/121/2009, termen cre-
anţă 12.03.2010, adunare creditori 
18.05.2010, Tribunalul Galaţi, sala 11, 
ora 9,00. (0090225/NC-230631)

• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (006403/NC-228349)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002535/NC-228388)
• Profesoară meditez 5-12 română, en-
gleză, italiană, germană. 0743007655. 
(006678/NC-229311)
• Meditez matematică V-VIII la domici-
liul elevului. Tel. 0747770115. (003137/
NC-230179)
• Meditez orice materie clasele I-VI. Tel. 
0748825276. (007053/NC-230391)

• Domni italieni doresc să cunoască 
doamne românce. Tel. 0744901967, 
00393407079114. (006993/NC-230403)

• Pierdut cheie VW Polo, ofer 
recompensă. Tel. 0753195794. 
(003043/NC-229969)

• Găsit Brac german, femelă, 
în zona Bisericii Sf. Spiridon. 
Relaţii la tel. 0727340223. (vl/
NC-230225)

• SC Triumf SRL Galaţi solicit autori-
zaţie de mediu pentru desfăşurarea 
activităţii cod CAEN 5610, restauran-
te, ce se desfăşoară la punctul de lu-
cru din Galaţi, bdul G. Coşbuc nr. 54. 
Eventualele comentarii şi sugestii se 
depun la APM Galaţi în termen de 5 
zile. (0090207/NC-229994)
• Mărgărit Aurelian anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei ver-
siuni a PUD, intrare în legalitate man-
sardare parţială locuinţă Galaţi, str. N. 
Bălcescu 92 şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. 0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0090221/NC-230238)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (002526/NC-228348)

• Restaurantul Hazard organizează 
nunţi, mese festive, onomastici şi 
aniversări. Relaţii zilnic, str. Brăilei 
nr. 159E. (0084999/NC-228813)

• Coloană irigat completă. 0749957168. 
(006380/NC-228215)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC şi Engleză, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma‑
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)

• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0084948/NC-219067)
• Newinfo Company - Club Alice or-
ganizează cursuri: operator PC, limbi 
străine, coafor, manichiură, cosmetică, 
unghii tehnice, masaj. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0090118/NC-229316)
• Organizăm cursuri unghii teh‑
nice. Rel. tel. 0726794176. (003151/
NC-230627)

• Şofer B, C, E, D +atestate card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (002888/
NC-229448)
• Doamnă serioasă, fără obligaţii, îngri-
jesc copil orice vârstă. Tel. 0749684039. 
(006763/NC-229468)
• Şofer BCDE, atestate, ADR card, ex-
perienţă, doresc colaborare, angajare. 
0740341095. (006762/NC-229469)

• Audi A4, 2006, 2.5, 163CP, fuul opţion, 
###accept variante auto###. Relaţii 
la 0744494837 (/NC-201250)
• Super Nova, 2003, 1.4 benzină, 
proprietar, 0743-600648 (0077169/
NC-201253)
• Opel Astra, model 2006, 1.9 CDTI, 
full opţion, ###6800E###. Relaţii la 
0722585656. (007068/NC-211205)
• Volkswagen Passat 1.9 TDI 2005, 
xenon, jante, climatronic, inmatricu-
lată, variante. 0766518339 (006728/
NC-212706)
• Audi A6, 2.0 TDI, 2005 xenon, 
navigaţie,full, fără piele variante. 
0766538120. (006728/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766518339. (006728/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766538120. (006728/NC-212711)
• Volkswagen Passat, 2.0 TDI 2007, cu-
tie DSG, navigaţie, climatronic, varian-
te. 0766518339 (006728/NC-212712)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (006728/NC-212713)
• Opel Astra 2005, Euro4, climatronic, 
full option, recent import Germania, 
negociabil. 0747870424. (01/10/cs/21/
NC-227386)
• Mercedes Vito, locuri 8+1, fab. 2007, 
proprietar, variante. 0749957168. 
(006380/NC-228228)
• Matiz, 2005, închidere, alarmă, 
MP3, USB. 0744518860. (006644/
NC-228998)
• ##Vând## Mercedes E270 Avangard, 
2002, variante. Tel. 0743305206. 
(0090064/NC-229017)
• Vând microbuz, 16 locuri, Mercedes 
313, diesel, an fabricaţie 2001, sta-
re bună, 7500 E neg. 0753360315. 
(002750/NC-229038)
• Kia-Rio, 2001, AC, full electric, avanta-
jos. 0745955433. (002863/NC-229387)
• Dacia Solenza, unic proprietar, an 
2003, 45.000 km. 0744233557. (002897/
NC-229439)
• Vând VW Transporter dubă, an fa-
bricaţie 13.12.2006. Tel. 0740833787. 
(002905/NC-229522)

• Specialist, 17 ani vechime, 15 ani con-
ducere, constructor căi ferate, schim-
bători bretele etc., drumuri şi poduri, 
cunoscător la perfecţie al planurilor, 
calificat, fierar, dulgher, agent semna-
lizare CF, LC, permis cat. B de trei ani. 
Tel. 0730786961. (003058/NC-229997)
• Ing. constructor, responsabil mediu, 
atestat, CQ, doresc colaborare /anga-
jare. 0745500495. (006965/NC-230137)
• Şofer B+C+E, atestat marfă şi agaba-
ritic solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(003144/NC-230217)
• Şofer B,C,D,E cu atestate, card şi 
autorizaţie macaragiu grupa I solicit 
angajare. Tel. 0745612545. (007085/
NC-230633)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006770/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(006770/NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084967/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084967/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084986/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002916/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002916/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (006520/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (006611/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(003098/NC-199025)
• ###Echipă executăm:### zidă-
rii, tencuieli, glet, var, termoizolaţii, 
tencuieli decorative, tavane-pereţi 
rigips, gresie-faianţă, confecţii meta-
lice de orice tip, tâmplărie aluminiu 
şi PVC, mobilă pal- modele deosebi-
te, apartamente la cheie.Referinţe, 
garanţie.###Posibilitate rate fixe, 
fără dobândă. 0751.086.895### 
(07/09/td/08/NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0090020/NC-206718)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0090128/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0090128/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006217/NC-209727)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente

Gars.Ţig. I, et. 3/4, la cheie, modern 	 ‑ 82.000 lei neg.
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie 	 ‑ 85.000 lei 
Gars. Port, p/7, simplă, posib. baie 	 ‑ 45.000 lei neg. 
 Gars.Ţig. II, et. 5/7, balcon, termop., g, f, p 	 ‑ 90.000 lei neg.

1 cam. Ţig. I, p/4, bl. mixt, pt. spaţiu com. 	 ‑ 95.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 ‑ 120.000 lei neg. 
2 circ. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, la cheie 	 ‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Micro 18,  et. 2/10, termop., f, g, p, AC 	 ‑ 180.000 lei neg.
2 dec. Centru,  et. 4/4, iz. nouă, simplu 	 – 180.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie 	 – 60.000 E neg.
2 dec. IREG,  et. 2/4, simplu, spaţios 	 – 185.000 lei neg.
2 dec. PC, et. 2/8, bloc nou, la cheie, 65 mp 	 ‑ 58.000 E neg.
2 sdec. Maz. I, p/4, ext. cu autorizaţie 	 ‑ 165.000 lei neg.

3  dec. Doja, et. 4/4, la cheie, ultralux 	 – 185.000 lei neg.  
3 sdec. Micro 16, et. 2/4, simplu, curat, contorizat 	 ‑ 175.000 lei neg.
3 dec. Micro 13, et. 4/4, iz. nouă, CT, termop., 80 mp 	 ‑ 170.000  lei neg.
3 dec. Doja, et. 1/4, la cheie, ultramodern 	 ‑ 65.000 E neg.
3 dec. Siderurg., et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu 	 ‑ 52.000 E  neg.
3 dec. Micro 17, et. 1/8, bloc nou, 2 băi, simplu, spaţios 	 ‑ 67.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f 	 – 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext. 	 – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux 	 – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber 	 ‑ 70.000 E neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT 	 ‑ 53.000 E neg. 
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat 	 ‑ 300.000 lei neg.   

4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 ‑ 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă  ‑ 200.000 lei.

Vânzări case şi terenuri

DN 25, loturi de casă 	 – 30 E/mp neg.
DN 26, St‑ 1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile 	 – 35 E/mp neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m 	 ‑ 15 E/mp neg.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan 	 – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp 	 ‑ 8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp 	 ‑ 1 E/mp neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartierul nou	  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan 	 – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m 	 ‑ 35 E/mp neg.  
Costi, ST‑825 mp, D‑22, toate utilităţile, str. Liliacului 	 ‑ 30 E/mp
Vânători, St‑1100 mp, D‑17 m, intravilan, stradal 	 ‑ 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob. 	 – 150 E/lună neg.
1 cam. Micro 20, p/8, spaţios, mobilat, utilat, curat 	 – 150 E/lună neg.
2 dec. Mazepa I, p/10, pt. birouri, la cheie  	 ‑ 250 E/lună neg.
3 cam. Micro 38, et. 1/4, mobilat, utilat, curat  	 ‑ 150 E/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 1/10, buc. mob., la cheie 	 ‑ 250 E/lună 
4 dec. Maz. II, p/4, ideal birouri 	-  1.200 RON/lună
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat 	 ‑ 1200 lei/lună 

Pentru mai multe oferte 
vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră 30 mp, pe Saturn, I7, 
et. 3, îmb., uşă metalică, termopane, 
gresie, faianţă, parchet, lambriuri pe 
hol, mobilată bucătărie, preţ 75.000. 
Tel. 0749877377. (002967/NC-229722)
• Micro 19, etaj 3, liberă, st =20 mp, 
62000 lei. 0747708566. (01/10/bc/7/
NC-229849)
• Ţiglina I, A-uri, 20000 E renovată. 
0747708566. (01/10/bc/7/NC-229851)
• Vând garsonieră zonă ultracentra-
lă, preţ 140000 lei negociabil. Tel. 
0770647181. (006900/NC-229942)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0740957264. (003052/NC-229988)
• Vând garsonieră, etaj 1, grup sani-
tar, T,G,F şi loc de veci Eternitatea. 
0742.00.50.72 (01/10/td03/NC-230100)
• Garsonieră Ţiglina I, A-uri, et. 2, 
70000 lei. 0769232396. (12/09/gc/08/
NC-230268)

• Îmbunătăţită, liberă. 0749505961. 
(01/10/gc/08/NC-230616)
• Dunărea, curată. 0733131480. (01/10/
gc/08/NC-230617)

• Vindem apartamente cu una came-
ră absolut noi, diferite zone, 80000 
-150000 lei. 0751183601, 0751183602. 
(0090067/NC-229197)
• P.f. vând ap. o cameră sau schimb 
cu 2 cam. +dif., M39A, N-uri. Te. 
0751647464. (002899/NC-229437)
• Vând apartament o cameră IC 
Frimu. Telefon 0753253671. (002902/
NC-229513)
• Micro 20 parter, îmbunătăţită, 
110000 neg. 0746474992. (01/10/bc/7/
NC-229850)
• Vând ap. 1 cam. PS-uri, 6/7, îmbună-
tăţit, 120000 lei. 0745057309. (003079/
NC-230037)
• Vând 1cameră, Siderurgiştilor, D-uri, 
etaj 2, simplu, 90.000lei. 0740.273.879 
(01/10/td03/NC-230101)

• Vând o cameră Mazepa I. Tel. 
0742846233. (007005/NC-230248)
• Apartament zona Potcoava, 42 mp. 
0753673024. (01/10/bc/5/NC-230285)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa I. 
Tel. 0733080529. (003194/NC-230432)
• Vând ap. 1 cameră, 37 mp, în Lieşti. 
Tel. 0745287610. (003206/NC-230471)
• Persoană fizică vând apartament 1 
cameră Mazepa 1, etaj 4/4, 120000 lei 
negociabil. Tel. 0729990919. (007058/
NC-230590)
• Centru, liber. 0722474836. (010/10/
gc/08/NC-230618)
• Aviaţie, curat. 0747317879. (010/10/
gc/08/NC-230619)
• Dunărea, îmbunătăţit, 90000. 
0755906973. (010/10/gc/08/
NC-230620)

• Vând ap. două cam. sdec., îmbu-
nătăţit. Tel. 0742934612. (006347/
NC-228118)

• Micro 39A, Y-uri, 100000 neg., 2 
decomandate, st =44 mp, balcon. 
0746474992. (01/10/bc/7/NC-229852)
• Vând apartament 2 camere, 64 mp, 
luminos, spaţios, et. 2/4, situat în str. 
Nufărului nr. 4, bloc S14, ap. 27, preţ 
47500 euro. Tel. 0744391601. (006912/
NC-229971)
• Vând 2 dec., Turn Televiziune sau 
schimb cu 3 dec. 0749283821. (003042/
NC-229973)
• Vând 2dec., Sid., SD-uri, etaj 3, 
simplu, varianta mare, 150.000lei. 
0740.273.879 (01/10/td03/NC-230102)
• 2dec., MICRO 19, etaj 2, simplu, 
100.000lei. 0740.273.879 (01/10/td03/
NC-230103)
• P.F. vând apartament 2 camere, Micro 
40, bl.L4, ap.82, sc.5, tel. 0742814059. 
(006988/NC-230172)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
13B. 0722312428. (006985/NC-230176)
• Vând 2 camere et.1, Ţig.II, îmbu-
nătăţit. Tel. 0723052227. (003121/
NC-230183)
• Vând apartament 2 camere, Ţig.I, p/4, 
35.000 E, negociabil. Tel. 0749815111. 
(006977/NC-230191)

• 2 decomandate, I.C. Frimu, 55 mp, 
proprietar. 0766644724. (003097/
NC-230193)
• Vând 2 camere decomandate 60 mp, 
bloc 2003, et 4/8, îmbunătăţit, 215 
mii lei negociabil. Tel 0732190953. 
(006990/NC-230205)
• Vând 2 camere, zonă bună, etaj in-
termediar. Tel. 0758334695. (007005/
NC-230251)
• Ţiglina, 54 mp, 120000 lei. 
0753673024. (01/10/bc/5/NC-230288)
• 2 CAMERE ETAJ 3, ŢIGLINA, 120000 
NEG, 0748647760. (01/10/cs/08/
NC-230293)
• SD-uri, 3/4, 65 mp, 160000 lei. 
0744840641. (007025/NC-230306)
• Pf. vând apartament 2 camere, cf. 
I, et. 3, îmbunătăţit, Micro 20, preţ 
39.000 E. Tel. 0762711726. (003174/
NC-230348)
• I.C. Frimu îmbunătăţit, 160.000 
lei neg. Tel. 0744840641. (003135/
NC-230431)
• Micro 18, 1/10, 60 mp, 140.000 lei. Tel. 
0744840641. (003125/NC-230433)
• Vând ap. 2 camere, ST=52 mp, mo-
dificat, îmbunătăţit, Micro 40, parter, 
135.000 lei. Tel. 0744355439. (003204/
NC-230467)

• Vând mansardă nouă, mobilată, totul 
nou, CT, Micro 21, 50 mp, 25.000 E. Tel. 
0744355439. (003204/NC-230468)
• Vând apartament 2 camere, Micro 18. 
Tel. 0740022849. (007073/NC-230476)
• Vând apartament ultracentral, 2 
cam., decomandat, 60 mp, 1/4, CT, AC, 
p,f,g plus boxă 12 mp. Tel. 0744637822. 
(003209/NC-230500)
• SC vinde apartamente 1,2,3 camere 
şi vile noi, începând cu 90000 lei. Tel. 
0745361207. (0090237/NC-230512)
• Apartament de lux, 2 camere Mazepa 
1,R-uri,etaj 4/10, complet mobilat 
şi utilat, 0744628115 sau www.cii.ro 
(01/10/td09/NC-230539)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 2, 
simplu, 50 mp, LIBER, 145.000 lei, 
0741/104641. (01/10/cs/06/NC-230548)
• 2 camere Ţiglina 1, PS11, et. 3. 
0756323899. (003230/NC-230575)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 20, et. 2, 
supr. 56. Tel. 0742113935. (007117/
NC-230578)
• Vând 2 decomandate Mazepa, etaj 2, 
îmbunătăţit, 180000 lei. 0769258513. 
(01/10/bc/9/NC-230579)
• Vând 2 semidecomandate Ţiglina 
2, etaj 1, îmbunătăţit, 36000 E. 
0749859761. (01/10/bc/9/NC-230580)

• Apartament 2 camere, 3/4, Aviaţie, 
termopan, parchet, AC etc., 160.000 
lei. 0753188832. (006391/NC-228265)
• ###Vând### ap. 2 cam. Ţiglina I, str. 
Saturn, D3, etaj 1, neamenajat, exclus 
agenţii. Tel. 0741682875. (0090064/
NC-229026)
• Vând apartament 2 camere, 
Două Babe. 0743020567. (006777/
NC-229480)
• 2 decomandate, micro 16, etaj 2, sim-
plu, 130.000 lei. 0752826194. (006783/
NC-229521)
• 2 decomandate, etaj 1, Micro 39, sim-
plu, 100.000 lei. 0724080416. (006783/
NC-229524)
• 2 cam. dec., M13B, 3/4, îmb., 155.000 
neg. 0752643781. (006795/NC-229588)
• Vând apartament două camere, 
Ţiglina I. Tel. 0745075709, 0755949359. 
(002934/NC-229592)
• Vând/ schimb apartament 2 cam. 
M19, L-uri cu apartament 1 cam., 
exclus M40, Port. Tel. 0756865228. 
(002971/NC-229719)
• Siderurgiştilor, 2 balcoane, st =56 
mp, simplu, 130000 lei. 0747708566. 
(01/10/bc/7/NC-229848)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um, 	 53.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb. 85.000 Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla 	 80.000Ron neg 
Gars Viaduct , et.2, 26mp,baie, 	 65.000 Ron
1cam M 40,2/4,tm,f,g,	 80.000Ron neg
1 cam M17, et.2 , g,f,p,   	 85.000 Ron 
1 cam M 38,3/4,tm,p,um 	 75.000Ron neg
1cam Ireg,3/4,curat,balcon, 	 90.000RON
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,	  85.000ron 
2sdec,M38,et.3,balcon , 	 110.000 ron neg
2 sdec M 16, tm,p,g,f, stradal 	 125.000 Ron
2 dec IREG, et.3, curat ,	 160.000 ron neg
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat 	 140.000 ron
2 dec M. 20,et.3 tm, g, f ,	  155.000 Ron 
2 dec M21,et.3, t,g,f,p,	 130.000 Ron
2 dec M 19,et.2,t,g,f,p, 	 90.000 ron neg
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp,	 155.000 Ron 
2 dec M 17,tm,g,f,p,2 balc	  135.000 ron 
2 dec NL parter ,tm,f,g,p,	 41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp,	 165.000 ron
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc, 	 145.000 Ron
2 dec Maz 2  ,3/4, tm, g,f,ac ,	 180.000Ron 
3 cam M19, et.4, 70mp,imb, 	 150.000 ron
3 dec MAZ ,1/4,IMB  	 55.000 E
3 sdec Tig.2 et.2, simplu 	 40.000 E neg
3 sdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p, 	 43.000E neg

3 DEC M38, ET.3,70MP 	 160.000 RON
3 dec Doja , 3balc, 	 44.000 E neg
3 dec. Tig 2,p/4 , simplu 	 175.000 ron
3 dec, TIG,P/4,f,g,balc 	 190.000 Ron neg
3 dec M 39,et.2,2 balc,84mp 	 195.000 ron
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat , 	 180.000 Ron 
3 dec M 19,ET.5/10 f,g,um,	 167.000RON  Neg 
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P,	 70.000E NEG 
4 cam ICF,3/4, LUX ,Garaj 	 70.000 E
4 dec, M. 21, et1, 100 mp, 	 250.000 RonNeg
· CASA Bariera 600mp,
SC=160MP,D=16, 	 78 .000 E NEG
· CASA Zona Cosbuc, 
300mp,sc=120mp,d12m, 	 52.000 Euro
· TEREN 5800MP,Iricad , d=33m , 	 30E/mp

INCHIRIERI

 G Tig1, A-uri , nemobilata  	 450 lei 
 1 Cam Maz2, mobilat-utilat 	 150 Euro
 1 Cam ICF mobilat-utilat  	 500 lei
 2 Cam Mazepa,mobilat-utilat	  750 lei
 2 Cam M 16 ,semimobilat	  500 lei                                                                                                       
 2 CamDoja,mobilat-utilat 	 150 E 
 2 Dec ICF nemobilat  	 500 lei
 3 Dec Tig 1, mobilat-utilat 	 250 E neg

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere• Vând apartament 3 camere Micro 17, 

bloc nou, etaj 4 (8), cu îmbunătăţiri, 2 
băi, centrală. 65.000 euro negociabil. 
0742.201363. 

• Vând 2 camere zona Dunărea, 125000 
lei. 0731137056. (007095/NC-230597)
• Vând apartament 2 camere 
zona Două Babe. Tel. 0741915473, 
0748295783. (007108/NC-230603)
• 2 camere decomandate, 100000 
cash, negociabil. Tel. 0744146648. 
(007121/NC-230610)
• Decomandat, curat, 140000. 
0755155751. (010/10/gc/08/
NC-230621)
• Simplu, curat, 85000. 0755155751. 
(010/10/gc/08/NC-230622)
• Apartament lux. 0755355229. (010/10/
gc/08/NC-230623)
• Micro 17, 2/4, 50 mp, 145000 lei. 
0236471070, 0749374726. (010/10/
gc/08/NC-230625)
• P.f. vând apartament 2 camere, 54 
mp, Micro 20. 0746189965. (006746/
NC-229404)

Vânzãri
2 camere

• Proprietar, vând apartament 
2 camere, parter, la Agenţia de 
Voiaj. Tel. 0336410543. (006760/
NC-229489)

• 3 camere decomandate, 84 mp, li-
ber, Mazepa, BR1C, accept credit. 
0744621401. (006036/NC-227236)

• 3 dec Mazepa 1, R-uri, vedere la 
Dunăre, la cheie, schimb cu teren. 
0726266616 (12/09/mr/14/NC-227411)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, 2 băi, balcon 11 m, îmbunătăţit, 
termopan +centrală, Ada Marinescu. 
Tel. 0336419818, 0742705112. (006335/
NC-228121)
• Vând apartament 3 camere lângă 
Spitalul de Copii, amenajat, mobi-
lat lux. Tel. 0744776812. (002449/
NC-228153)
• Vând apartamente noi, vizavi 
de Potcoava de Aur. 0755833925. 
(006385/NC-228279)
• Vând apartament nou, 3 came-
re, îmbunătăţiri, 112 mp, bdul Marii 
Uniri (Faleza), bl. U4, et. 2, ap. 10. Tel. 
0723095397. (002506/NC-228296)
• Particular 3 dec., 3 balcoane, 2 băi, 
et. 2, mobilat, la cheie, Siderurgiştilor, 
mag. General, 80.000 E. Tel. 
0748749653. (002555/NC-228403)
• Vând ap. 3 camere dec., PS-uri, 
(ne)mobilat. 0723219968. (002566/
NC-228523)
• Ap. 3 camere Micro 21, 230000 neg. 
0743781449. (002652/NC-228730)

• 3 decomandate, Micro 21, liber, 
41.000 euro. 0757921394, 0336433068. 
(006332/NC-228915)
• Vând apartament 3 camere lux, situ-
at în imobil nou, garaj subteran, curte 
interioară, preţ neg. Tel. 0724067712. 
(0090116/NC-229308)
• Apartament 3 camere, Micro 19, 70 
mp, avantajos. 0765338244. (006678/
NC-229310)
• Vând apartament 3 camere, bloc 
nou (Ultimul Leu). Tel. 0744529101. 
(002864/NC-229385)
• 3 camere, Micro 19, simplu, etaj 
3, T-uri, 105.000 lei. 0747999950. 
(006783/NC-229529)
• 3 camere, parter cu extindere, re-
novat complet, Aviaţie. 115.000 lei. 
0752826194. (006873/NC-229531)
• 3 decomandate, Micro 39, Z-uri, etaj 
2, simplu, 150.000 lei. 0747700547. 
(006783/NC-229533)
• Persoană fizică vând trei decoman-
date, Nae Leonard. Tel. 0722462028, 
0726187164. (003973/NC-229718)
• P.f. vând ap. 3 camere, Doja, îmbu-
nătăţit, semimobilat, 56000 E. Tel. 
0740423210. (002999/NC-229786)

• Vând ap. 3 cam. str. Brăilei, sp =63 
mp, etaj 4/4, UM,TM,CT, îmbunătăţit, 
preţ 195000 neg., persoană fizică. Tel. 
0742828897. (006930/NC-230007)
• Vând 3dec, Sid, C-uri, CT, 2balcoane, 
2băi, etaj 1. Tel.0740.273.879 (01/10/
td03/NC-230104)
• Vând apartament 3 camere Micro 
16, etaj 2, CT, AC, termopan. Tel. 
0729027466. (006999/NC-230231)
• Vând 3 camere, st =75 mp, zonă 
bună. Tel. 0754209310, 0764204743. 
(007005/NC-230249)
• I.C.Frimu, 40000 euro, urgent. 
0753673024. (01/10/bc/5/NC-230287)
• 3 decomandate Micro 14, 80 mp, 
40000 E. 0744840641. (007025/
NC-230304)
• 3 semi Micro 17, parter, 150000 lei. 
0746265625. (007025/NC-230305)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, zona Centru, cu îmbunătă-
ţiri. 0728822850, 0748217667. (003224/
NC-230526)
• 3 camere Faleză, bloc Vega, 
100000 euro. 0753315168. (003221/
NC-230600)
• Vând apartament Micro 39C, lângă 
Billa 2. Tel. 0741915473, 0748295783. 
(007109/NC-230604)

• I.C.Frimu, etaj 3, simplu, 185000 
lei. 0746474992. (01/10/bc/7/
NC-229847)

• Vând ap. 4 cam. sdec., Micro 17, 55000 
E. 0741066123. (006308/NC-228159)
• Vând ap. 4 dec., Micro 20, et. 3, îmbu-
nătăţit. Tel. 0767598322, 0746767640. 
(01/10/ext/39m/NC-229853)
• Persoană fizică vând ap. 4 came-
re decomandate, etaj 3, simplu. Tel. 
0748610040. (003175/NC-230607)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Caut să cumpăr garsonieră sau apar-
tament (la 2 camere). 0760474276. 
(006332/NC-228112)
• Cumpăr apartament, preiau datorii. 
0753030480. (01/10/gc/07/NC-229068)
• P.f. cumpăr apartament 2 camere 
dec. 0741985451. (002898/NC-229438)
• Cumpăr 2 camere orice zonă şi etaj. 
Tel. 0758334695. (007005/NC-230253)
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Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente:

Gars M 19, bloc G2, et. 2/4, balcon, baie, TP, libera, UM 	 40.000lei
1 cam M 19, R-uri, et. 1/4, g+f+p, renovata 	 70.000lei neg
1 cam M 20, J-uri, et. 10/10, simplu, 31mp 	 80.000lei
1cam M 17, parter, bl. mixt, simplu, 25mp 	 85.000lei
1 cam ICF, N-uri, et. 2/4, g+f+p 	 22.000E
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, TP, liber 	 100.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et. 2/4, g+f+p, liber 	 27.000E
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 5/10, simplu 	 125.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, et. 2/7, g+f+p, TP, UM, renovata 	 30.000E neg
1 cam Centru, et. 3, g+f+p, Tp, 40mp, vedere Domneasca 30.000E neg

2 cam M 19, L-uri, Tp, gaze 	 80.000lei
2 dec M 19, G-uri, et. 2/4, g+f+p 	 85.000lei
2 cam M 38, N-uri, et. 3/4, Tp, UM 	 110.000lei neg
2 sdec M 16, A-uri, et. 4/4, TP, curat 	 125.000lei
2 sdec TIG 2, et. 4, g+f+p, Tp, AC, 2 balc. 	 135.000lei neg
2 dec M 17, O-uri, TP, AC, UM, g+f+p, 2 balc. 	 135.000lei
2 cam M 16, A-uri, et. 2/4, g+f+p, renovat 	 140.000lei neg
2 dec DOJA, et. 4/4, simplu, curat 	 140.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber 	 140.000lei
2 sdec M 16, A-uri, p/4, balcon, TP, renovat, mobilat 	 145.000lei
2 dec Piata Centrala, C-uri, et. 4/4, curat, liber, 56mp 	 147.000lei
2 sdec TIG 1, D-uri, et. 3/4, curat 	 35.000E 
2 dec M 21, R-uri, CT, Tp, g+f+p, mobilat si uilat 	 150.000lei
2 cam TIG 2, circular, et. 5/10, g+f+p, TP 	 150.000lei
2 dec M 39C, A-uri, parter, TP, balcon 	 150.000lei
2 dec M 16, B-uri, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM 	 150.000lei 
2 dec M 13B, C-uri, et. 3/4, simplu, 2 balc. 55mp 	 155.000lei neg
2 dec Centru, C-uri, zona Faleza, et. 1/4, simplu, curat 	 38.000E

2 dec M 17, L-uri, et. 3/4, simplu 	 155.000lei
2 dec M 19, et. 8/10, simplu, 2 balc., 56mp 	 155.000lei neg
2 dec ICF, et 1/4, g+f+p, TP, curat 	 160.000lei
2 sdec MAZ 1, C-uri, parter, liber, simplu 	 165.000lei neg
2 dec M 17, L-uri, et. 1/4, imb. 38.000E sau 40.000E mob. si utilat
2 dec ICF, P-uri, et. 4/5, liber, TP, 55mp 	 40.000E
2 dec ICF, D-uri, et. 2/4, TP, liber, curat 	 40.000E
2 dec SID V, et. 1/4, iz. ext, imb. 	 170.000lei
2 dec Piata Centrala, C-uri, parter, 65mp, TP 	 43.000E
2 dec MAZ 2, LC-uri, et. 3/4, p+g+f, 2 balc. 	 185.000lei neg
2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie 	 45.000E
2 dec MAZ 2, DL-uri, et. 7/8, g+f+p, 62mp, TP, AC 	 47.000E
2 dec PC, A-uri, et. 5/7, g+f+p, 58mp, bl. `97, renovat 	 48.000E 
2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux liber 	 50.000E

3 sdec M 40, T-uri, et. 3/4, balcon, TP 	 115.000lei
3 sdec M 21, K-uri, et.4/4, simplu 	 120.000lei
3 sdec M 19, Q-uri, et. 3/4, TP 	 140.000lei
3 cam M 38, Y-uri, et. 3/4, TP, UM 	 145.000lei neg
3 dec M 20, A-uri, 2 bai, 70mp, simplu 	 150.000lei
3 dec M 18, B-uri, simplu, curat, 2 bai, 2 balc. 	 165.000lei neg
3 sdec M 17, E-uri, et. 3/4, TP 	 40.000E
3 dec TIG 2, B-uri, parter, simplu, liber 	 175.000lei
3 dec M 21, E-uri, liber, 2 bai, curat, UM 	 41.000E neg
3 dec ICF, S-uri, et. 4/5, simplu, 3 balc., 2 bai 	 180.000lei neg
3 dec Centru, W-uri et. 4/4, simplu 	 43.000E
3 dec TIG 1, PS-uri. et. 8, simplu, 2 gr. sanit. 	 45.000E
3 dec M 16, et. 3/4, renovat, g+f+p, TP, UM 	 200.000lei
3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, bl `92, TP, 80mp, 2 bai 	 210.000lei
3 dec M 18, B-uri, p/10, imbunatatit, balcon 	 220.000lei
3 dec SID, SD-uri, et. 2/4, curat, 3 balc., 2 bai 	 50.500E
3 dec M 20, PR-uri, et, 7/8, g+p+f, TP, 2 bai 	 57.000E
3 dec DOJA, et. 1/4, simplu, 2 bai, 90mp 	 60.000E

4 sdec M 39B, T-uri, et. 2/4, simplu 	 30.000E
4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, simplu, 2 bai, 2 balc. 	 52.000E
4 dec M 20, B-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balc. 	 54.000E neg
4 sdec M 17, et. 1/4, CT, TP, AC, g+f+p, 2 bai 	 55.000E
4 dec M 21, PR-uri, et. 1/8, simplu, 2 bai, 2 balc. 	 58.000E

Casa Vanatori, St=1.100mp, D=25m, Sc=75mp, la rosu, 2 camere, baie, 
bucatarie, construita din boltari 	 160.000lei
Casa Str. Al. Cernat, 2 cam, baie, bucatarie, hol, dressing, St=210mp, 
Sc=110mp, D=15m, sau schimb cu apt. 2,3 cam, casa necesita reparatii 			
	 52.000E neg
Casa Str. Razboieni, 3 camere, baie, bucatarie, CT, TP, St=600mp, Sc=100mp, 
toate utilitatile, 72.000E sau schimb cu apt 2 cam+dif
Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor/Zimbrului, St=340mp, Sc= 315mp 
	 200.000E neg

Teren 400mp, Str. Gerului, D=12m, toate utilitatile 	 200E/mp
Teren 680mp, Str. Razboieni, toate utilitatile 	 150E/mp neg
Teren 1.200mp Arcasilor/ Zimbrului, 2 deschideri, 
toate utilitatile pe teren 	 100E/mp
Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ 	 55E/mp
Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile 	 60-90E/mp neg

Inchirieri

1 cam MAZ 1, Salcia, parter, mob si utilata 	 650lei
2 dec ICF, et. 2/4, nemobilat, CT, TP 	 700lei 
2 dec MAZ 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat 	 200E neg
3 dec Str. Nae Leonard, S-uri, et 2/4, mobilat si utilat modern 	350E
Sp. comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei 	 800E/luna

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
ApartamenteCumpărări

3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Vilă zona băncilor p+e+m, 
construcţie 2008, pretabilă bi-
rou, cabinet, locuinţă. Accept 
variante. 0745779691. (006771/
NC-229483)

• Închiriez ap. 3 cam. 
Mazepa, complet ame-
najat, mobilat şi utilat 
(aer condiţionat, jacu-
zzi, centrală termică etc. 
Rel. tel. 0740112450. (vl/
NC-229077)

• Cerere -2 sau 3camere decomandate, 
cash, zonă liniştită, 0755425102 (01/10/
td09/NC-230541)
• Cumpăr apartament orice zonă, 
orice etaj, chiar şi neproprietăţi, 
0741/104641. (01/10/cs/06/NC-230550)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

Cumpărări
2 camere

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3 camere orice zonă şi etaj. 
Tel. 0742846233. (007005/NC-230252)

• Cumpăr apartament 3-4 camere, 
exclus intermediari, plata cash. Tel. 
0742829851. (007079/NC-230634)

• Vând casă com. Smârdan centru, preţ 
avantajos. Tel. 0758938291. (002436/
NC-228164)

• Casă demolabilă, ST 420 mp, zona 
Coşbuc. 0740244761. (002528/
NC-228346)
• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E /mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0090043/NC-228777)
• Vând casă Şendreni, P+M. 
0740587573. (vl/NC-228860)
• Vând casă Şendreni, P+M. 
0740587573. (002683/NC-228861)
• Casă Tuluceşti, 1088 mp, 4 camere, 
utilităţi, 40.000 euro. 0751992291. 
(002833/NC-229285)
• Vând casă cu mansardă în com. Gohor 
(2005), sau schimb cu apartament sau 
teren în oraşul Galaţi. 0723876697. 
(006751/NC-229493)
• Vând vilă sat Costi p+1+m. 
0741779615. (006785/NC-229540)
• Casă Movileni, 3 camere, baie, bucă-
tărie, apă curentă, canalizare, 85000 
lei. 0740063750. (002924/NC-229575)
• Casă Smârdan, şosea, roşu, int. 
P+et., 180 mp. 0740313426. (002938/
NC-229594)
• Vatră casă Tuluceşti, 900 mp, 
35000 lei. Tel. 0727477672. (006904/
NC-229963)

• Vând casă cu teren 200 mp cu gaz, 
canalizare, pe str. Crinului nr.3 în spate 
la "Maşniţă". (003113/NC-230151)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu, 
cu spaţiu comercial în curte. 
0757194171, 0757193395. (006989/
NC-230170)
• Vând vilă p+1, str. 24 Ianuarie, Tel. 
0762688589. 0766923410. (006991/
NC-230200)
• Vând casă p+m str. Unirii, st =700 
mp, sc =120 mp, toate utilităţile. Tel. 
0766476293. (003142/NC-230204)
• Vând casă Folteşti, DN26, negociabil. 
0752870192. (003149/NC-230232)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 mp, 
65.000 Euro. 0767715546. (006884/
NC-230250)
• Vilă p+1 Lepşa, zonă deosebită, 
toate utilităţile, preţ negociabil. 
Tel. 0745932437. (01/10/ext/56m/
NC-230294)
• Vând urgent vilă Şendreni. Tel. 
0745499831. (007043/NC-230356)
• Vând în Bereşti Meria la şosea asfalt, 
casă veche + curte 1500 mp, fântână, 
2,15 ha, pădure salcâm 1 ha, vie + 40 
ari teren arabil. Tel. 0236417427, Galaţi. 
(002919/NC-230360)

• Vând casă singur curte, 100.000 lei. 
Tel. 0752514505. (007034/NC-230364)
• Vând casă str. Movilei, 6 camere, 
110.000 E, 3 camere, 50.000 E. Tel. 
0723971095, 0740163880, 0752074827. 
(0090275/NC-230440)
• Vând case la gata p+1, SC=200 mp, 
ST=800 mp, M. Kogălniceanu, variante. 
Tel. 0744355439. (003204/NC-230466)
• Vând casă 430 mp str. Războieni. 
0747353387. (007094/NC-230505)
• Vând casă sat Viile, total 1100 mp. Tel. 
0766683631. (006905/NC-230581)
• Vând casă din com. Cuza Vodă. Tel. 
0740390978. (007026/NC-230582)
• Vând vilă DN26, utilităţi, la cheie 
sau schimb cu variante. 0731137056. 
(007095/NC-230598)

• Ofertă. Vând casă Braniştea. 
0747155924. (003152/NC-230267)

• 2, et. 3, îmbunătăţit, Două Babe, pen-
tru 2 mai jos. 0743249184, 0770707284. 
(002434/NC-228354)
• ##Schimb## ap. 2 cam., D3, et. 1, 
Saturn +##diferenţă## ptr. casă 
zona Bălcescu, Gării. Tel. 0743305206. 
(0090064/NC-229025)
• Schimb garsonieră Ţig. I, I7, reno-
vată cu teren sat Costi. 0742149466, 
0745356133. (006803/NC-229536)
• P.f. schimb ap. 3 camere Micro 19 
cu ap. 2 camere. Tel. 0746504510. 
(003107/NC-230132)
• Schimb 2 cam. Micro 40, et. 2, cu 3 
cam. plus diferenţă. 0769232396. 
(12/09/gc/08/NC-230269)
• Schimb ap. 3 camere, 2 băi, cu ap. 
2 cam +diferenţă. Tel. 0740840899. 
(003233/NC-230626)
• Schimb casă cu teren în comuna Cuza 
-Vodă +diferenţă în euro cu aparta-
ment cu două camere. 0742822839. 
(007074/NC-230632)

• Persoană serioasă închiriez aparta-
ment, termen lung. 0740123014. (01/10/
bc/25/NC-693)
• Caut să închiriez garsonieră/ aparta-
ment. 0755165298. (006332/NC-228114)
• Închiriez apartament mobilat şi garaj 
cu contract de închiriere. Rog seriozitate. 
Tel. 0740705702. (006814/NC-229562)AR
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Mica Publicitate

Gars. Gara, parter 	 – 33.000 lei
Gars. Viaduct, ¾ 	 ‑ 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun 	 – 85.000 lei
Gars. Tig I, 4/12, balcon, imbun	  – 90.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM 	 – 60.000 lei
Gars. Tig I, p/4, imbun 	 – 22.000 EUR
1 cam. M40, ¾, 28m, gaze 	 – 75.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze 	 – 78.000 lei
1 cam. Port,1/10, gaze, simpla 	 – 75.000 lei
1 cam. M38, N, 2/4, imbun – 72.000 lei
1 cam. M17, L, ¼, curata 	 – 80.000 lei
1 cam. M21, ¼, la cheie	  – 75.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun 	 – 41.000 EUR
2 dec. CENTRU, 4/4, T,F,G,UM	  – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc 	 – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 
2 balc, UM, CT,G,F	  – 42.000 EUR
2 sdec. M17, p, 52m	  – 125.000 lei
2 dec. Centru, et 2, bloc nou, la cheie ‑58.000 euro
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun	  – 47.000 EUR
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 
64m, imbun	  – 48.000 EUR neg.
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun 	 – 150.000 lei
2 sdec. Tig I, tribunal, 
p/4, T, 1 balcon 	 – 40.000 EUR

2 sdec. M40, ¼, la cheie	  – 100.000 lei
2 dec. M16, p/4, simplu 	 – 170.000 lei neg.
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,
izol,G,F,UM, imb. 	 – 145.000 lei neg
3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai 	 – 50.000 EUR
3 dec. Tig II, p/4, 65m, simplu, balc – 41.000 EUR
3 dec. Doja, 1 balc, 1 baie, cheie	  – 190.000 neg.
3 dec. Maz I, B, ¼, imbun 	 – 58.000 EUR neg.
3 sdec. M40, ¼, 1 balcon 	 – 110.000 lei
3 sdec. M17, B, p/4, curat, 1 baie 	 – 180.000 neg.
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m 	 – 180.000 neg.
4 sdec. M39A, T, UM, imbun 	 – 150.000 lei
TEREN, vanatori, D=16m, ST=600m, 
livada de pruni, fantana, la strada – 20 EUR 
si variante.
TEREN Iricad, 5000 mp, D=35m, 
se vinde si loturi 	 – 28euro/mp
TEREN filesti, intravilan, 
ST=1000m, D=18m 	 – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 
80m etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, 
tarasa la toata casa, toate utilitatile – 72.000 EUR
TEREN Arcasilor, 1000mp, 
D=50/20 	 – 45 euro/mp neg.

Garsoniere
Gars. Viaduct, 4/4, curat 	 – 10.000 E neg.
Gars. Micro 19, 2/4, baie, tp, gr, f. 	-  68.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, p/4, p, curat 	-  85.000 lei neg. 

Apartamente 1 cameră
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gr, f, p 	-  70.000 lei neg.
1 cam. Mazepa 2, 2/4, simplă 	-  115.000 lei neg.
1 cam. I.C.Frimu, 2/4, um, gr, f, balc. 	-  115.000 lei neg.  
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, curată 	-  100.000 lei neg.
1 cam. Micro 39 A, p/4, tp, gr, f, gaze 	-  72.000 lei neg.

Apartamente 2 camere:
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, gr, f, tp, um, p 	-  160.000 lei neg.
2 dec. Mazepa 2, 4/4, 2 balc., curat 	-  140.000 lei neg.
2 dec. Mazepa 2, 3/4, gr, f, p,  um 	-  42.000 E neg.
2 dec. Mazepa 2, 4/8, mob, gr, f, tp, Ac 	-  48.000 E
2 dec. Mazepa 1, 7/10, gr,  f, um 	-  180.000 lei neg.
2 dec. Micro 39 C, p/4, tp, p, modif. 	-  140.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, 2/4, gr, f,  tp, 1 balc. 	-  140.000 lei
2 dec. P.C., p/4, simplu, 1 balc. 	-  40.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, simplu 	-  125.000 lei

2 sdec. Ţiglina II, 1 balc, tp, curat 	-  150.000 lei
2 dec. Sid.V, 4/4, simplu 	-  125.000 lei neg.
2 dec. N.L. p/4, curat, 1 balc. 	-  42.000 E neg.
2 dec. Micro 19, 1/4, gr, f, tp, p 	-  90.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, gr, f, 55 mp 	-  150.000 lei
2 dec. Micro 21, 4/10,  gr, f, um, 1 balc 	-  150.000 lei  neg.  
2 dec. Micro 21, 1/10, 60 mp, 
1 balc., simplu 	-  140.000 lei

Apartamente 3-4 camere:
3 sdec. Micro 17, p/4, 65 mp, 1 balc. 	-  150.000 lei
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 balc., 2 băi, 80 mp 	-  180.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, 9/10, ctr, gr, f, tp, p, 75 mp - 160.000 lei neg. 
3 dec. Micro 19, 5/10, gr, f, liber, 70 mp 	-  42.000 E neg.
3 dec. Sid., 2/4, gr, f, tp, 75 mp, 2 balc. 	-  50.000 E neg. 
3 sdec. Micro 19, 1/4, gr, f, tp, p 	-  130.000 lei   
4 sdec. Micro 39 A, 2/4, 1 balc., 
60 mp, curat 	-  150.000 lei neg.
4 dec. Micro 20, 1/10, 90 mp, 
2 băi, simplu 	-  210.000 lei
4 dec. Micro 21, 6/8, 2 balc., 80 mp 	-  52.000 E neg.  

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003226/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (01/10/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(01/10/bc/2/NC-227918)
• Închiriez un apartament cu o came-
ră I.C.Frimu. 0741971380. (006453/
NC-228417)
• Închiriez apartament 3 camere, 
mobilat modern, complet utilat, 
Ţiglina 1, PS-uri, 300 EUR, tele‑
fon: 0721986760. (12/09/cs/15/
NC-229261)
• Închiriez garsonieră, A2, Ţiglina I, 
et. 2, mobilată, utilată. 0742437013. 
(002861/NC-229389)

• Închiriez apartament 2 camere, 
în zona Piaţa Centrală, blocuri noi, 
turn, complet utilat. Tel. 0751382664. 
(006732/NC-229430)
• Închiriez apartament 2 camere la 
Baia Comunală, utilat, zonă liniştită. 
0758053494. (006752/NC-229492)
• Închiriez apartament o cameră de lux. 
Tel. 0723034122. (002944/NC-229604)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, termen lung, fără agenţii. Tel. 
0766310369. (002956/NC-229681)
• Închiriez apartament 3 camere, 
termen lung. 0744548831. (006821/
NC-229686)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774, 
0236410317. (003020/NC-229935)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I. Tel. 0722340588. (006921/
NC-229995)
• Închiriez apartament cu 2 came-
re. Tel. 0236335229, după ora 18,00. 
(003060/NC-230009)
• Închiriez apartament nemobilat, etaj 
1, zona Minion. 0742607961. (003068/
NC-230018)
• Apartament 1 cameră Magazin 
General, nemobilat, 550 lei. 
0753191586. (003128/NC-230215)

• Închiriez apartament cu 2 cam. 
în zona Faleză, semimobilat. Tel. 
0741514174. (003154/NC-230270)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilată, 
130 euro. 0760088210. (01/10/bc/5/
NC-230290)
• 2 camere zona Studenţi, mobi-
lat, utilat. 0753673024. (01/10/bc/5/
NC-230291)
• Închiriez locuinţă mobilată, utilată, 
singur curte. Tel. 0752514505. (007034/
NC-230373)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat 
şi utilat, et. 1, Maşniţă, 150 E. Tel. 
0744355439. (003204/NC-230464)
• Închiriez 2 camere, centrală, 
zona IREG. 0747353387. (007094/
NC-230506)
• Închiriez camere în regim hotelier. 
Tel. 0745361207. (0090237/NC-230510)
• P.f. închiriez apartament cu trei ca-
mere, zona Siderurgiştilor Vest, mo-
bilat, centrală. 0757810434. (003217/
NC-230514)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa I. Tel. 
0740538306. (007100/NC-230518)
• Închiriez apartament de lux, faleză, 
0748558727. (01/10/cs/03/NC-230540)

• Apartament mobilat şi utilat lux cu ve-
dere la Dunăre, bloc nou, 0754628112 
(01/10/td09/NC-230542)
• GARSONIERĂ MOBILATĂ ŢIGLINA ŞI 
2 MOBILATE CENTRU, AVANTAJOS. 
TELEFON: 0755979336. (01/10/cs/04/
NC-230545)
• 2 camere Micro 19, mobilat şi utilat, 
500 lei, 0745/526231. (01/10/cs/06/
NC-230549)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat şi utilat. 0720032155. (007065/
NC-230591)
• Proprietar ofer în închiriere garso-
nieră mobilată, utilată în Ţiglina 1, 
A-uri parter. Tel. 0749382748. (007092/
NC-230595)
• Închiriez ap. mobilat, utilat lux. 
0724169060. (007095/NC-230599)
• Garsonieră şi apartament. 
0733131480. (01/10/gc/08/NC-230615)

• Închiriez depozitul necesar activi-
tăţii firmei dumneavoastră. Sunaţi la 
0731356167 sau 0731356165. (01/10/
cs/02/NC-227890)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
alee aprovizionare piaţă, Micro 39A. 
Tel. 0752292891. (002650/NC-228806)
• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri 310 mp sau 620 mp, str. Traian. 
0744545113. (0090046/NC-229287)
• Închiriez spaţiu depozitare 170 mp, cu 
birouri, zona Aurel Vlaicu. 0744545113. 
(0090046/NC-229288)
• Închiriez 220 mp, casă +teren, G. 
Coşbuc, 1000 lei/ lună. 0742026966. 
(002368/NC-229289)
• Închiriez spaţiu comercial Pţa Energiei 
(lângă BCR), 95 mp. 0744545113. 
(0090046/NC-229291)
• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp, 
Micro 38. 0744918122. (002854/
NC-229395)
• Închiriez 2 camere, parter, Mazepa 
-Ancora, pentru cabinet, birouri 1500 
lei. 0745300011. (002850/NC-229399)
• Închiriez cabinet medical. 
0723688355. (002894/NC-229442)
• Închiriez garaj zona ICFrimu, lângă 
blocul Z6A. Tel. 0751641266. (002887/
NC-229449)
• Închiriez chioşc 6 mp, str. 1 Decembrie 
1918, în faţa Liceului 3. 0746230939. 
(006764/NC-229487)
• Închiriez spaţiu comercial parter, 27 
mp. 0744674428. (006786/NC-229502)
• Închiriez garaj în Mazepa I, lângă 
bl. Gorun, 60 E/lună. 0723984908. 
(006808/NC-229590)
• Închiriez spaţiu comercial, loc. Vasile 
Alecsandri. 0744162561, 0236464518. 
(002941/NC-229595)
• Închiriez 135 mp Potcoava de Aur. 
0743878148. (006855/NC-229754)
• Spaţiu comercial în Centru, str. Brăilei, 
cca 40 mp. Tel. 0722616552. (002978/
NC-229761)
• Închiriez spaţiu comercial 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit, etc., în str. Dogăriei nr. 91. Relaţii 
la telefon: 0744517223. (12/09/cs/34/
NC-229891)
• Închiriez spaţiu comercial, 65mp în 
Mazepa, la bloc Paltin. Tel: 0722455632 
(01/10/td013/NC-230094)
• Închiriem hală + birouri, 280 mp, str. 
Traian. Tel. 0236480812. (0090215/
NC-230257)
• Spaţiu comercial Mazepa, stradal, 
avantajos, urgent. 0760271432. (01/10/
bc/5/NC-230289)
• Închiriez spaţiu comercial situat 
pe str. Brăilei, Micro 19, bl. S1 parter, 
90 mp cu vad format. 0752818875. 
(007023/NC-230297)
• Închiriez 2 spaţii comerciale 110 mp 
şi 120 mp, eventual colaborare pen-
tru diverse activităţi de comerţ, sa-
lon înfrumuseţare, fitness, măcelărie, 
etc. Tel. 0754044844, 0747700426. 
(007038/NC-230399)
• Închiriez spaţii în condiţii avantajoa-
se, pretabile cabinete medicale, avo-
catură, notariat, etc. Suprafaţă totală 
300 mp, posibilitate de închiriere par-
ţială. Tel. 0722635604, 0724599854, 
0236411122. (0090228/NC-230438)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, str. 
Oţelarilor, Micro 21. Tel. 0741948709. 
(007097/NC-230522)
• Închiriez hală şi clădire birouri +show-
room, Calea Prutului. 0740355607. 
(0090283/NC-230528)
• 15 mp str. Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (003164/NC-230585)
• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri, suprafeţe 50, 100, 200 mp în in-
cinta "Muncă şi Artă". 0745594763. 
(0090223/NC-230588)
• Parter 200 mp, vad excelent, Ţiglina 
1 staţie bus, amenajat lux şi etaj 
1 240 mp. 0751634588. (0090231/
NC-230593)
• Închiriez spaţiu cu vad, 30 mp. 
0742294233. (0090235/NC-230594)
• Închiriez garaj betonat Ţiglina III. 
0752530710. (003227/NC-230602)
• Spaţiu comercial Complex Ţiglina 
I. Relaţii la 0762.297675 (01/10/
mr/09/NC-228882)
• Închiriez spaţiu pentru depozi‑
tare şi producţie cu birouri între 
200-2000 mp cu toate utilităţile. Tel. 
0733002288. (002802/NC-229315)
• Închiriez spaţiu comercial 42 
mp, zona Piaţa Ruşilor, Micro 
17. 0763674293. (01/10/gc/11/
NC-230485)

• Spaţiu comercial 35 mp, central, 
str. Brăilei. 0722616552. (003236/
NC-230577)
• Str. Tecuci, bloc V3B, 170/94/76 
mp, vitrină stradală 12 m, 3 locuri 
parcare. Tel. 0722511145. (007016/
NC-230587)

• Închiriez cabinet stomatolo-
gic complet utilat. 0723515777, 
0723688355. (002894/NC-229443)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse detinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgu 
Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (01/10/td/06/
NC-229894)

• Înfrăţirea SCM Galaţi oferă spre 
închiriere spaţiu comercial de 37 
mp situat în str. 1 Decembrie 1918, 
bloc S3B, parter, Galaţi, la stradă, 
vizavi de Două Babe, pretabil pen-
tru cabinet notarial, avocatură, 
contabilitate etc., chirie lunară 900 
lei +TVA. Relaţii la tel. 0236460810, 
0745596029. (0090279/NC-230486)

• Închiriem spaţiu str. Eroilor 
nr. 8, pretabil pentru cabinet 
medical, avocatură, etc. Relaţii 
la 0742/402310 (01/10/mr/05/
NC-228032)

• Teren Vânători + lot casă Galaţi, ur-
gent, accept variante. 0728.505456, 
0742.057834 (01/10/mr/12/NC-230152)
• Vând teren 2500 mp Tătarca, com. 
Tuluceşti, deschidere la DN26, 16 
E /mp. 0720533804, 0745648689. 
(0090264/NC-230208)
• 5000 mp teren sat Costi. 0754415453. 
(003134/NC-230213)
• Vând un hectar arabil Bădălan. Tel. 
0761653662. (007011/NC-230261)
• 300 mp intravilan, zona Metro. 
0760271432. (01/10/bc/5/NC-230292)
• Vând teren 400 mp, zona Atlantic. 
Tel. 0749052523. (007041/NC-230353)
• Vând teren 1500 mp în com. Smârdan. 
Tel. 0745252661. (007073/NC-230477)
• Vând teren 9500 mp, zona iepurărie. 
Tel. 0744909527. (007077/NC-230479)
• Vând teren cartier nou, Tuluceşti, 
900 mp. Tel. 0744909527. (007077/
NC-230481)
• Vând 5 ha Bădălan. 0747353387. 
(007094/NC-230504)
• Vând teren DN26, utilităţi. 0731137056. 
(007095/NC-230520)
• Vând teren la stradă Vânători, uti-
lităţi, 15 E. 0724169060. (007095/
NC-230521)
• Vând teren intravilan, parcelat, com. 
Luncaviţa, Valea Fagilor, Tulcea. Tel. 
0742507661. (007096/NC-230523)
• VAND URGENT TEREN INTRAVILAN IN 
PECHEA SPATELE PIETEI 2550 MP ZONA 
FOARTE BUNA TELEFON 0748854608. 
(SMS/PF/230552)
• Vând teren zona Metro str. Cetăţeanul 
Ion, la nord se învecinează cu parca-
rea Metro, supr. 3200 mp, deschidere 
100 m, se vinde în parcele de 450 mp, 
preţ 80 E negociabil. Tel. 0731183254. 
(003159/NC-230586)
• Costi, 900 mp centru. 0752530710. 
(003227/NC-230601)
• Şendreni, 7 euro. 0755155752. 
(010/10/gc/08/NC-230624)
• Teren Micro 17, 500 mp, 100 E /
mp, utilităţi, accept variante auto, 
posibilitate rate. 0744765322, 
0728001049. (006943/NC-230040)
• SUPER OFERTĂ! Loturi teren 
Şendreni, utilităţi, pentru con‑
strucţii case, 7E/mp. 0742.00.50.72 
(01/10/td03/NC-230098)

• Proprietar vând loturi case, sat 
Costi, cu utilităţi, aproape DN26. 
0747904093. (002747/NC-229027)

• Proprietar vând 10,5 ha teren ara-
bil, compact, în Şendreni cu posi-
bilităţi apă +curent. 0747904093. 
(002747/NC-229028)

• Teren 500 mp str. Arcaşilor, cu toa-
te utilităţile. 0747904093. (002747/
NC-229029)

• Proprietar vând loturi case com. 
Şendreni, cu utilităţi apă +curent, 
7 E /mp. 0747904093. (002747/
NC-229031)

• 450 mp Arcaşilor, utilităţi, as-
falt. Te. 0721211771. (0090112/
NC-229130)

• Teren 650 mp Şendreni în centrul 
localităţii, poziţie deosebită, uti-
lităţi, preţ 12000 euro, ocazie. Tel. 
0765543866. (007110/NC-230605)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0090010/
NC-218573)
• Vând teren 765 mp, 10 m deschi-
dere, la stradă, situat în Galaţi, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicoş, 70000 euro. Tel. 0733943804. 
(0090082/NC-225096)
• Teren parcelabil Vânători, 10 Euro/
mp, deschidere 100 ml. 0726 266616 
(12/09/mr/14/NC-227412)
• Superofertă la Lieşti, teren in-
travilan 3 ha, 1 E /mp, grajd 700 mp. 
0749957168. (006380/NC-228301)
• ###Vând### teren 3000 -7500 mp 
Şendreni, deschidere DN25, intravi-
lan, urgent. 0752425460. (002661/
NC-228778)
• ###Vând### teren ultracentral, va-
riante. Tel. 0743305206. (0090064/
NC-229020)
• Loturi de casă, zona vile Vânători, uti-
lităţi, 15 euro/mp. 0745.286616 (12/09/
mr/14/NC-229034)
• Vând 1000mp, intravilan, sat Costi, 
25E/mp, 0746551187 (1001gc12/
NC-229257)
• Vând 1000 mp, sat Costi, 17 E/ mp. 
0742026966. (002368/NC-229290)
• Vând teren comuna Schela, cen-
tral, toate utilităţile. 0751256012, 
0720527405. (006735/NC-229426)
• Vând vetre casă, 1000 mp, sat Mihail 
Kogălniceanu, Galaţi. Tel. 0747392052, 
0745945086. (002892/NC-229444)
• Vând teren intravilan, 3000 mp, acte 
la zi, Smârdan, Kogălniceanu. Tel. 
0743066035. (006801/NC-229580)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 6500 E. 
0743057743. (006824/NC-229673)
• Proprietar vatră casă 1000 mp 
Smârdan (M. Kogălniceanu). 
0740300515. (006835/NC-229714)
• Vând teren extravilan, 8000 mp, sat 
Vânători, lângă cimitir. Tel. 0763879163. 
(003018/NC-229928)
• Teren zona Tuluceşti, ieşire 
DN26, avantajos, accept variante. 
0741584579. (003066/NC-230019)
• Vând loc casă 700 mp com. Schela, 
centru, posibilitate de apă, gaze, ca-
nalizare, 400 mil. sau variante auto. 
0747826245. (006947/NC-230054)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (006793/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Cudalbi. Ofer preţ ma-
xim. 0722384539. (006793/NC-213906)
• Cumpăr teren cu toate utilităţile în 
oraş Galaţi pentru casă, suprafaţă în-
tre 1500 mp şi 3000 mp. 0740461473. 
(0084956/NC-228170)
• Cumpăr 400 -600 mp Costi, Vânători. 
Tel. 0766242110. (0068579/NC-229917)
• ###Cumpăr teren arabil### ex-
travilan, zona Tuluceşti. 0742203783. 
(0090254/NC-229947)
• Cumpăr teren intravilan în zona 
Arcaşilor, 450 -500 mp, banii cash, 
rog seriozitate. Tel. 0743126389. 
(006778/NC-227982)

Piaþa
Imobiliarã

energie
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzãri
Spaþii comerciale

Prestãri
Servicii

• Vând magazin stradal Galgros. 
0742091500. (006552/NC-228807)
• Vând societate comercială, cu pro-
fit (zona Piaţa Centrală), motiv -ple-
care din ţară. Telefon 0740313421, 
0740313422. (002909/NC-229509)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 
35 mp. Tel. 0751263838. (003073/
NC-230029)
• Spaţiu comercial Spicu. Tel. 
0722208920. (003090/NC-230073)
• Chioşc Micro 16, Bingo. Tel. 
0722208920. (003090/NC-230074)

• Executăm construcţii, amenajări, 
termopane, instalaţii sanitare şi ter-
mice. Tel. 0757054880. (0090097/
NC-229812)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz, 
transport cu autobasculabile 4 tone. 
0741244144. (006892/NC-229926)
• Execut zugrăveli, faianţă, gresie, 
parchet, rigips, preţ acceptabil. Tel. 
0748863418. (006881/NC-229929)
• Echipă executăm orice tip de ame-
najări interioare. Tel. 0752546567, 
0749773400. (003024/NC-229939)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (003030/
NC-229943)
• Executăm construcţii civile şi indus-
triale la cheie pentru persoane fizice şi 
societăţi comerciale cu capital privat, 
mare experienţă şi seriozitate. Tel. 
0745309226. (0090142/NC-229945)
• Reduceri 20% gleturi, zugrăveli, 
gresie, faianţă, parchet, izolaţii polisti-
ren, tencuieli, rigips, decupaje beton. 
0751647767. (006918/NC-229990)
• Execut puţuri forate adâncime 
60 m, preţ 140 lei negociabil. Tel. 
0752787720. (006923/NC-229992)
• Evidenţă contabilă societăţi, PFA, 
IF, bilanţ. 0745550936. (0090210/
NC-230041)
• Parchetar raşchetez, şlefuiesc, mon-
tez, scule profesionale. 0745636418. 
(0090214/NC-230097)
• Echipă profesionişti, asigurăm muzi-
că nunţi, botezuri, aniversări (formaţie 
sau calculator). 0745370349. (003126/
NC-230184)
• Executăm lucrări de amenajări: pla-
cări faianţă, gresie, rigips, zugrăveli, 
spart pereţi, zidării, tencuieli, instalaţii 
sanitare şi electrice. Tel. 0743386812. 
(003103/NC-230195)

• Curse Galaţi-Otopeni. Tel. 0744388717. 
(003109/NC-230218)
• Expert Evaluator membru ANEVAR 
execut lucrari de evaluare : propri-
etati imobiliare, terenuri, imobile, 
apartamente, vile, cladiri de birouri, 
spatii comerciale si industriale, bunuri 
mobile: autovehicule, masini, utilaje, 
echipamente, stocuri, obiecte de in-
ventar, mobilier, in vederea raportari 
financiare, majorari de capital, esti-
marea valorii de piata in scopul van-
zari. Tel. 0728.084.223, 0741.031.472. 
(0110gc15/NC-230278)
• Execut instalaţii electrice şi sanita-
re, centrale termice, aerisiri şi ven-
talaţii, încălzire aer condiţionat. Tel. 
0744122678. (997051/NC-230346)
• Curse Galaţi - Otopeni, maşină nouă, 
seriozitate. Tel. 0746549126. (003170/
NC-230395)
• Reflexoterapie în boli cronice, şi 
masaj complex la domiciliul clien-
tului, reduceri la tratament de lungă 
durată. Tel. 0729360843, 0729360826. 
(007057/NC-230436)
• Executăm amenajări interioare, rapid, 
ieftin şi de calitate. Tel. 0756931121. 
(003205/NC-230470)
• Firmă construcţii execută zidării, zu-
grăveli, gresie, faianţă, parchet, montaj 
uşi, decupaje pereţi. Tel. 0336737691, 
0747800279. (003218/NC-230513)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, 
uşi, rigips, zugrăveli, gleturi, lambriu, 
parchet melaminat, izolaţie polistiren, 
gresie, faianţă. 0745952003. (003232/
NC-230576)
• Executăm construcţii de clădire 
şi amenajări interioare. Avem zece 
ani de experienţă în România. Tel. 
0740390978. (007026/NC-230583)
• Executăm zugrăveli, faianţă, par-
chet, demolări, preţ convenabil. Tel. 
0720693319. (003177/NC-230589)

• Spaţiu comercial zona Piaţa Centrală, 
46 mp, 27000 euro. 0722356778. 
(006316/NC-228161)
• ###Vând### hală 600 mp +te-
ren 3000 mp +platformă betonată, 
loc. Şiviţa. 0752425460. (002661/
NC-228779)

• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (007010/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(006397/NC-218144)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (006340/
NC-224470)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (005806/NC-226483)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (005963/
NC-227028)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (002393/NC-227909)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0084965/NC-228154)
• Fier forjat pentru casa ta. www.
fierforjatgalati.ro. Tel. 0740171523. 
(006284/NC-228176)
• Echipă execută lucrări de amenajări 
interioare, instalaţii, tâmplărie PVC, Al 
cu geam termopan, totul la termen. 
Tel. 0755385459 sau 0760439765 echi-
pa. (006408/NC-228374)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (002624/
NC-228677)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, amenajări interioare, glafuri, faian-
ţări, parchetări, termopane, izolaţii. 
0741682817, 0236425202. (006544/
NC-228683)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (002646/NC-228805)
• Curse interne (Otopeni), non-
stop, neg. 0740883264. (006633/
NC-228943)
• Demontez pereţi, dau găuri de hotă, 
dau găuri D =6-35. Tel. 0741520316. 
(002820/NC-229189)
• ###Balast### nisip, zgură, pământ, 
30 t. Tel. 0758944020. (006685/
NC-229191)
• Construcţii structuri lemn, case, tera-
se, mansarde, foişoare, garduri, garaje. 
0744395480. (002814/NC-229204)
• Echipă profesionişti execută zugră-
veli, montat gresie, faianţă, rigips, 
parchet. Tel. 0751595347. (002772/
NC-229301)
• Executăm lucrări amenajări inte-
rioare, montaj CT, AC. 0752497813, 
0742173202. (006736/NC-229372)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case, amenajări int., ter-
moizolaţii şi hidroizolaţii. 0756983606. 
(006749/NC-229401)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesiona-
le, garanţie. 0752973208. (0090078/
NC-229417)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (002896/
NC-229440)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(006754/NC-229491)
• Parchetar. Maşină cu aspiraţie. 
0744162561, 0236464518. (002942/
NC-229599)
• Meseriaş particular execut lucrări: 
tencuieli, zugrăveli. Ieftin, imediat. 
0732245884. (002937/NC-229600)
• Executăm lucrări interioare, exteri-
oare, inclusiv tâmplărie Al, PVC, inst. 
sanitare, inst. electrice, preţ avantajos. 
Tel. 0752608631. (002922/NC-229602)
• Instalator cu experienţă. Reţine, şi nu 
ştii când... Tel. 0741021002. (002920/
NC-229627)
• Montări, reglări, reparaţii, ante-
ne satelit. 0764681623. (002998/
NC-229787)

• Curse transport persoane şi marfă 
Ford Transit. Tel. 0753494594. (007066/
NC-230592)
• Montez instalaţii sanitare, calorifere, 
maşini de spălat. 0744599515. (003214/
NC-230596)
• Filmări, fotografii, sonorizări, oca-
zii. 0722424502, 0742297079, www.
drs.ro. (006504/NC-228583)

• Execut, modific mobilier casnic, 
comercial, dresinguri. 0722440870, 
0770534998. (002689/NC-229097)

• Reparaţii şi amenajări nave. 
Confecţionăm pontoane acostare, 
căsuţe plutitoare. Tel. 0744709520. 
(006737/NC-229422)

• Execut gratii, porţi, garduri, ba-
lustrade şi copertine fier forjat. 
0762630844, 0744709520. (006733/
NC-229423)

• Confecţii metalice, structuri hale, 
magazine, birouri, rapid şi eficient. 
0744709520. (006737/NC-229424)

• FILMĂRI, FOTO NUNŢI. 
PROFESIONIST - CALITATE. 
0724347728. (01/10/cs/27/
NC-230035)

• Execut instalaţii sanitare, termi-
ce subsoluri, ieftin. 0743599816, 
0755791529. (007112/NC-230574)

• Societate comercială execută 
evidenţă contabilă, întocmire 
state plată, depuneri declara-
ţii. 0236470107, 0744766897. 
(0084323/NC-223123)
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FilmelaTV
18 ianuarie

ProgramTV
18 ianuarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă	 519 cm	 +   6 cm
Hârşova	 565 cm	 +   4 cm
Brăila  	 545 cm	 +   4 cm

GALAŢI 	 523 cm	 + 5 cm
Isaccea 	 412 cm	 + 4 cm
Tulcea 	 336 cm	 + 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 17 ianuarie 2010

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

18 ianuarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

În atenţia agenţilor eco‑
nomici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de‑
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de trans‑

misie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are 
termen‑ limită data de 25 a fi‑
ecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo‑
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 

face posibilă verificarea corec‑
titudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codifica‑
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate ju‑
ridică să‑şi actualizeze dome‑
niul de activitate conform nou‑
lui nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑

gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e‑mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore‑

le 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR 
DE MUNCĂ VACANTE 
15.01.2010:

Consilier  financiar bancar 
(consultant financiar), inginer 
producţie; sudor în mediu pro‑
tector; manager (unit manager), 
vânzător.

6:15	 Imnul României
6:20	 Teleshopping (recl.)
7:00	 Telejurnal *Sport * Meteo
7:30	 Armăsarul sălbatic 
	 (Aus., 1998, s. anim., ep.15)
8:00	 Trezirea la apel! 
	 (2008, divertisment) (live)
9:00	 Telejurnal
10:10	 Don Juan îndrăgostit 
	 (Arg., 2008, s, ep.182) 
11:15	 Vedeta familiei (r)
12:15	 Spune-mi ce te doare 		
	 (divertisment) (r)
12:50	 Furtună la palat 
	 (Cor., 2007, s, 	ep.65)  (r)
14:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45	 Jocurile Olimpice de Iarnă 	
	 Vancouver 2010
14:50	 Iubiri dincolo de ecran 
15:00	 Teleshopping (recl.)
15:30	 Krónika (magazin cult.)
17:00	 Între noi fraţii 
	 (SUA, 1998, s, ep.19) 
17:30	 Bancomatul de pe 1
18:25	 Furtună la palat 
	 (Cor., 2007, s, ep.66) 
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal*Meteo
21:10	 Gala decernării 		
	 Premiilor  Globul de Aur 
	 (2010, divertisment) (r)
0:30	 Telejurnal*Sport*Meteo
0:45	 Nocturne (talk show)
1:45	 Atunci şi Acum (r)
2:30	 Sport (r)
2:50	 Telejurnal (r)
3:45	 Don Juan îndrăgostit 
	 (Arg., 2008, s, ep.182)  (r)

4:45	 Mesager
5:25	 Ora de ştiri(r)
6:15	 Teleshopping (recl.)
7:00	 Ferma  (r)
8:10	 Muzică şi muzichie 		
	 (divertisment) (r)
9:35	 Atlas
10:10	 Întâlnire pe 2 (2009, 		
	 divertisment)
11:30	 Telejurnal*Sport
12:00	 Sat TV (2009) (r)
12:30	 Telejurnal
12:45	 Elisa (It., 2003, s, ep.7) 
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:30	 e Forum (rep.)
15:00	 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00	 Centrul de frumuseţe 
	 (It., 2001, s, ep.8) 
17:00	 Elisa (It., 2003, s, ep.7)  (r)
18:00	 Jurnalul Euronews 
	 pentru România
18:10	 Berlin, Berlin 
	 (Ger., 2002, s, ep.37) 
18:40	 Miracole (It., 2007, s. dramă) 
19:15	 Anne de la Green Gables 	
	 (Can., 1985, s) 
21:00	 Bugetul meu (rep.)
21:30	 Lumea de aproape (doc.)
22:00	 Ora de ştiri*Sport*Meteo
23:10	 Replay
0:30	 În umbra legii 
	 (Can., 2006, s, ep.2) 
1:25	 Fără teamă: 
	 viaţa Papei Ioan Paul al II-lea 
	 (Lit.-SUA, 2005, dram. bio.)  (r)
3:00	 Lumea de aproape (doc.) (r)
3:25	 Întâlnire pe 2 (2009, 		
	 divertisment) (r)

4:00	 Pro Motor 
	 (2007, emis. sport) (r)
6:00	 Pe locuri,
	  fiţi gata, gătiţi! 		
	 (Angl., 1994, s) (r)
7:00	 Ştirile PRO TV (2009)
	 *Ce se întâmplă 
	 doctore?
9:55	 Omul care 
	 aduce cartea
10:00	 Serviţi, 
	 vă rog! (2009, 		
	 divertisment) (r)
13:00	 Ştirile PRO TV (2009)
14:00	 Giuvaierul 
	 Nilului 
	 (SUA, 1985, avent.)  (r)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA, 1973, s, ep.3657)
17:00	 Ştirile PRO TV 		
	 (2009)*Vremea
17:45	 Happy Hour (2007, 		
	 divertisment)
19:00	 Ştirile PRO TV (2009)
	 *Sport*Vremea
20:30	 Ciclopul 
	 (SUA, 2008, S.F.) 
22:15	 State 
	 de România 
	 (Rom., 2009, 
	 s. com., ep.44) 
23:15	 Ştirile PRO TV (2009)
23:45	 Ciclopul 
	 (SUA, 2008, S.F.)  (r)
2:00	 Ştirile PRO TV (2009) (r)
3:00	 State 
	 de România 
	 (Rom., 2009, s. com.)  (r)

6:00	 Observator
8:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
	 şi Dani (matinal)
10:00	 În gura presei
	 Cu: Mircea Badea
11:00	 Lassie  (SUA-Can., 1997, s)
12:00	 Talismanul iubirii 
	 (Rus., 2005, f. s. avent.)
13:00	 Observator
14:00	 Aventurile dlui Cognac  (r)
	 Comedie, SUA 1964
16:00	 Observator
17:00	 Acces Direct. Cu: Mădălin 
	 Ionescu
19:00	 Observator *Sport *Meteo
20:30	 Aruncaţi din tren 
	 (reality show)

22:30	 Observator
23:30	 Un Show 
	 Păcătos 
	 (divertisment)
1:00	 Aruncaţi 
	 din tren 
	 (reality show) (r)
2:30	 Aventurile 
	 dlui Cognac  (r)

7:00	 Camera de râs
7:30	 Şoimii furtunii (SUA, 2007, 	
	 s. anim., ep.37-38)  (r)
8:20	 Sport cu Florentina 
	 (emis. sport)
8:30	 Teleshopping (recl.)
9:00	 Camera de râs
9:30	 Mort-copt, la muncă! 
	 (Can.-SUA, 2003, s. com.)
10:30	 Vedete în figuri 
	 (2009, divertisment)  (r)
11:30	 Căminul de 5 stele 		
	 (divertisment) (r)
12:30	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Camera de râs
13:30	 Teleshopping (recl.)
14:00	 Flash Gordon 
	 (SUA, 2007, f.s. de acţ., ep.21) 
15:00	 Mort-copt, la muncă! 
	 (Can.-SUA, 2003, s. com.)
16:00	 Povestea Marthei Stewart 	
	 (Can.-SUA, 2003, dram. bio.) 
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cireaşa de pe tort 
	 (2008, reality show)  
20:30	 Curat, murdar? (divertisment) 
21:30	 Cearta-n bucate 
	 (2009, reality show) 
22:30	 Trăsniţii (2007, s. com., ep.6)
23:15	 Viziuni întunecate 
	 (Ger.-Angl., 2005, horror) 
1:30	 Focus (r)
2:30	 Trăsniţii 
	 (2007, s. com., ep.9)  (r)
3:30	 Curat, murdar? 
	 (divertisment)  (r)

7:00	 În numele iubirii 
	 (Mex., 2008, s)  (r)
7:45	 Teleshopping (recl.)
8:00	 În numele iubirii 
	 (Mex., 2008, s)  (r)
9:00	 Dona Barbara 
	 (Col.-SUA, 2008, s) 
9:45	 Teleshopping (recl.)
10:00	 Iubiri (Col., 2006, s) 
11:45	 Teleshopping (recl.)
12:00	 Răzbunarea Victoriei 
	 (SUA-Ven., 2006, s) 
13:00	 Teleshopping (recl.)
13:15	 Răzbunarea Victoriei 
	 (SUA-Ven., 2006, s) 
14:15	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Bindi, fetiţa junglei 
	 (SUA- Aus., 2007, s. doc.) 
15:30	 Destine furate (SUA, 2007, s) 
16:25	 Vremea de ACASĂ
16:30	 Paradisul blestemat 
	 (Mex., 2007, s) 
17:30	 Poveştiri adevărate
18:30	 În numele iubirii 
	 (Mex., 2008, s) 
19:30	 Dona Barbara 
	 (Col.-SUA, 2008, s)  
21:30	 India (
	 Braz.-Ind., 2009, f. s. avent.) 
22:30	 Poveştiri de noapte 
	 (2007, divertisment) 
23:30	 Terra Nostra (Braz., 1999, s)
0:30	 Teleshopping (recl.)
0:45	 Poveştiri adevărate (r)
	 *Vremea de ACASĂ
1:45	 Răzbunarea Victoriei 
	 (SUA-Ven., 2006, s)  (r)
3:15	 Poveştiri de noapte 
	 (2007, divertisment)  (r)

7:45	 Bărbaţii în negru 
	 (SUA, 1997, s. anim., ep.8) (r)
8:15	 Nuntă de Crăciun 
	 (SUA, 2000, com.)  (r)
10:15	 Teleshopping (recl.)
10:30	 Jumanji (SUA, 1996, s, ep.8-9)
11:30	 Happy Hour 
	 (2007, divertisment) (r)
12:45	 Teleshopping (recl.)
13:00	 Teo (r)
14:15	 Smallville (SUA, 2001, f.s. de 	
	 acţ., ep.14)  (r)
15:15	 Teleshopping (recl.)
15:30	 Până când moartea ne va 	
	 despărţi (SUA, 2006, s. com.) 
16:00	 Kagemusha 
	 (Jap., 1980, dramă) 
19:00	 V.I.P. (Ger.-SUA, 1998, f.s. de acţ.)
20:00	 Supernatural: 
	 Aventuri în 			 
	 lumea întunericului 
	 (SUA, 2005, f.s. de acţ., ep.16)
21:00	 Veronica (SUA, 1997, s)
22:00	 Filmul de 10: 
	 Ucigaşul din 	 Green River 	
	 (SUA, 2004, dramă) 
0:00	 Supernatural: Aventuri 
	 în 	lumea întunericului 
	 (SUA, 2005, f.s. de acţ., ep.16)  (r)
1:00	 Ucigaşul din Green River 
	 (SUA, 2004, dramă)  (r)
2:30	 Lumea PRO CINEMA (r)
3:00	 Apropo TV 
	 (divertisment)

7:00	 Jurnalul cultural (r)
7:45	 Duhovnicul 
	 de la miezul nopţii  (r)
8:40	 Oameni de presă - generaţia 	
	 următoare (r)
9:10	 Minorităţi (r)
	 Emisiune în limba germană
9:40	 Zodiac (r)
10:00	 Bâlciul deşertăciunilor 
	 (Angl., 1998, s, ep.1) (r)
11:00	 Richard Wurmbrand (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:50	 Ordinea cuvintelor - 
	 Poeme de Iona Ieronim
13:00	 Retro clip (2008, videoclip)
13:05	 Festivalul intenaţional al 	
	 filmului pentru copii (r)
13:35	 Lecţia de privit (r)
14:00	 1001 de poveşti 
	 (mag. teatral) (r)
14:30	 Acei oameni pasionaţi şi 	
	 maşinile lor de epocă (s. doc.)
15:00	 Parol (2007, divertisment)
15:05	 Art@.ro (magazin cult.) (r)
16:00	 Teleshopping (recl.)
16:20	 Moment Art
16:30	 Garantat 100% (talk show) (r)
17:40	 Căldura (SUA, 2008, f. doc.)
18:50	 Cu rolele prin Bucureşti
19:00	 Jurnalul cultural
19:55	 Capodopere din Galeria de 	
	 Artă Modernă Românească
20:00	 Concertele TVR Cultural
21:00	 Tichia de mărgăritar (magazin 

5:30	 Filme şi vedete
6:00	 Ceasul al 11-lea 
	 (SUA, 2007, f. doc.) 
7:30	 Bolt (SUA, 2008, f. doc.)
9:05	 Mireasa e iubita mea! 
	 (SUA-Angl., 2008, com.) 
10:45	 Jumper (SUA, 2008, S.F.) 
12:10	 Cine pe cine iubeşte 
	 (SUA, 1996, com. Rom.) 
13:45	 Podul de flori 
	 (Ger.-Rom., 2008, f. doc.)
15:15	 Aşa tată, aşa fiică 
	 (Fra., 2007, com.) 
16:40	 Vedetele mele 
	 (Fra., 2008, com.) 
18:05	 Cu toţii la surf! 
	 (SUA, 2007, f. doc.)
19:30	 Pe platourile de filmare
20:00	 Larry David, 
	 inamicul public 		
	 nr. 1 (SUA, 2000, s, ep.3)
20:35	 Citeşte şi arde 
	 (SUA, 2008, polit.) 
22:10	 Californication 
	 (SUA, 2007, s, ep.3)
22:40	 Anturaj 
	 (SUA, 2004, s, ep.3)  - Cadoul
23:10	 Joshua (SUA, 2007, thrill.) 
0:50	 Lichidaţi-i! 
	 (SUA, 2007, thrill. acţ.) 
2:15	 După 28 de săptămâni 
	 (Angl., 2007, horror) (18)
3:55	 Atât de bine! 
	 (SUA, 1981, com.)

Ştrudel cu ciuperci
Ingrediente: Ciuperci champignon,  ceapă, sos alb, ulei de măsline, aluat de foietaj, 

ardei gras roşu, mărar.
Ciupercile se taie mărunt, se înăbuşă cu ceapă în ulei de măsline şi puţină apă. Se 

lasă să se răcească şi se amestecă cu 4-5 linguri de sos alb preparat din ulei de măsline, 
făina, apă şi smântână.  
Se umple foietajul cu această compoziţie şi se dă la cuptor până se rumeneşte. Se 
decorează cu ardeiul gras tăiat cubuleţe şi călit împreună cu mărarul.

S.G. 

1689 - Se naşte CHARLES-
LOUIS de SECONDAT 
MONTESQUIEU (m. 1755), scri‑
itor, filosof, reprezentant al 
Iluminismului francez.

1799 - Francezul LUIS 
ROBERT primeşte brevetul pen‑
tru descoperirea sa din 1798, 
maşina de făcut hârtie - prima 
instalaţie pentru produs hârtie.

1844 - Se joacă la Iaşi, în pre‑
mieră, “Iorgu de la Sadagura”, 
prima scriere dramatică origina‑
lă a lui Vasile Alecsandri, consi‑
derată drept piatra de temelie 
a dramaturgiei originale româ‑
neşti.

1848 - Se naşte ION SLAVICI 
(m. 1925), prozator, memorialist, 
membru al Academiei Române. 
Este considerat unul dintre stră‑
luciţii reprezentanţi ai prozei ro‑
mâneşti, iar prin romanul “Mara” 
(1906), întemeietor al romanului 
realist ardelean.

1858 - Se naşte IOAN 
TANOVICEANU (m. 1911), jurist, 
membru al Academiei Române. 

1861 - Încetează din viaţă 
JOHN HEATHCOAT (n. 1783), 
inventator american. A realizat 
maşina de confecţionat dante‑
lă. 

1862 - Încetează din viaţă 
JOHN TYLER (n.1790), al zecelea 
preşedinte al SUA (1841-1845).

1873 - Încetează din viaţă 
ROMANO DIONISIE (n. 1806), 
episcop, cărturar,  traducător, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1879 - Are loc, la Teatrul 
Naţional din Bucureşti, premi‑
era comediei “O noapte furtu‑
noasă sau Numărul 9”, de I.L. 
Caragiale.

1886 - Se naşte ŞTEFAN 
DUMITRESCU (m. 1933), pictor, 
grafician, pedagog.

1892 -  Se naşte OLIVER 
HARDY (m. 1957), actor ame‑
rican, Bran din celebrul cuplu 
comic - Stan şi Bran - al cinema‑
tografului. 

1898 - Se naşte F. BRUNEA-
FOX (m. 1977), reporter, jurna‑
list, traducător.

1904 - Se naşte CARY GRAND 
(m. 1986), actor american de ori‑
gine engleză. 

1913 - Se naşte DANNY KAYE 
(m. 1987) actor american, laure‑
at cu Premiul Oscar (1954).

1915 - Se naşte PAUL C. 
PETRESCU (n. 1977), fizician, 
membru al Academiei Române. 

1916 - Se naşte SILVIU 
BRUCAN (m. 2006), politolog, 
publicist.

1919 - Încep lucrările 
Conferinţei de pace de la Paris, 
la care participă şi o delega‑
ţie română formată din I.I.C. 
Brătianu, Al. Vaida-Voievod, C. 
Angelescu, Victor Antonescu. 
Lucrările conferinţei s-au înche‑
iat la 21 ianuarie 1920.

1926 [ Se naşte H. 
GRĂMESCU, poet, traducător.

[ Încetează  din viaţă 
GEORGE CAVADIA (n. 1856), 
compozitor.

1936 [  Încetează din viaţă 
RUDYARD KIPLING (n. 1865), scri‑
itor britanic laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1907).

[ Se naşte REMUS ZĂSTROIU, 
istoric literar, laureat cu Premiul 
“Timotei Cipariu” al Academiei 
Române

1943 [ Se naşte DAN 
ROTARU, poet. 

[ Se naşte FLORIN ADRIAN 
MAXA, pictor.

1955 - Se naşte KEVIN 
COSTNER, actor, regizor ame‑
rican, laureat cu Premiul Oscar 
pentru “Cel mai bun film” şi 
pentru “Cea mai bună regie” (fil‑
mul “Dansând cu lupii”).

1961 - Se naşte CARMEN 
TĂNASE, actriţă de teatru şi film.

1970 - Încetează din viaţă 
IOAN CREŢU (n. 1893), istoric li‑
terar, editor.

1981 - Încetează din viaţă 
CORNEL COMAN (n. 1936), actor 
de teatru şi film.

1987 - Încetează din viaţă 
RENATO GUTTUSO (n. 1912), 
pictor italian.

1997 [ Încetează din viaţă 
AURA PANĂ (n. 1929), critic lite‑
rar.

[ Exploratorul polar norve‑
gian Boerge Ousland reuşeşte 
să traverseze pe jos, de unul sin‑
gur, fără niciun ajutor, continen‑
tul antarctic ajungând la baza 
neozeelandeză Scott de lângă 
Marea Ross. Ousland a plecat în 
expediţie la 14 noiembrie 1996 
din insula Berkner.

1999 - Încetează din viaţă 
MARIAN PAPAHAGI (n. 1948), 
critic, istoric literar, filolog, tra‑
ducător.

2002 - Intră în vigoare 
Tratatul Internaţional împotriva 
traficului de copii, a prostituţiei 
şi a pornografiei infantile.

2009 -  Încetează  din via‑
ţă GRIGORE VIERU (n. 1935), 
poet, membru corespondent 
al Academiei Române, deco‑
rat post-mortem cu  Ordinul 
Naţional “Steaua României” în 
grad de Mare Cruce. 

- Impozitele vor scădea în anii următori?
- Da, dacă va scădea numărul de locui‑

tori.
[

- De ce o fi durat patru ore operaţia pe cre‑
ier?

- Păi, o  oră până i-am spart ţeasta şi trei 
ore până i-am găsit creierul.

[
- Mimi, ţi-ai dat cu prea mult fard de ten 

pe obraz!
- Nu mi-am dat deloc! E semn de sănăta‑

te.
- Atunci, vezi că obrazul stâng e mai sănă‑

tos decât celălalt.

Expoziţii

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira în cu‑
lise” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – expoziţia 
„Corp cinetic”, Valentin Huiban şi 
Ioana Luculescu.

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in‑
trarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Salonul de toam‑
nă” (cursanţii clasei de pictură); 
expoziţia cursanţilor de anul I, 
Clasa de fotografie.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor – „Frumuseţile 
României” (fotografie).

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” - sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 - 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) - 8,30 - 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

Viziuni întunecate 
(horror, Germania/Anglia, 2005)

Prima TV, ora 23,15

Cu: Maria Bello, Sophie Stuckey, Sean Bean
(Titlu original: The Dark

Într-o încercare disperată de a-şi uni familia, Adele îşi ia fiica, Sarah, 
şi pleacă după soţul ei, James, în Ţara Galilor. Dar cele mai cumplite 
coşmaruri ale Adelei devin realitate când, în timpul unei excursii, 
Sarah se pierde în mare. Aflaţi în doliu după tragicul înec al fetei, 
James şi Adele sunt vizitaţi de către Ebrill, o tânără aparent inofensi‑
vă care seamănă izbitor cu Sarah şi care pretinde că ar fi decedat în 
urmă cu 60 de ani...

Vă simţiţi constrâns/ă de 
deciziile altora, dar asta nu vă 
face să abdicaţi de la principi‑
ile pe care le-aţi avut o viaţă.

Vă este teamă de repercu‑
siuni, dar în niciun caz nu sun‑
teţi genul care să abadoneze 
o luptă din aceste motive.

Vă daţi de gol tocmai în 
momentul în care vă aşteptaţi 
cel mai puţin ca acest lucru să 
se întâmple. Ghinion.

Vă explicaţi prea mult şi 
asta dă impresia că v-aţi sim‑
ţi vinovat/ă de ceva. Şi că nu 
mărturisiţi. Mai puteţi face 
ceva...

Nimeni nu vă poate sta 
împotrivă atunci când vă pu‑
neţi ceva în minte. Vreţi cu 
tot dinadinsul să realizaţi acel 
lucru.

Nu puteţi să nu ţineţi cont 
de părerea unuia dintre mem‑
brii familiei, cu atât mai mult 
cu cât este persoana în care 
aveţi cea mai mare încredere.   

Sunteţi gata să spuneţi 
„pas” unei ocazii extraordina‑
re, numai din cauză că sunteţi 
prea obosit/ă. Dar nu se poa‑
te aşa ceva!

Inima vă dă ghes să faceţi 
exact opusul a ceea ce vă dic‑
tează raţiunea. Vă vine destul 
de greu să vă hotărâţi.

Cineva vă face o invita‑
ţie pe care din nefericire nu 
o puteţi refuza. Aşa că aveţi 
ocazia să vă plictisiţi cu pre‑
meditare.

Nu staţi pe gânduri atunci 
când sunteţi invitat/ă de o 
anumită persoană de sex 
opus la o plimbare. De abia 
aşteptaţi.

Vi se spun lucruri impor‑
tante, iar dvs sunteţi exact 
persoana care poate fi privită 
cu maximă încredere. Bună 
investiţie.

Vă consumaţi energia în‑
cercând să faceţi ordine în 
viaţa dvs., dar rezultatele în‑
târzie să apară. Unele lucruri 
nu se pot recupera.

Casandra

Aşteaptă până se întunecă
 (thriller, SUA, 1967)

TVM, ora 20,00

Cu: Audrey Hepburn, Alan Arkin, Richard Crenna
Titlu original: Wait Until Dark

Soţul lui Susie 
este rugat de o fe‑
meie să păstreze o 
păpuşă, în timp ce 
coborau dintr-un 
avion, după care fe‑
meia dispare. Mike şi 
Carlino sunt doi tipi 
care descoperă cor‑
pul femeii moarte 
în apartamentul lui 
Susie, lăsat acolo de 
partenerul lor. Faptul 
că Susie este oarbă îi 
va ajuta pe aceştia să 
caute păpuşa plină 
de droguri pierdută 
undeva.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
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Secţia 1 de Poliţie ‑ 
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Secţia 2 de Poliţie ‑ 
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0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
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DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)
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0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web
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Brăila
-6*/-2*

Galaţi
-6*/-3*

Braşov
-8*/-1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:43 am
‑ apune: 4:53 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:43 am
‑ apune: 4:53 pm

Elena Parapiru

Gh
. G

ur
ău

Vreme 
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Litoral
-6*/-2*Bucureşti

-4*/-1*

Elena Parapiru
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Cristalizat în ultimele decenii, conceptul de 
dezvoltare durabilă reprezintă „…rezultatul unei 
abordări integrate a factorilor decizionali, în care 
creşterea economică pe termen lung şi protecţia 
mediului sunt considerate complementare şi reci‑
proc dependente”. Pentru conceperea acestei lu‑
crări autorul a folosit ca surse de documentare şi 
de inspirare o serie de cărţi şi lucrări ştiinţifice ale 
unor valoroşi profesori români şi străini. Lucrarea 
include informaţii privind: * Dezvoltarea durabilă. 
Concepte, strategii, abordări doctrinare * Principii 
directoare la nivel internaţional pentru dezvoltarea 
durabilă şi protecţia mediului * Strategia Uniunii 
Europene pentru dezvoltarea durabilă. Obiective-
ţintă şi modalităţi de acţiune * Metode cantitative 
de analiză a dezvoltării durabile. Indicatorii dez‑
voltării durabile * Politici şi măsuri de protecţie a 
mediului şi în sectorul industriei, la nivelul Uniunii 

Europene * Informaţia publică privind mediul * 
Evaluarea impactului asupra mediului şi emiterea 
acordului de mediu * Autorizaţia de mediu. Textul 
este completat cu * Anexe.

Lucrarea se adresează studenţilor din cadrul 
Facultăţii de Metalurgie şi Ştiinţa Materialelor din 
Universitatea „Dunărea de Jos” – ce pregătesc 
şi specialişti în domeniul Inginerie şi Protecţia 
Mediului în Industrie, prin Programe de studii 
pentru licenţă, masterat şi doctorat – şi poate fi de 
folos, deopotrivă, specialiştilor în economie, indus‑
trie, agricultură şi administraţie publică.

Virgil Guruianu

De iarnă

SUDOKU:

6	 7	 4	 5	 9	 3	 1	 8	 2
1	 9	 8	 2	 4	 7	 6	 3	 5
2	 5	 3	 1	 8	 6	 9	 7	 4
8	 3	 2	 6	 7	 4	 5	 9	 1
9	 4	 7	 8	 5	 1	 2	 6	 3
5	 6	 1	 9	 3	 2	 8	 4	 7
4	 1	 9	 7	 2	 8	 3	 5	 6
7	 2	 5	 3	 6	 9	 4	 1	 8
3	 8	 6	 4	 1	 5	 7	 2	 9

RECONSTITUIRE: Dacă te grăbeşti, atunci să 
şezi; încet, pentru că mă grăbesc.  

EXERCIŢII DE  ÎNCRUCIŞARE: SOACRAMICA, 
ACT, FRANAR, RALA, CRESA, IREALA, RID, TAT, ULITE, 
L, IMPUS, RC, AP, RAITA, A, CASE, NATAL, ACONTO, 
ORA, PETEDEULEI.   

CULORI: Orizontal: P, M, TAC, L, P, C, RATACIT, 
DARAMAT, PAPUC, CICO, ADA, DECAR, BAN,  SPRE, 
TI, AMIN, VUIETE, TATU, A, TIE, ASIN, RUSTIC, GRENA, 
U, CIRCA, AGODI, LAN, INALT, ORE, CIOT. 

SOLUŢII: Orizontal: CANIBALI, G, OPERA, INCA, 
BETELIE, AR, ITA, ONDULA, LI, UNS, GAJ, ISON, ATEI, 
TACI, RR, P, ANATEMA, OL, TRIMITERI, PAI, ATAVIC.

Sudoku

5	 8	 2	 7	 3	 1	 4	 9	 6
1	 6	 7	 9	 4	 8	 5	 2	 3
4	 9	 3	 2	 5	 6	 7	 1	 8
9	 3	 6	 4	 1	 7	 8	 5	 2
2	 1	 5	 8	 6	 3	 9	 4	 7
7	 4	 8	 5	 9	 2	 6	 3	 1
6	 7	 9	 1	 2	 5	 3	 8	 4
8	 2	 4	 3	 7	 9	 1	 6	 5
3	 5	 1	 6	 8	 4	 2	 7	 9

ÎNCRUCIŞARE: PORTLAMARE, ISTEATA, ER, ST, 
STARETA, TINTI, API, A, EARA, ICA, FOAMEDELUP, 
APTE, EGALA, L, ANALE, AS, SO, TRA, ORA, AUREI, 
PRET.

ARITMOGRIF:  	CURĂ DE SLĂBIRE.
SOLO VOCE: Orizontal: CORUPTI, BI, IRITA, 

ABIL, UT, ARACANI, BAS, CRATER, UCIGAS, EF, CINA, 
AURAR, ETIC, SECA, A, ETUVA, ET, CAZARE, ORA, 
EMANA, CRET.  

FUGA VOCALELOR: L, B, O, OPT, P, S, KALAAZAR, 
CRATER, CANTARET, GROTA, SAC, ALIZEU, AP, F,  
SARCINA, ROD, TT, SETE, DIRECTIVE, E, UTA, SITA, 
SANI, RASURI, EURI, ROT, MISCAT, IERTARE. 

…
Copilul 
dragostei

Actor mut
Instrument 
cu clape

Sunt de 
apreciat
Masă 
oficială

Cunună la 
mănăstire!

A pune 
capăt
Interioare 
la palat!

Transformări 
după moarte
…

Lagăr 
central!
Alese după 
ureche

Prime de 
negociere!
… A pleca 

în grup

Raci!
Vindecare

Face schimb 
de linii
Trase de 
urechi

Prefix în 
deplasare 
Un individ 
în comă!

Un nume 
în chimie
Amici la 
cataramă!

Carie la 
molari!
Sesiuni!

Singură!
Omoruri

Acceptată
Omul de 
la munte

Ăl mai 
mare

A pierde 
din vedere
Ieşire în 
sport

Două dintr-o 
sută!
Cale de 
urmat

Prinde 
miros
Sandu 
Vasile

Lăsate în 
pace!
Date în 
clocot!

Schimbate 
la pauză
Unică!

Copil 
de 
şcoală

Vremea va fi rece astăzi, pe fondul unui cer 
acoperit, iar instabilitatea atmosferică va persista. 
Temperatura maximă va fi de -3°C, iar minima, în 
cursul nopţii, de -6°C. Vântul va sufla cu intensificări 
izolate, din nord şi nord-est. Presiunea atmosferică 
va fi de 765 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
de 75 la sută.

Vremea va fi rece şi în zilele următoare, iar cerul 
va rămâne în general acoperit. E posibil să ningă 
iar, în special de marţi după-amiază. Temperaturile 
maxime vor coborî până la -6°C, iar minimele vor 
fi de -8°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend - Magazin” de sâmbătă:

La Editura Fundaţiei Universitare 
„Dunărea de Jos” a apărut:
Viorel Munteanu: 

Dezvoltare 
durabilă 

şi protecţia 
mediului

La floricele, 
înainte!

[ Poate n-o să cre‑
deţi – toţi ne-am obiş‑
nuit deja cu gândul că 
duminica, la tv, ai de 
ales între teleshopping 
şi ştiri sportive despre 
iubita lui Cristi Tănase -, 
dar pe MGM chiar sunt 
filme! Filme la care te 
poţi uita, zic. Ieri a fost 
„Blame it on Rio” („Dă 
vina pe Rio”), cu Michael 
Caine şi Demi Moore, 
film de prin începuturi‑
le anilor ’80, cu un dia‑
log spumos şi o acţiune 
mult mai suprinzătoare 
decât a blockbusterelor 
actuale, la care ne ui‑
tăm pentru că au buget 
mare şi au fost trase de 
calitate DVD RIP,  de că‑
tre prieteni. 

[ „Cum? Soţul meu 
s-a culcat cu Jennifer? 
Drăgălaşa, scumpa, mi‑
titica Jennifer? …târfa 
dracului!”, răbufnea 
nevasta de 40 de ani. 
Femeia era chemată 
să facă dreptate prie‑
tenului de familie a că‑
rui fiică, Jennifer, de 15 
ani, tocmai împărtăşise 
intimităţi cu Matthew, 
bărbat serios, de 43 de 
ani. Dovadă stă dialogul 
amanţilor: „Fă dragoste 
cu mine”, zice Jennifer. 
„Nu se poate, sunt cu 
20 de ani mai mare de‑
cât tine”, se scandali‑
zează tardiv bărbatul. 
Jennifer: „28”.  

[  Oh, îmi zic,Bush 
nu se mai satură să 
apară la teve. Acum 
vrea ˝cash˝ pentru Haiti. 
Cică, trimiteţi ˝only 
cash ,̋ de parcă el ar da 
doi bani… Trăncăneam 
de una singură, în capul 
personal, uitându-mă 
la Realitatea şi gândin-
du-mă că lumea asta 
are deja prea mulţi pre‑
şedinţi pe care nu îi în‑
ghit, când aud: „Obama 
a depus şi el bani pen‑
tru sinistraţii din Haiti”. 
Să-mi scape furculiţa pe 
esofag şi alta nu. Deci 
nu mai e Bush preşedin‑
te! M-am bucurat ca un 
copil timp de două mi‑
nute, că asta este partea 
bună a senilităţii.

[ Globurile de Aur, 
a 67-a ediţie, îşi fac de 
cap pentru prima dată 
în transmisiune direc‑
tă, la TVR, în dimineaţa 
asta, la ora 3,00. Ştiu, e 
complicat, toţi muncim 
azi, dar sunt Globurile 
de Aur! Şi încă prima 
dată! Mă rog, ce e un 
motiv în plus când poţi 
să stai noaptea, să mă‑
nânci în faţa televizoru‑
lui?!

Vânzările de PC-uri - de la falimentul românesc 
la succesul din vest Vânzările de calculatoare au crescut cu 22 
la sută în ultimul trimestru al lui 2009 şi cu 5,2 la sută la nivel 
global, potrivit unui raport al companiei de cercetare Gartner.
com. Deşi studiul nu priveşte piaţa autohtonă în niciun fel, este 
interesant de ştiut, cu atât mai mult cu cât în România nu au 
existat niciodată oferte reale care să ducă la reduceri masive 
de preţuri la PC-uri. Poate tocmai de aici se trage şi falimen-
tul în lanţ al retailerilor din domeniu. Hewlett-Packard (HP) 
şi-a menţinut poziţia de lider de piaţă, fiind urmat de Acer, 
Dell, Lenovo şi Toshiba. „Aceste rezultate preliminarii arată că 
piaţa PC-urilor şi-a revenit la nivel global”, a declarat Mikako 
Kitagawa, analist la Gartner. Potrivit analiştilor, vânzările mari 
s-au datorat ofertelor speciale de sărbători. Numărul unu mon-
dial în materie de vânzări de calculatoare a fost HP, cel mai 
mare producător de PC-uri la nivel mondial, cu 58,947 mili-
oane de unităţi comercializate, în creştere cu 11,3 la sută faţă 
de 2008, şi o cotă de piaţă de 19,3 la sută, faţă de 18,2 la sută 
în 2008. Anul trecut, compania taiwaneză Acer a urcat pentru 
prima dată pe locul doi în topul producătorilor de computere, 
înaintea companiei americane Dell. Apple, producătorul tele-
foanelor iPhone şi al playerelor portabile iPod, se află pe locul 
patru în SUA în topul companiilor cu cele mai multe vânzări 
de PC-uri în 2009, întrecând Toshiba, potrivit unui raport al 
companiei de cercetare IDC. Cota de piaţă a Apple a crescut în 
2009 la 8 la sută, dar nu a reuşit să oprească creşterea rivalului 
japonez Toshiba la 7,7 la sută. Potrivit IDC, Apple a vândut 
5,5 milioane de calculatoare în Statele Unite ale Americii, cu 
200.000 mai multe decât Toshiba.

Strategii contranstante

În 2010
Oraşul Pecs din Ungaria - 
capitală culturală europeană

Oraşul Pécs din Ungaria, întemeiat de români şi situat la 200 de kilometri sud 
de Budapesta, va fi capitală culturală europeană în 2010, alături de oraşul german 
Essen şi de metropola Istanbul din Turcia. În 2007, România a avut, la rândul ei, pri‑
vilegiul de a avea o capitală culturală europeană, Sibiul.

NewsIn/M.Z.

‘

În alb 
şi negru

ORIZONTAL: 
1) Negru de fum 
(pl.) – Negru 
autohton. 2) 
Negricioşi la faţă 
– Semne mici de 
culoare întune‑
cată, pe piele. 3) 
Barba mare care 
ne întunecă faţa 
– Tras în piept. 
4) Capra neagră, 
de exemplu. 5) 
Cu un strat ne‑
gru, de mizerie 
deasupra (fem.). 
6) Fete…sucite! 
– Ne întunecă 
vederea (pl.) – Campion. 7) Înnegriţi de foc – Neagră…de supărare. 
8) Cută la faţă – Truc final! – Luat la mijloc! 9) Bice! – Priceput la treabă. 
10) Anotimpul albului pur – De culoare închisă la populaţia africană 
(pl.).

VERTICAL: 1) A se vopsi părul în negru – Păsări cu penaj alb-negru, 
gălăgioase şi hrăpăreţe. 2) Ceasuri – Continentul negru. 3) Trăieşte în 
neagră mizerie – Stan Dumitru. 4) Copaci exotici cu lemn negru şi 
foarte tare – Pene…negru pe alb! 5) Cheltuieli fără rost – Ne întunecă 
raţiunea, la necaz. 6) Stat de dincolo de ocean, unde negrii reprezintă 
circa 12,1% din populaţie. 7) Arbore de luncă – Cepe! 8) Se pot pipăi 
– Ardei care pişcă. 9) Ornamente ovale – Alungă negrul cel rău din 
biserică. 10) Îmbrăcată în alb, la căsătorie – Curaţi la capete!

Mihai Gherasim
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Dănuţ Lungu

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 3 Luni

Talon  valabil pe perioada 
18 - 24 ianuarie 2010 
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* Mai rar aspecte pozitive în politica românească. Dacă n-am 
dreptate, înseamnă că ori am greşit ţara, ori mi s-au atrofiat re-
ceptaculele, dar pe asta cu Dacian Cioloş n-o pot trece cu vede-
rea. Omul a demonstrat că-i pregătit şi, dacă nu era el comisar 
european pe agricultură, atunci cine să fie? Nu-mi convine însă 
că l-a lăudat Gigi Becali, deci e ceva putred la mijloc. Ar mai 
trebui să-l decoreze şi preşedintele Băsescu şi gata cu aura de 
supra-politician. 

* Ieri au fost alegeri parţiale în Bucureşti. S-au luptat pentru o 
bucăţică de ciolan beizadeaua lu’ Prigoană şi fostul activist UTC 
Radu Stroe. Situaţiile de acest gen, iată, se perpetuează, iar „răul 
cel mai mic” se dovedeşte încă o dată a fi sintagma-majestate. Pe 
cine să alegi, că alde Cioloş sunt puţini sau lucrează în alte dome-
nii? După buletin, aici-şa, răul cel mai mic ar fi băiatul individului 
care ar vrea să facă mall din Casa Poporului.

* Casa Naţională de Pensii a anunţat că cea mai mare pensie 
din România – e actuală, e în plată, cum se zice! – este echivalen-
tul a 9.000 de euro. O banalitate! Cu suma asta nu poţi să-ţi iei 
nici maşină ca lumea, nici apartament sau casă de vacanţă. Veţi 
spune că ăştia-s banii încasaţi într-o lună. Da, dar orişicât! 

* Doamne, 9.000 de euro lunar? Nici pensionarii nu mai sunt 
ce-au fost odată. Ăsta nu stă la coadă, la compensate – vine in-
dustria farmaceutică la el.    

Zilele trecute am citit pe Internet un articolaş despre linguriţa 
de împărtăşanie creştin-ortodoxă şi cum ar putea ea răspândi gri-
pa de cocină şi tot felul de virusuri şi bacterii păgâne. Porcina A/
H1N1 este precum Dumnezeu, n-a văzut-o nimeni, dar dacă este 
să aleg una dintre ele, merg fără echivoc pe a doua variantă. 

* O ştire aşa-zis şocantă vine tocmai din Turcia. Se zice că 
acolo o oaie de treabă a fătat un miel cu cap de om. Nu mă bag 
în treburile lor, dar bănuiesc că ciobanul tare mândru trebuie să 
fie… Şi ar mai fi ceva de spus (să fim corecţi politic, ce naiba!): 
în cazul de faţă, oaia a născut, nu a fătat.

Matematică 
ministerială
MECI + MTS = 
MECTS

Activele fostului Minister 
al Tineretului şi Sportului 
(MTS) au fost preluate de 
către Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării (MECI), 
noua denumire a portofoliu-
lui deţinut de Daniel Funeriu 
fiind Ministerul Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului şi 
Sportului (MECTS). „În ca-
drul MECTS va funcţiona 
Autoritatea Naţională pen-
tru Sport şi Tineret. Numărul 
total de posturi din ca-
drul ministerului, inclusiv 
Autoritatea Naţională pentru 
Sport şi Tineret va fi de 691, 
cu 139 mai puţin decât suma 
posturilor din fostul Minister 
al Educaţiei, Cercetării şi 
Inovării şi fostul Minister 
al Tineretului şi Sportului”, 
se arată într-un comunicat 
de presă semnat de Daniel 
Funeriu. De asemenea, prin 
aceeaşi Hotărâre de Guvern 
s-a redus numărul de direc-
ţii generale, de la 14 la 12, 
şi cel al direcţiilor, de la 36 
la 23. „Prin noua organiza-
re a Ministerului Educaţiei, 
Cercetării, Tineretului şi 
Sportului se urmăreşte efi-
cientizarea structurilor la 
nivelul ministerului, precum 
şi evitarea dublării unor 
atribuţii”, a mai spus Daniel 
Funeriu.

M.Ţ.

Cei unsprezece ani de funcţi-
onare continuă la Galaţi au fost 
un prilej festiv pentru postul 

Coşmarul celor doi copii din 
Tecuci abuzaţi chiar de părinte-
le lor, Ion Vasilache, a luat sfârşit 
abia după ce fetiţa de 14 ani s-a 
dus împreună cu frăţiorul ei la 
Poliţie, să-şi reclame părintele. 
Mama nu a avut putere să-şi tră-
deze iubirea vieţii, pentru care îşi 
sacrificase şi cele două fiice mai 
mari – acum femei în toată firea, 
măritate şi plecate la casele lor.

„L-am iubit 
şi nu l-am reclamat”

Într-o locuinţă mizeră, alcătu-
ită din folii de tablă şi cartoane, 
au stat până vineri seara şapte 
copii şi părinţii lor, Ion şi Maria 
Vasilache. Dormeau în două 
încăperi, unii cu tatăl, alţii cu 
mama lor. Din nouă copii, rămă-
seseră doar cei şapte, mai mici, 
cele două fete mai mari părăsin-
du-şi demult casa în care îndura-
seră ani de abuzuri. Femeia ştia 
de mulţi ani ce se întâmplă, dar, 
spune ea, nu a crezut mult timp 
nimic. 

„Acum cinci ani, când a înce-
put, am crezut că vor fetele mari 
să-mi strice familia. Mai întâi a 
încercat cu una, care s-a măritat 
şi a plecat. Apoi cu a doua, care 
a plecat în Italia acum, cu băia-
tul şi fetiţa. El spunea că nu este 
adevărat, iar eu nu vroiam să-mi 
stric casa, pentru că l-am iubit. 
Nu l-am reclamat”, recunoaşte 
mama. 

Abuzuri cu ştirea mamei

Femeia a recunoscut şi în faţa 
anchetatorilor că ştia ce le face 
bărbatul ei copiilor. Dar, zice ea, 
„…când îl puneam faţă în faţă cu 
cei mici, copiii tăceau. Dar tot ei 

Protecţia copilului
„Din datele pe care le avem până acum, se pare că trei 

(!?) copii cu vârste cuprinse între 13 şi 16 ani (două fete şi un 
băiat) au mers la poliţie pentru a declara că au fost agresaţi 
sexual de către tatăl lor. Acelaşi lucru se pare că s-a întâmplat 
în urmă cu câţiva ani şi cu alte două fete din familie, care în-
tre timp au devenit majore. Deocamdată, am cerut informaţii 
suplimentare de la Poliţia şi Primăria Tecuci pentru a începe 
o anchetă. Dacă va fi nevoie vom prelua copiii”, a declarat 
purtătoarea de cuvânt a Direcţiei Generale pentru Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului (DGASPC) Galaţi, Tania Calcan.

Marius Ţuca

11 ani pe continent

Express TV s-a întâlnit cu prietenii

de televiziune Express TV să-şi 
invite vineri seara prietenii la 
un restaurant… „Continental”. 

De data aceasta, a spus directo-
rul general al postului, ziaristul 
Cătălin Negoiţă, care a „mode-
rat”, alături de ziaristul Gabriel 
Chifu, la festivitate, n-a mai fost 
invitată toată  protipendada po-
litică, ci numai prietenii care i-au 
fost alături, la bine şi mai ales la 
greu. „În seara asta suntem nu-
mai prieteni”, a spus Negoiţă, 
amintind şi de perioadele grele 
prin care televiziunea locală a 
trecut: „De multe ori ne-a trecut 
glonţul pe la ureche şi n-aveam 
vestă antiglonţ.”   Asta nu în-
seamnă că n-au fost şi vip-uri 
politice în sală: un deputat şi-
un senator, consilieri locali şi 
judeţeni, directori de instituţii, 
mulţi oameni de artă etc. etc. Ba 
chiar şi directorul unui alt post 
de televiziune locală. Actorul 
Vlad Vasiliu i-a dăruit directoru-

lui postului o diplomă numită 
„Premiul Curcubeul pentru echi-
distanţă între culorile politice”. 
Diploma era cam portocalie, dar 
în sală erau prezenţi, într-ade-
văr, reprezentanţi ai partidelor 
şi de la putere şi din opoziţie. 
Fiecare redactor tv, din echipe-
le de la Galaţi şi de la Brăila ale 
Expressului, a avut ocazia să 
spună câteva cuvinte. Spiciuri,  
artificii interioare, şampanie, 
bucate, tort, dans, concert al 
formaţiei Kripton şi, mai spre di-
mineaţă, karaoke – ce mai, criza 
mondială a dormit bine în noap-
tea de vineri. Clipul sărbătoresc 
prezentat în acest an a fost mai 
îmbrăcat decât cel de anul tre-
cut şi mai puţin glumeţ.

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

Tortul aniversar

Luptă inegală 

Singură împotriva unui 
tată-monstru sexual

[ Ignorată de mamă, o copilă de 14 ani s-a văzut nevoită 
să-i organizeze singură un flagrant tatălui abuziv 

[ Nici chiar după ce a văzut cu ochii ei ce le făcea bărbatul 
propriilor copii, femeia nu l-a reclamat la Poliţie [ Împreună 
cu frăţiorul ei de 13 ani - şi el victimă a abuzurilor sexuale 

- adolescenta s-a dus la Poliţia Tecuci şi a vorbit despre 
nopţile de teroare de care aveau amândoi parte „acasă” 

îmi povesteau că le lua mâinile şi 
îi punea să îl masturbeze”.

Violatorul propriilor copii

Ce s-a întâmplat în ultima 
noapte de libertate a monstrului 
este greu de imaginat pentru o 
minte normală. Bărbatul dormea 
într-una din încăperi, cu fetiţa de 
14 ani. Noaptea, copila s-a ridicat 
din pat când s-a simţit atinsă de 
bărbat şi, sub pretextul că vrea 
să-şi ia un tricou din camera ală-
turată, şi-a trezit mama. I-a spus 
că tatăl va încerca din nou să o 
abuzeze, iar când intenţiile mon-
strului nu au mai putut fi ascun-
se, fetiţa şi-a chemat mama şi a 
pus-o faţă în faţă cu adevărul. 

De neimaginat, dar nici mă-
car în acel moment femeia nu 
a avut putere să-şi reclame băr-
batul la Poliţie. L-a rugat doar să 
plece, iar copila, înspăimântată 
că acesta s-ar putea întoarce, şi-a 
luat soarta în mâini şi, împreună 
cu frăţiorul ei de 13 ani, au mers 
la Poliţie. 

Sfârşit 

Oamenii legii le-au dat cre-
zare copiilor violaţi, iar la ora 

aceasta Ion Vasilache este ares-
tat. Cu toate acestea, ancheta 
socială a Protecţiei Copilului nu 
a avut încă loc la casa Vasilache. 
Iar copila de 14 ani şi fratele ei, 
de 13, nu au avut încă parte de 
consiliere de specialitate, pen-
tru că – cinic, nu? – cazul a ajuns 
la urechile Protecţiei Copilului 
fix înaintea week-end-ului. Dar 
după ce ai fost ignorat de pro-
pria mamă, ce rău mai mare poa-
te să îţi facă statul?

Ion şi Maria Vasilache se în-
torseseră de câteva luni din 
Italia, unde munciseră - femeia 
ca menajeră, iar bărbatul în agri-
cultură. Nopţile de teroare ale 
unor biete suflete inocente au 
luat sfârşit. Încă un tată-monstru 
şi-a găsit locul după gratii, iar 
şapte vieţi aflate abia la început 
nu ştiu încotro să o apuce.

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro

Oaia care naşte 
şi ciobanul 

care-o paşte
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